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Cevdet YILMAZ
Kalkınma Bakanı

ÖNSÖZ 

Onuncu Kalkınma Planı (2014-2018), Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından 2 
Temmuz 2013 tarihinde kabul edilmiştir. 

Plan, küresel düzeyde geleceğe dönük risklerin ve belirsizliklerin sürdüğü, değişim 
ve dönüşümlerin yaşandığı, yeni dengelerin oluştuğu bir ortamda Türkiye’nin kalkınma 
çabalarını bütüncül bir çerçevede ele alan temel bir strateji dokümanıdır. 

Ülkemizde kalkınma planlarının hazırlık aşamasında yürütülen Özel İhtisas 
Komisyonları çalışmaları çerçevesinde 50 yılı aşkın katılımcı ve demokratik bir planlama 
deneyimi bulunmaktadır. Kamu kesimi, özel kesim ve sivil toplum kesimi temsilcileri 
ile akademik çevrelerin bir araya geldiği özel ihtisas komisyonu çalışmaları, 2014-2018 
dönemini kapsayan Onuncu Kalkınma Planı hazırlıklarında da çok önemli bir işlevi ifa 
etmiştir. 

5 Haziran 2012 tarihinde 2012/14 sayılı Başbakanlık Genelgesiyle başlatılan 
çalışmalar çerçevesinde makroekonomik, sektörel, bölgesel ve tematik konularda 20’si 
çalışma grubu olmak üzere toplam 66 adet Özel İhtisas Komisyonu oluşturulmuştur. 
Ülkemizin kalkınma gündemini ilgilendiren temel konularda oluşturulan Komisyonlarda 
toplam 3.038 katılımcı görev yapmıştır. 

Bakanlığımızın resmi görüşünü yansıtmamakla birlikte; Özel İhtisas Komisyonları 
ve Çalışma Gruplarında farklı bakış açıları ile yapılan tartışmalar ve üretilen fikirler, 
Onuncu Kalkınma Planının hazırlanmasına perspektif sunmuş ve plan metnine girdi 
sağlamıştır. Komisyon çalışmaları sonucunda kamuoyuna arz edilen raporlar kurumsal, 
sektörel ve bölgesel planlar ile çeşitli alt ölçekli planlar, politikalar, akademik çalışmalar 
ve araştırmalar için kaynak dokümanlar olma niteliğini haizdir. 

Plan hazırlık çalışmaları sürecinde oluşturulan katılımcı mekanizmalar yoluyla 
komisyon üyelerinin toplumumuzun faydasına sundukları tecrübe ve bilgi birikimlerinin 
ülkemizin kalkınma sürecine ciddi katkılar sağlayacağına olan inancım tamdır. 

Bakanlığım adına komisyon çalışmalarında emeği geçen herkese şükranlarımı 
sunar, Özel İhtisas Komisyonu ve Çalışma Grubu raporları ile bu raporların sunduğu 
perspektifle hazırlanan Onuncu Kalkınma Planının ülkemiz için hayırlı olmasını temenni 
ederim. 
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YÖNETİCİ ÖZETİ

Makina sektörünün imal ettiği yatırım malları hemen tüm diğer sektörlerin yatırım-
larında yer almakta ve bu makinaların (yerli veya ithal) verimliliği ve gelişmiş teknolojisi 
bu sektörlerin prodüktivitesini, maliyetlerini ve rekabet gücünü de etkilemektedir. Bu ba-
kımdan makina imalat sanayii, ekonomi üzerinde önemli etkileri olan bir sektör olup, gü-
nümüzde gelişmiş ülkelerin geliştirilmesine, hatta korunmasına büyük önem verdikleri bir 
sektördür. Bu kapsamda Avrupa Birliği Komisyonunun talebi üzerine 2012 yılı başında, Av-
rupa makina sanayiinin ve Avrupa takım tezgâhları sektörünün rekabet gücünü irdeleyen, 
rekabet gücünün gelişmesi için alınabilecek önlemleri irdeleyen iki rapor hazırlatılmıştır.

İmalat sanayiinin 2010 yılında ülkemizde gerçekleştirdiği toplam imalat değerin-
den sektörlerin aldıkları paya göre yapılan sıralamada makina imalat sanayii, yıllık üre-
tim değeri bakımından 5. konumda yer almakta ise de %23,3’lük katma değer oranı ile 
katma değer oranı bakımından üretim değeri bakımından ilk 4 sırada yer alan sektörlerin 
önünde bulunmaktadır. 

2006 yılında 5,67 milyar dolar olan makina ihracatı, 2008 yılında 9,4 milyar dolara 
çıkmış, krizin etkisi ile 2009 yılında 7,4 milyar dolara düşmüş ise de 2010 yılında 8,6 
milyar, 2011 yılında 10,6 milyar ve 2012 yılında 11,5 milyar dolar rakamına çıkmış ve ta-
rihinin en yüksek noktasına ulaşmıştır1. İhracatın ithalatı karşılama oranı da 2003 yılında 
%24,1 ve 2006 yılında %34,8 iken 2012 yılında %48,8 olmuştur.

Sektör, Almanya dışında, gerek Avrupa’da gerekse ülkemizde genellikle orta ölçek-
li olup, hakim yapı aile şirketidir. Buna karşın, Japonya, Çin ve ABD’de büyük ölçekli 
firmalar daha fazla olup, bunlar daha çok seri imalata uygun standart tipte makina imal 
etmektedirler. Avrupa’daki imalatçılar ise, müşteri taleplerine göre özel olarak tasarlanıp 
imal edilen makina ve imalat hatlarında önemli üstünlüğe sahiptir.

Birçok makina türünde pazar, gelişen ülkelere, özellikle de Asya ülkelerine doğru 
kaymaktadır. Son ekonomik kriz bu hareketi hızlandırmıştır. Örneğin, 21. yüzyılın başın-
da dünyada takım tezgâhlarının dörtte üçü Avrupa ülkelerinde satılmakta iken bu durum 
son yıllarda tam tersine dönmüş olup, Asya ülkelerinde her tür makina talebinin artmasına 
bağlı olarak Avrupa ülkelerinin dünyada takım tezgâhı satın almalarındaki payı dörtte 
bire düşmüştür. 

Sektör ülke ekonomilerindeki gelişmelere hassas olup, durgunluk veya kriz dö-
nemlerinde diğer sektörlerde yatırımların durması veya azalmasına bağlı olarak makina 
talebinde hissedilir ölçüde inişler, ekonominin canlı olduğu dönemlerde de talepte kısa 
sürede artışlar yaşanmaktadır. Bu iniş-çıkışlı yapı, bu konuda faaliyet gösteren firmaların 
finans kaynaklarına erişimini güçleştirmekte, bankalar gerek yatırım, gerekse satıcı kre-
dileri vermekte çekingen davranmaktadırlar. 

Az sayıdaki imalat konuları hariç, söz konusu firmaların aynı model makinadan 
yaptıkları imalat sayısı sınırlı olduğundan yan sanayi niteliğindeki kuruluşlar fazla ge-

1 841821, 841829, 8469-8473 hariç 84 gurubu (Kaynak MİB)
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lişmemiş olup, sektör daha çok otomotiv ve diğer sektörler için oluşan yan sanayiden 
yararlanmaya çalışmaktadır. Makina sektöründe firma içi imalat derinliği diğer sektörlere 
göre daha fazladır. 

Avrupa’da makina sektöründe ücretler, katma değer ve prodüktivite, imalat sanayi-
inin diğer branşlarına göre daha yüksektir. Bunun önemli nedeni yüksek nitelikte işçi is-
tihdamının gerekmesidir. Rekabet için imalat teknolojilerinin geliştirilmesi, verimlilik ve 
enerji tasarrufu ve çevreye duyarlı imalat zorunluluğu yanında firma içi imalatın oransal 
yüksekliği, nitelikli eleman ihtiyacını artırmaktadır. 

Günümüzde nispeten düşük teknolojili ve ucuz makinalarda Asya ve Uzak Do-
ğu’nun belirli bir üstünlüğü ve rekabet gücü bulunmaktadır. Orta, orta-yüksek ve yüksek 
teknolojili makinalarda ise rekabet, teknolojilerin geliştirilmesi, yenilikçilik, rakiplere 
göre farklılık yaratmak ve Ar-Ge ile sağlanabilmektedir. Küçük firmaların nispeten dü-
şük ciroları, bu maksatla yapılacak harcamaların karşılanması için çoğu kez yetersizdir. 
Büyük grupların sağladığı büyük cirolar, Ar-Ge, yenilikçilik, tasarım ve teknoloji geliştir-
me konularına daha fazla kaynak ayrılmasına imkan vermekte ve büyük gruplara avantaj 
sağlamaktadır.  Bu durum imalatın büyükçe kuruluşlara kaymasına neden olmakta nis-
peten küçük firmaları olumsuz etkilemektedir. AB Komisyonu tarafından 2006 yılında 
hazırlatılan rapora göre 1994 yılında AB ülkelerinde istihdamı 20 kişi ve daha fazla olan 
23.000 makina imalatçısı faaliyet gösterirken, bu rakam 2004 yılında yaklaşık %10 aza-
larak 21.300’e gerilemiş, buna karşın sektörün istihdamı aynı dönemde %10 aratarak 2 
milyon kişiden 2,2 milyon kişiye çıkmıştır. 

Yakın geçmişte özellikle AB’de firma birleşmeleri ve satın almalarda belirgin bir 
artış gözlenmektedir. Bu gelişmenin bir nedeni, tek makina satmak yerine sistem (ima-
lat hatları) satacak yapıya gelmenin pazarda sağlayacağı üstünlüktür. Bu arada özellikle 
Çin’in AB’de yerleşik firmaları satın alması da dikkat çekmektedir. Bu suretle gelişmiş 
pazarlarda, tanınmış markalarla daha etkin olunmaya çalışılmaktadır. Çin’lilerin satın al-
dıkları firmaların çoğunluğunun teknolojik olarak gelişmiş makina imalatçıları olduğu 
görülmektedir. Bu yol ile bu teknolojilere erişilmekte, aynı zamanda bu teknolojilerin 
kendi ülkelerindeki tesislerinde de uygulanması ile dünya pazarlarında rekabet gücünün 
artırılması da hedeflenmektedir.

Ülkemizde makina sanayiinin ilk yatırımları 1960’lı yıllarda gerçekleştirilmiş olup, 
kamu kurumları bünyesindeki tesislerdeki imalatta şeker fabrikaları ve çimento fabrika-
ları makinaları ve aksamı önemli yer tutarken, özel sektör bazı inşaat makinalarındaki 
başarılı örnekler dışında uzun yıllar nispeten basit makina imalatı gerçekleştirmiştir. 1994 
krizi sonrası daralan iç pazar, yurt dışına yönelmeyi desteklemiş, ihracat yapabilmek için 
imal edilmekte olan makinaların geliştirilmesi çalışmaları önem kazanmıştır. Dolayısıyla 
makina sektörünün dönüşümü 1995 yılı sonrası başlamış, takip eden 13 yılda sektör hızlı 
bir gelişme göstermiştir. Türkiye 2010 yılında Avrupa ülkeleri arasında 6. büyük makina 
imalatçısı konumuna gelmiştir.

2005-2010 arasında ülkemiz imalat sanayiinde üretici fiyat endeksi %44 artarken 
makina imalat sanayindeki artış %28,7’dir. Bu durum, üçüncü ülkelerden ithal edilen 
düşük fiyatlı makinalar yanında artan iç rekabetin yarattığı fiyat baskısının sonucudur. 
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Yapılan araştırmalar, 1995-2005 yılları arasında Avrupa’da sağlanan enerji tasarrufu-
nun yıllık ortalama %2 olduğunu ve bu tasarrufun %42’sinin de eski makinaların yeni ve 
teknolojik olarak geliştirilmiş makinalarla değiştirilmesi sonucu sağlandığını göstermekte-
dir. Bu saptama, enerjinin pahalı olduğu ülkemizdeki yatırımlarda gelişmiş ülkelerin elden 
çıkardıkları ikinci el makinaların satın alınıp kullanılmasının pek de görünmeyen sakınca-
larından birisinin yüksek enerji sarfiyatı olduğunu belirlemekte ve bu tür tezgâh ve makina 
kullanımının, bu husus da dikkate alınarak bir kez daha değerlendirilmesi gerektiğini gös-
termektedir. İlk yatırım bedeli düşük olan bu makinalar kullanım süresinde, enerji sarfiyatı 
ve tamir giderleri ile yeni makinadan daha pahalı maliyet getirebilmektedir.

Rekabeti olumsuz etkileyen konulardan en önemlilerinden birisi piyasa gözetim ve 
denetimidir. AB Komisyonu raporunda üçüncü ülkelerden gelen ve direktiflere uygun ol-
mayan makinaların, KOBİ’ler başta olmak üzere bu sektörde imalat yapan tüm firmaları 
olumsuz etkileyen bir faktör olduğu belirtilmektedir. Üçüncü ülke mallarının denetimi 
için en uygun noktanın gümrükler olduğu vurgulanmakta ve bu noktaların daha iyi bir 
denetim yapabilecek şekilde güçlendirilmesi üzerinde durulmakta ve bu hedefe ulaşmak 
için AB ülkelerinin ve AB Komisyonunun yeni kaynaklar yaratması için ciddi çalışmalar 
yapılmaktadır. Şüphesiz piyasa gözetim ve denetiminin yetersizliği sadece ithal edilen 
makinaların değil, yurt içinde de bazı firmalarca imal edilen ve teknik düzenlemelere 
uygun olmayan makinaların haksız rekabet yaratmasına da neden olmaktadır. Ülkemizde 
de ithal işlemleri sırasında, makinaların en azından AB’de ve ülkemizde zorunlu uygula-
mada olan direktiflere uygunluğunu kanıtlayan dokümanların ve bu konuyu belgeleyen 
deklarasyonların olması titizlikle denetlenmelidir.

VDMA tarafından yapılan araştırmaya göre Alman makina sanayiinde çalışan mü-
hendislerin %44’ü Ar-Ge’de, %16’sı satış teşkilatında, %8’i imalat ve servis işlerinde 
%9’u idari kademelerde çalışmaktadır. CEO’ların ve üst kademe yönetimdekilerin %60’ı 
mühendistir.  Almanya’da en yüksek olan bu rakamlar, aynı zamanda Almanya’nın neden 
makina imalatında lider konumda olduğunu da açıklamaktadır. Almanya’daki bu duruma 
karşın çok sayıda makina imal eden firmalarımızda tek adam yönetiminin hâkim olması, 
imalat programının oluşturulmasından makina tasarımına kadar her konuda firma sahibi-
nin karar verici olması, mühendis istihdam edilmemesi bir zafiyet oluşturmaktadır.

Ülkemizde makina sektörünün gelişmesi ve rekabet gücünün artması ve haksız re-
kabetin önlenebilmesi için öncelikle:

• Piyasa gözetim ve denetiminin etkinliğinin artırılması, makina yönetmeliğine uy-
gun olmayan imalatın önlenmesi, ithalat işlemleri sırasında bu yönetmeliğe uygunluğu 
gösteren belge ve deklarasyonların aranması

• Kayıt dışı imalat ve istihdamı önleyici önlemlerin artırılması

• Exim-Bank’ın uzun vadeli ihracat kredilerine daha fazla kaynak ayırması,

• Düşük ve orta teknolojili makina pazarında Asya ve diğer bazı gelişen ülkelerin 
ucuz imalatı ile rekabet edebilmek için güncel teknolojilerin uygulanması, rakiplere göre 
farklılık yaratılması, tasarım geliştirmeye öncelik verilmesi ve müşteri beklentilerindeki 
değişimin izlenmesi yanında tanıtıma da daha fazla önem verilmesi gerekmektedir.
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GİRİŞ

Raporun hazırlanmasında yurt içinde ve yurt dışında yayımlanan araştırmalardan 
yararlanılmıştır. Avrupa ve ülkemize ait, makina sektörü ile ilgili rakamlarda farklılıklar 
olmakla beraber sorunlar, önlemler ve sektörün rekabet gücünü geliştirmek için ele alına-
bilecek konularda önemli benzerlikler olduğu dikkat çekmektedir.

Bu maksatla, AB Komisyonunun isteği ile ECORYS liderliğinde bir grup tarafın-
dan 2012 yılı başında hazırlanan Study on the Competitiveness of the EU Mechanical 
Engineering Industry [1], Avrupa Takım Tezgâhları İmalatçıları Birliği CECIMO tara-
fından oluşturulan ve Türkiye’yi temsilen Makina İmalatçıları Birliği’nin de yer aldığı 
SHERPA Group’ın gene 2012 yılında hazırladığı Study on Competitiveness of the Euro-
pean Machine Tool Industry [2], Gardner Publication yayını World Machine Tool Output 
& Consumption Survey [3] ve Türkiye Kalkınma Bankası tarafından hazırlanıp yayınla-
nan Türkiye İmalat Sanayiinin Analizi [4] kitabındaki bilgiler değerlendirilmiştir. Ayrıca 
Alman Makina İmalatçıları Birliği VDMA ve farklı kuruluşların verdiği bilgilerden de 
yararlanılmıştır.

Türkiye ile ilgili bilgiler TÜİK’den alınmış ise de aşağıda açıklanan nedenlerle 
özellikle üretim, imalatçı firma sayısı ve katma değer konularında verilen rakamlar te-
reddüde neden olmaktadır. Bu nedenle bu konularda TÜİK’in verdiği bilgilerin yanında, 
yapılan özel değerlendirmeler ile bulunan rakamlara da yer verilmiştir.

1
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2. MEVCUT DURUM 

2.1. Dünyada (Ülkeler ve Uluslararası Kuruluşlar) Genel Durum,  Dünyadan 
ve Ülkemizden Başarılı Uygulama Örnekleri 

Farklı yayınlarda TÜİK verilerine dayanılarak 2008 yılında makina imalatımızın 
24,16 milyar dolar (31,43 milyar TL) olduğu belirtilmektedir. Bu değerden, elektrikli ve 
elektriksiz ev aletleri ile bilgisayarlara2 ait imalat rakamı olan 9,30 milyar dolar (12,106 
milyar TL) düşüldüğünde 2008 yılında 14,86 milyar dolarlık makina imalatı yapıldığı so-
nucu çıkmaktadır. Aynı yıl, elektrikli ve elektriksiz ev aletleri ile bilgisayarlar hariç 9,41 
milyar dolarlık makina ihracatı yapıldığına göre, bu grup makinalarda imalatın %63,3’si-
nin ihraç edilmiş olması gerekmektedir. Bu oranın gerçekçi olmadığı düşünülmektedir. Bu 
nedenle aynı konuda Makine İmalatçıları Birliği (MİB) tarafından yapılan değerlendirme-
lere dayanarak bulunan (elektrikli ve elektriksiz ev aletleri ve bilgisayarlar hariç) makina 
imalatı değeri 20,3 milyar dolar (13,87 milyar avro) daha gerçekçi gözükmektedir. 

Türkiye Kalkınma Bankası (TKB) tarafından hazırlanan raporda [4], TÜİK verileri 
baz alınarak ücretli çalışan başına üretim değerinin 2008 yılında 113.340 dolar (77.298 
avro, 147.467 TL) olduğu belirtilmektedir. AB-27’de ortalama ise 253.821 dolardır 
(173.103 avro). Farkın bu kadar büyük olması düşündürücüdür. Farkı olduğundan faz-
la gösteren iki faktör olduğu düşünülmektedir. Bunlardan ilki yukarda belirtildiği gibi 
TÜİK verileri ile belirlenen yıllık imalat rakamının olması gerekenden %35,7 kadar az 
olmasıdır. İkinci neden TÜİK verilerinde işyeri sayısı ve bu işyerlerinde çalışan ücretli 
sayısının imalatçı kuruluşlar değil bu sektördeki girişimcilerde çalışanların sayısı olarak 
ele alınmasıdır. Dolayısıyla toplam imalatın bölündüğü işçi sayısının içinde satış, servis, 
onarım ve yan sanayi ile atölyelerde çalışanların sayısı da dahildir. 

Türkiye Kalkınma Bankası raporunda [4] 2008 yılında sektörde çalışan başına yıl-
lık katma değerin 26.976 dolar (18.397 avro, 35.098 TL) olduğu belirtilmektedir (katma 
değer/imalat %23,8’dir). Ancak, daha önce işaret edildiği gibi TKB’nin de kullandığı 
TÜİK’den alınan toplam imalat rakamının olması gereken değerden %35,67 kadar az 
olduğu düşünülmektedir. Eksik olduğu düşünülen bu değer olması gerekene göre revi-
ze edilir ve 2008-2010 arasındaki artışlar o günün kurları ile hesaplanırsa 2010 yılında 
çalışan başına üretilen katma değerin 39.407 dolar olduğu söylenebilecektir. 2008 yılı 
ortalarında etkileri görülmeye başlayan kriz döneminde gerek bazı işyerlerinde çalışan-
ların azalması, gerekse bazı iş yerlerinin kapanması ile sektörün toplam istihdamında 
%3,79’luk bir azalma olmuş, buna karşın imalat 2010 yılında 2008 yılındaki değere göre 
%13 artış göstermiştir bu faktörler de dikkate alındığında 2010 yılında çalışan başına üre-
tilen katma değerin 45.450 dolara ulaştığı söylenebilecektir. Büyük ölçekli firmalarda bu 
değerin ortalamanın üstünde, küçük firmalarda ise altında olduğu bilinmektedir.

Ülkemizdeki ve AB-27’deki katma değerleri karşılaştırırken bir hususu göz önüne 
almak gerekmektedir. AB-27’de makina sektöründe ortalama katma değer mamul değe-

2 GTİP 841821, 841829, 8469 ve 8473 hariç 84 grubu
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rinin %31,4’üdür. Bunun %17,2’si personel giderlerinden, %14,2’si de diğer kalemler-
den oluşmaktadır. Bu değerlendirme yapılırken AB-27’de ortalama çalışan maliyetinin 
48.744 dolar (33.243 avro) olduğu, katma değerin ülkemizdekine göre çok yüksek olduğu 
ileri sürülürken, bu ücret farkının AB’de katma değeri önemli ölçüde artırdığı da dikkate 
alınmalıdır.

Belirtilen farklara rağmen katma değerin AB-27 ülke ortalaması olan 79.606 dola-
rın (54.290 avro) önemli ölçüde altında olması, her şeyden önce rekabet gücünü artırmak 
için makina imalatı yapan firmaların verimliliği ve katma değeri artırıcı çalışmalar yap-
ması gerektiğini göstermektedir. 

2010 yılında Türkiye’deki imalat sanayinde üretici fiyat endeksinin %6,6 artmasına 
karşın makina imalat sanayiindeki artış %0,5 olmuştur. Benzer olarak 2005-2010 arasın-
da imalat sanayiinde üretici fiyat endeksi %44 artarken makina imalat sanayindeki artış 
%28,7’dir. Bu durum, üçüncü ülkelerden ithal edilen düşük fiyatlı makinalar yanında 
artan iç rekabetin yarattığı fiyat baskısının sonucudur. Şu görüşün de geçerli olduğu söy-
lenebilecektir: Hala çok sayıda firma tasarım geliştirme, rakiplere göre farklılık yaratma 
ve yeni teknolojileri uygulama konularında yeterli çalışma yapmamaktadır. Bu durumda 
bu tür firmalar rekabeti fiyatla yapmaya çalışmakta ve karlılıktan kayıplar yaşanmakta, 
bazen de teknoloji ve kalite düşüklükleri olabilmektedir. Bu grup firmaların uygulamaya 
çalıştığı düşük fiyat ortalamayı da aşağıya çekmektedir. Ancak pazarda nispeten düşük 
teknolojili makinalarda bazı Uzak Doğu ülkeleri ile Hindistan’ın zamanla baskıları art-
maktadır. Dolayısıyla fiyat düşürmeye çalışarak yürütülecek rekabet bu tür firmaların 
zaman içinde pazardaki konumunun kaybına yol açabilecektir.

2008 yılı itibariyle makina sektörü imalat sanayii grubunda imalat değeri, katma 
değer ve katma değer/üretim oranı bakımından 5. konumdadır. Farklı sektörlerin durumu 
aşağıdaki tablodadır:
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Tablo 1: Sektörlere Göre İmalat ve Katma Değer (2008)

İmalat 
değeri

Katma 
değer

Katma değer/
Üretim oranı

Sektör % pay Sıra % pay Sıra % pay Sıra
Gıda Ürünleri, içecek 14,0 1 11,7 2 16,5 20
Ana metal sanayii 13,7 2 12,0 1 17,2 19
Motorlu kara taşıt. Römork 8,3 3 8,4 4 19,8 15
Tekstil ürünleri imalatı 8,0 4 8,3 3 21,3 9
Makina ve teçhizat imal. 6,6 5 8,0 5 23,8 5
Kimyasal ürün imalatı 6,0 6 6,7 7 22,3 7
Kok kömürü, rafine petrol 6,0 7 2,3 14 7,5 22
Giyim eşyası imalatı 5,8 8 6,0 8 20,2 13
Metalik olmayan diğer ürü 5,6 9 7,8 6 27,4 4
 Metal eşya sanayi 4,9 10 5,2 9 20,8 1
Plastik ve kauçuk ürünleri 4,8 11 5,2 10 21,1 10
Elektrikli makinalar 3,4 12 3,8 11 22,0 8
Mobilya imalatı 3,4 13 3,0 12 17,7 18
Kağıt ve kağıt ürünleri 1,7 14 1,6 16 18,7 17
Basım ve yayım 1,6 15 1,9 15 23,3 6
Diğer ulaşım araçları 1,5 16 2,4 13 31,5 3
Ağaç ve mantar ürünleri 1,3 17 1,4 17 20,3 12
İletişim cihazları 1,2 18 1,2 18 19,7 16
Deri ürünleri imalatı 0,8 19 0,8 20 20,1 14
Tütün ürünleri imalatı 0,7 20 1,1 19 31,9 2
Tıbbi, hassas optik alet 0,4 21 0,7 21 32,0 1
Büro makinaları 0,2 22 0,1 22 9,1 21

Tabloda görüldüğü gibi, imalat sanayinde üretim değeri bakımında ilk sırada bu-
lunan ve imalat sanayi üretiminde %14 payı olan gıda ürünlerinin %16,5, ikinci sırada 
bulunan ve %13,7 payı olan ana metal sanayiinin %17,2, üçüncü sırada bulunan ve %8,3 
pay alan motorlu kara taşıtlarının %19,8 ve dördüncü sırada olan ve imalatta %8 payı olan 
tekstil sektörünün %21,3 olan katma değeri/üretim oranına karşın, makina imalat sana-
yi %23,8 katma değeri ile bu sektörlerin önünde yer almaktadır. Bu değer 2005 yılında 
%21,02 olarak gerçekleşmiştir. Makina sektörü üç yılda katma değeri %13,2 artırmıştır.

Doğrudan geri bağlantı3

Makina imalatı sektöründe bu değer TKB verilerine göre [4] 0,6219’dur. Sektörün 
doğrudan geri bağlantı katsayısı, bir birimlik imalat için sektörün diğer sektörlerden 0,6219 

3 Doğrudan geri bağlantı katsayısı, sektörün toplam imalat değeri “1” olarak kabul edildiğinde, kullanılan ara girdile-
rin toplam imalata oranlarının toplamından oluşmaktadır. Doğrudan geri bağlantı katsayısının yüksekliği, o sektörün 
imalat için diğer sektörlerin çıktılarını yüksek oranda kullanmak durumunda olduğunu ifade etmektedir. Katsayı TÜİK 
2002 yılı verilerine göre hesaplanmıştır. Herhangi bir sektörün imalatı içinde, sadece diğer sektörlerden kullandığı ana 
girdilerin toplamıdır. Sektörün kendi içinden sağladığı girdiler dâhil değildir. TKB tarafından 2012 yılında yayımlanan 
Türkiye İmalat Sanayiinin Analizi çalışmasından alınmıştır.
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birimlik girdi kullandığını göstermektedir. Bu değer tekstilde 0,7285, kimya sanayinde 
0,6957, plastik ve kauçuk sanayinde 0,7267, elektrikli makinalarda 0,7060, radyo-televiz-
yon sektöründe 0,7863, karayolu taşıtlarında 0,7573 ve mobilya sektöründe 0,7505’dir. 

Doğrudan ileri bağlantı4

Makina ve teçhizat imalatı sanayii imalatının ne kadarının diğer sektörler tarafın-
dan girdi olarak kullanıldığını gösteren doğrudan ileri bağlantı katsayısı 0,2723’tür. Bu 
değerle sektör, imalat sanayii içinde 17. sırada yer almaktadır. Sektörün imalat konusu 
düşünüldüğünde, imalatın önemli bölümünün (0,7277) nihai tüketime (doğrudan kulla-
nıcıya) gitmesi normal kabul edilmelidir. Buradan hareketle de, sektör imalatının, diğer 
sektörlerden ziyade önemli ölçüde nihai kullanıcının talebine (yatırımına) duyarlı oldu-
ğu ortaya çıkmaktadır. Bu değer tekstilde 0,5952, kimya sanayinde 0,7129, plastik ve 
kauçuk sanayinde 0,7672, elektrikli makinalarda 0,4923, radyo-televizyon sektöründe 
0,3742, karayolu taşıtlarında 0,3416 ve mobilya sektöründe 0,1346’dir.

Toplam geri bağlantı5

Makina teçhizat imalatı sektörü 2,5691’lik toplam geri bağlantı katsayısı ile ima-
lat sanayi içinde 14. sırada yer almaktadır. Makina ve teçhizat mamulleri için verilen 
2,5691’lik toplam geri bağlantı katsayısı, ekonomideki toplam imalat artışını göstermek-
tedir. Bu anlamda toplam geri bağlantı katsayısını bir anlamda “katma değer yaratma zin-
ciri”  olarak ifade etmek ve sektörlerin diğer sektörleri de tetikleyerek toplam yaratılacak 
katma değer (ya da imalat) zincirini gösterdiğini söylemek mümkündür. 

Bu değer tekstilde 2,7823, kimya sanayinde 2,5672, plastik ve kauçuk sanayinde 
2,7382, elektrikli makinalarda 2,7718, radyo-televizyon sektöründe 3,1428, karayolu ta-
şıtlarında 2,9942 ve mobilya sektöründe 2,9300’dir.

Toplam ileri bağlantı6

Toplam ileri bağlantıda, ekonomideki tüm sektörlerin nihai mamullerine birer bi-
rimlik bir talep artışı olduğundan hareketle, ilgili sektör imalatının ne kadar arttığı görül-

4 Belli bir sektör imalatının diğer sektörler tarafından girdi olarak kullanılan kısmının (toplam ara tüketim) o sektörün 
mamullerine olan talebe=tüketime (ara tüketim + nihai tüketim) oranını göstermektedir. Bu anlamda sektörün toplam 
imalatının ne kadarının diğer sektörler tarafından girdi olarak kullanıldığını (ya da sektör imalatının ne kadarının nihai 
tüketime gittiğini) ifade etmektedir. TKB tarafından 2012 yılında yayımlanan Türkiye İmalat Sanayiinin Analizi çalış-
masından alınmıştır.
5 Belli bir sektörde bir birimlik nihai talep artışının yol açtığı toplam imalat artışı, o sektörün toplam geri bağlantı etki-
sini göstermektedir. Doğrudan geri bağlantıda, yalnızca belli bir sektörün imalatındaki diğer sektör çıktılarının payları 
ifade edilirken, burada nihai talep artışı (nihai tüketiciler tarafından yalnızca o sektör mamulüne bir birimlik talep artışı) 
olması neticesinde, hem bu talep artışını karşılamak, hem de diğer sektörlere girdi olarak verilen sektör mamullerine 
olan ara talep artışı da dahil olmak üzere, bu sektörün geriye doğru bağlantılı olduğu sektörlerin de imalat artışını 
kapsayan toplam imalat artışını ifade etmektedir. Bu anlamda o sektörün mamulüne olan talep değişiminin tetiklediği 
ekonomideki toplam imalat artışını ifade etmektedir. TKB tarafından 2012 yılında yayımlanan Türkiye İmalat Sanayi-
inin Analizi çalışmasından alınmıştır. 
6 Tüm sektörlerdeki birer birimlik nihai talep artışlarının belli bir sektörün imalatında yol açtığı artış, o sektörün toplan 
ileri bağlantısı etkisi olarak tanımlanmaktadır. TKB tarafından 2012 yılında yayımlanan Türkiye İmalat Sanayiinin 
Analizi çalışmasından alınmıştır.
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mektedir. Makina ve teçhizat imalatı sektörünün toplam ileri bağlantı katsayısının 2,3210 
olduğu saptanmaktadır. 

Bu değer tekstilde 3,2962, kimya sanayinde 6,3224, plastik ve kauçuk sanayinde 
2,5926, elektrikli makinalarda 2,0026, radyo-televizyon sektöründe 2,5400, karayolu ta-
şıtlarında 1,9259 ve mobilya sektöründe 1,2020’dir.

Katma değer

Farklı sektörlerin 2003 ve 2005 yıllarında imalat sanayii toplam katma değeri için-
deki payları aşağıdaki tabloda verilmiştir. Makina sektörü, 2003-2008 döneminde imalat 
sanayiinin ürettiği toplam katma değer içindeki payını artıran 5 sektörden birisidir.

Tablo 2: Sektörlerin 2003 ve 2008 Yıllarında İmalat Sanayi Toplam Katma Değeri 
İçinde Payları

Sektör 2003 2008 Artış %
Gıda ürünleri, içecek 13,11 11,71 -10,7
Tekstil ürünleri imalatı 13,81 8,67 -37,2
Kimyasal madde ve ürünleri imalatı 9,72 6,75 -30,6
Plastik ve kauçuk ürünleri imalatı 4,51 5,20 +15,3
Ana metal sanayii 7,40 11,95 +61,5
Madeni eşya 3,44 5,17 +50,3
Makina teçhizat imalatı 6,45 7,98 +23,7
Elektrikli makinalar 2,42 3,80 +57,0
Radyo, televizyon, haberleşme cihazları 1,88 1,16 -28,3
Motorlu kara taşıtları 8,54 8,41 -1,6
Mobilya imalatı 3,15 3,03 -3,8

İmalattaki ithal girdi payı  

Türkiye Kalkınma Bankası raporunda bu oranın, makina ve teçhizat imalatı sektö-
ründe %16,3 olduğu belirtilmektedir. Bu oranın sektörün doğrudan ithal ettiği girdileri 
kapsadığı, piyasadan sağlanan ve daha önce ithal edilmiş girdilerin bu değerlendirmeye 
dahil olmadığı anlaşılmaktadır. Bu tür ithalat da dikkate alındığında ortalama ithal oranı-
nın %25-30 aralığında olduğu söylenebilecektir. Bu ortalama değer, ileri teknolojili bazı 
makina türlerinde %50’ye kadar çıkabilmektedir. 
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Tablo 3: Çeşitli Ülkelerin ve Türkiye’nin Yıllar İtibariyle Makina İhracat Verileri

MAKİNE SEKTÖRÜ(*) İHRACATI                                                                          Milyar Dolar

ÜLKE 20
02

20
02

 S
ır

a

20
07

20
07

 S
ır

a

20
11

20
11

 S
ır

a 

2007- 
2011 

Ort. Art.

2002- 
2011 

Ort. Art.

2011 Bazlı, 
2002-2011 
Art. Hızlı, 

2023 Tahmini 20
23

 S
ır

a

Almanya 100,6 1 216,2 1 243,6 1 3,0 10,3 548,3 2

ABD 96,0 2 162,4 2 169,4 2 1,1 6,5 192,0 7

Japonya 64,7 3 123,1 3 161,2 3 7,0 10,7 382,7 3

Çin 16,7 9 83,0 5 149,1 4 15,8 27,5 2.611,4 1

İtalya 47,6 5 103,3 4 104,2 5 0,2 9,1 192,2 6

Birleşik Krallık 36,2 6 61,9 7 64,9 6 1,2 6,7 76,6 15

Fransa 32,9 7 64,9 6 64,5 7 -0,1 7,8 93,9 13

Kore 11,1 16 29,3 11 49,2 8 13,8 18,0 310,3 4

Hollanda 11,3 15 35,7 8 43,7 9 5,2 16,2 221,1 5

Belçika 13,5 11 28,4 12 30,9 10 2,1 9,6 62,3 19

Avusturya 12,2 13 29,4 10 30,7 11 1,1 10,9 75,0 16

Singapur 7,3 20 21,2 17 30,5 12 9,4 17,1 172,8 8

İsviçre 15,0 10 26,0 13 30,2 13 3,8 8,0 46,1 23

Meksika 13,1 12 22,3 15 29,8 14 7,4 9,6 59,3 20

Kanada 19,0 8 30,4 9 29,6 15 -0,7 5,1 23,9 26

İsveç 12,0 14 25,2 14 26,9 16 1,6 9,4 51,8 21

İspanya 9,1 17 21,8 16 24,4 17 2,9 11,6 66,3 17

Çek Cum. 5,3 23 17,0 18 20,9 18 5,3 16,5 109,9 10

Çin, Hong Kong 9,0 18 14,6 22 17,3 19 4,3 7,6 24,1 25

Tayland 4,1 26 12,3 25 17,2 20 8,6 17,4 100,2 11

Polonya 4,2 25 15,0 20 17,2 21 3,3 16,9 94,4 12

Macaristan 5,4 22 14,7 21 15,8 22 1,8 12,7 50,3 22

Danimarka 7,7 19 15,5 19 15,4 23 -0,1 8,1 23,9 27

Brezilya 4,5 24 12,6 24 15,4 24 5,1 14,6 63,7 18

Finlandiya 5,6 21 13,6 23 12,9 25 -1,4 9,8 26,5 24

Hindistan 1,6 34 6,7 27 11,5 26 14,5 24,6 149,2 9

Türkiye 1,7 33 7,1 26 9,4 27 7,5 20,7 80,2 14

Malezya 2,9 28 6,1 28 7,8 28 6,1 11,4 20,7 28

Toplam 608,2  1.308,2  1.544,0  4,2 10,9 3.803,4  

Kaynak: Comtrade
(*) SITC-Rev.3’de 71-72-73-74 (Türkiye İhracatçılar Meclisi- 2023 Türkiye İhracat Stratejisinin Uygulamaya Aktarıl-
ması ve Sektörel Kırılımı Projesi-Makine Sektörü Tanımı Esas Alınmıştır.)



8

Makina imal eden firma sayısı

TÜİK verilerine göre 2008 yılında ülkemizde makina sektöründe 22.036 “girişim-
ci” bulunmakta idi. Bazı çalışmalarda bu rakam makina imalatı yapan firma sayısı olarak 
belirtilmektedir. Hatta Avrupa Birliğinde 21.000 imalatçı, ülkemizde ise 22.000 imalatçı 
olduğu da dile getirilmektedir. Burada tanım farklılıkları olduğu söylenebilecektir. TÜİK 
“girişimci” den kast edilenin; ilgili sektörde faaliyet gösteren imalatçıların, servis, ba-
kım, onarım işi yapan işyerlerinin ve bu sektör için aksam parça imal edenlerin toplamı 
olduğunu belirtmektedir. AB’de 21.000 olarak verilen rakam ise istihdamı 20 kişiden 
fazla olan ve sadece komple makina imal eden kuruluşları kapsamaktadır. Bu sınırlama 
dışında, AB’de de komple makina ve/veya aksam parça imal eden küçüklü büyüklü fir-
ma sayısı 91.800’dür. [1:5]. (TÜİK’in belirttiği anlamda girişimci değil, tüm sektör için 
imalat yapan kuruluş sayısı). Bu duruma göre makine sanayii işletmelerinin % 77,4’ü 20 
kişiden az istihdamı olan küçük işletmelerdir.

AB üyesi 27 ülkede 91.800 kuruluş, 2008 yılında 3,2 milyon kişiyi istihdam etmiş-
tir. Makina sektöründe mevcut bu 91.800 kuruluşun %59,8’i’nin istihdamı 9 kişiden az, 
%17,6’sı ise 10-19 kişiden oluşmaktadır. Bunlar genellikle makina imalatından çok yan 
sanayi olarak çalışan veya bazı aksamı imal eden ve sektörün imalatına katkı sağlayan ku-
ruluşlardır. Bu duruma göre AB-27’deki gerçek anlamda makina imalatı yapan firma sa-
yısının (%22,8) 21.000 civarında olduğu söylenebilecektir. Makina imalatının %77,2’si-
nin ise istihdamı 20 kişi ve daha fazla olan firmalarca gerçekleştirildiği belirtilmektedir.

Bu bilgiler ışığında ülkemizde komple makina imal eden ve istihdamı 20 kişi ve 
daha fazla olan firma sayısının 4.500-5.000 civarında olduğu söylenebilecektir. Alman 
Makina İmalatçıları Birliği VDMA’nın 2012 raporuna göre 2011 yılında Almanya’da is-
tihdamı 20 kişi ve daha fazla olan 6.165 firma faaliyet göstermekte ve bunların toplam 
imalatı 186,5 milyar avrodur. Ülkemizde ise yaklaşık 5.000 firmanın katkıları ile gerçek-
leştirilen imalat aynı yıl 18,3 avro olmuştur. Bu değerler hem ülkemizde firma sayısının 
fazlalığını, hem de firma başına ciroların çok düşük olduğunu göstermektedir.

AB Makina sektöründeki imalatın yaklaşık üçte biri; rulmanlar, dişliler, vana ve 
valflar, hidrolik kumanda sistemleri ve motorlardan oluşmakta ve bu ürünlerin önemli bir 
kısmı diğer makina imalatı yapan kuruluşlarca kullanılmaktadır.

Sektörde çalışan sayısı

TÜİK ve diğer kaynaklar makina sektöründe direkt olarak imalatta istihdam edilen 
kişi sayısını vermemektedir. TÜİK 2005 yılı verilerine göre makina konusunda faaliyet 
gösteren tüm girişimlerin istihdamı, yani; komple makina ile aksam parça imalatı yapan, 
servis ve tamirat hizmeti veren, pazarlama bölümünde ve atölye niteliğindeki küçük işlet-
melerde çalışanların toplam sayısı 183.265 kişidir.
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2.2. TÜRKİYE’DE GEÇMİŞE DÖNÜK DEĞERLENDİRME

2.2.1.  9. Plan Döneminin Değerlendirilmesi

9. Plan Dönemi, makina sanayiinde, gelişmiş teknolojilerin uygulanması, güncel 
modellerin geliştirilmesi ve yeni pazarlara yönelinmesine ve markalaşmaya bağlı olarak 
gerek imalatın, gerekse ihracatın arttığı bir dönem olmuştur. 2006 yılında 20,1 milyar 
dolar olduğu hesaplanan makina imalatı 2009’da dünyada yaşanan krize bağlı olarak 15,7 
milyar dolara gerilemiş ise de 2010’da %32,2 gibi önemli bir büyüme göstererek 20,8 
milyar dolarla, 2011 yılında 25,4 ve 2012 (geçici) yılında da 26,1 milyar dolara çıkmıştır. 
Bu gelişmelere bağlı olarak Türkiye 2010’da gerek toplam makina imalatı, gerekse takım 
tezgâhı gibi teknoloji yoğun imalat konularında Avrupa’nın 6. büyük imalatçısı konumu-
na gelmiştir. İhracatta da benzer bir gelişme yaşanmıştır. 2006 yılında 5,67 milyar dolar 
olan makina ihracatı, 2008 yılında 9,4 milyar dolara çıkmış, krizin etkisi ile 2009 yılında 
7,4 milyar dolara düşmüş ise de 2010 yılında 8,6 milyar, 2011 yılında 10,6 milyar ve 2012 
yılında (geçici) 11,5 milyar dolar ile tarihinin en yüksek noktasına ulaşmıştır.7. İhracatın 
ithalatı karşılama oranı da 2003 yılında %24,1 ve 2006 yılında %34,8 iken 2012 yılında 
%48,8 olmuştur. Bu gelişmede, 2000’li yılların başlarında Avrupa ülkeleri ağırlıklı ihra-
cat pazarlarına yeni ülkelerin eklenmesinin önemli katkısı olmuştur. Son yıllarda Brezil-
ya gibi uzak ülkelere ihracat yapılabilir bir konuma gelinmiş, Rusya ve komşu ülkelere 
ihracat da artış göstermiştir. Serbest Ticaret Anlaşmasının etkisi ile Mısır da artan pazar 
payına sahip olmuştur. 

Dönem içinde önemli sayıda makina imalatçısı tasarım geliştirmeye, yenilikçiliğe, 
yeni teknolojilerin uygulanmasına, müşteri beklentilerini izleyerek yeni modellerin dev-
reye alınmasına önem vermiş ve bu yaklaşıma bağlı olarak hızlı bir büyüme göstermişler-
dir. 2000 yılı öncesi makina imalatçıları arasında istihdamı 250 kişiyi geçen firma sayısı 
bir-ikiyi geçmez iken (kesin sayı tespit edilememekle birlikte) 2012 yılında istihdamı 250 
kişiyi aşan firma sayısının 20 adedi aştığı tahmin edilmektedir. Bunlar arasında istihdamı 
500 kişiyi aşan kuruluşlar da bulunmaktadır. Buna karşın ustalık bilgisine dayanarak ima-
latlarını yürüten, mühendis istihdam etmeyen bazı firmaların da bu dönemde tesislerini 
kapatmak zorunda kaldıkları gözlenmektedir.

2.2.2. Uluslararası Mukayeseli Olarak Türkiye için Temel Göstergeler, Sorunlar, 
Darboğazlar8

Gelişmiş ülkelerde olduğu gibi Türkiye’de de makina sanayii, diğer birçok ima-
lat sanayii sektöründen farklı olarak ekonomideki gelişmelerden etkilenerek önemli iniş 
çıkışlar yaşamaktadır. En önemli yatırım mallarını imal etmesi bakımından sektör, eko-
nomideki gelişmelerden etkilenebilecek diğer sektörlerdeki yatırım aktivitelerine büyük 
ölçüde bağımlıdır. Makina alıcı kuruluşlar kapasite kullanımındaki artışlara, karlılıkları-
na, finansın maliyeti ve temin imkânına, aynı zamanda da pazardaki beklentilerine göre 
yatırım yapmakta ve makina sipariş etmektedir. 

7 841821, 841829, 8469-8473 hariç 84 gurubu (Kaynak MİB)
8 Makina sektörünün dış ticaret bilgileri, Türkiye’nin konumu ile birlikte Ek: 1, 2, 3 ve 4’deki tablolarda verilmiştir. 
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Geçmiş yıllara bakıldığında gelişmiş ülkelerde 8-10 yıllık aralarla makina satışla-
rının dip yaptığı görülmektedir. İniş genellikle 2-3 yıl sürmekte buna karşın imalat artışı 
daha yavaş bir tempo ile 6-7 yıl devam etmekte, çoğu kez bir önceki pik noktasının az da 
olsa üstüne çıkılmaktadır. Çoğu makinanın imalat süresinin uzun olması, pazarda talebin 
artmasına rağmen alınan siparişlerin teslimine kadar belirli zamanın gerekmesi, imalat 
artışının daha yavaş olmasına neden olmaktadır. Uzun vadede makina talebindeki artı-
şın, esas olarak 1990’lı yıllardan beri talebi hızla artan ve dünya satışlarından büyük pay 
alan gelişmekte olan ülkelerdeki altyapı ve sanayi yatırımlarının artmasına bağlı olacağı 
öngörülmektedir. Bu arada, bu ülkelerde makina imalatının oldukça hızlı arttığı, devlet 
destekleri ile kalite ve teknolojinin gelişmekte olduğu ve uzun vadede dünya pazarının 
yapısını önemli ölçüde etkileyebileceği de gözden uzak tutulmamalıdır. [1:15].  

Diğer sektörlerden farklı olarak Avrupa’da ve ülkemizde makina sanayiinde faaliyet 
gösteren firmaların çoğu küçük ölçeklidir. Bu yapı bir rastlantı değildir.  Makina sektörü-
nün yapısı otomotiv ve havacılık sektörlerinden farklıdır. Sınırlı sayıdaki durum dışında 
talep düzeyi seri imalata uygun değildir. Bu nedenle imalat hatları da tam bir otomasyon 
uygulanmasını mümkün kılmamaktadır. Çoğunlukla her bir makina yeni bir mühendislik 
çalışmasını hatta Ar-Ge’yi gerektirmektedir. Her ne kadar uluslararası kabul olarak 250 
kişiye kadar istihdamı olan kuruluşlar KOBİ olarak kabul edilmekte ise de AB Komisyonu 
raporunda [1] istihdamı 200 kişinin altında kalan kuruluşların pazardaki paylarının daha 
düşük olduğu belirtilmektedir. 1980’lerin sonlarından itibaren sadece ülke içinde değil 
ülkeler arasında da birleşme veya diğer firmalar tarafından satın almalar nedeniyle olduk-
ça büyük grupların oluştuğu ifade edilmektedir. Daha büyük gruplar hem girdilerin satın 
alınmasında pazarlık gücünü artırmakta, hem de sağladıkları daha büyük cirolar ve kârlar 
ile Ar-Ge ve yenilikçiliğe daha fazla kaynak ayırarak rekabet güçlerini artırmaktadırlar. 

Almanya’da 2007 yılında makina imal eden firmalarda ortalama istihdam 154,3 
iken birleşmelerin ve küçük ölçekli bazı firmaların kapanmasının etkisi ile 2010 yılında 
ortalama istihdam 190,9 kişiye çıkmıştır. Makina sektöründe 2007 yılında 6,56 milyar 
dolar (4,8 milyar avro) olan Ar-Ge harcamaları da 2011 yılında 7,23 milyar dolara (5,2 
milyar avro) çıkmıştır (VDMA).

Belirtilen gelişmeye paralel olarak çalışan başına imalat da artmış, 2007 yılında 
207,5 bin avro olan imalat 2008’de 212,5 bin avro, ekonomik krizin etkisi ile 2009 yılında 
171,3 bin ve 2010 yılında 190,6 bin avro olmuş, daha sonra 2011 yılında 215,4 bin avroya 
çıkmıştır.

Makina sanayinde nispeten yüksek imalat derinliği bulunmaktadır. Bunun anlamı, 
kimya veya otomotiv gibi diğer birçok sektöre göre kendi tesisinde yapılan imalatın daha 
yüksek oranda olmasıdır. Bunun ana nedeni dışarıdan girdi sağlamakta karşılaşılan so-
runlardır. Bunun üç ana nedeni bulunmaktadır; her bir kalemden talep edilen parti büyük-
lüklerinin azlığı, yüksek bir kalite düzeyi beklentisi ve imalat mühendisliği bölümü ile 
tasarım bölümü arasında çok yakın bir işbirliğinin gerekmesidir [1]. Aynı şekilde yüksek 
kalitede personel gereğinin de etkisi ile diğer sektörlere göre daha fazla katma değer 
üretilmektedir. Daha önce belirtildiği gibi, sınırlı sayıda makina türünde imalat adetleri 
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seri imalata imkan verecek düzeydedir. Bu durum tam otomatik imalat metotlarının uy-
gulandığı büyük fabrika alanları gerektirmemektedir.  Aynı zamanda imalat adetlerinin ve 
ihtiyaç duyulan parçaların yan sanayie sipariş adetlerinin azlığı yan sanayiden yararlanma 
imkanını sınırlamakta, buna bağlı olarak da imalat derinliği artmaktadır.  

Son yıllarda yatımcıların ihtiyacı olan makinayı, pazara sunulanlar arasından seç-
mekten çok, kendi ihtiyacına tam uyan bir makina alma arzusu, makina imalatçısını müş-
teri beklentilerine uygun makina tasarlayıp imal etmeye veya en azından daha önce imal 
edilmiş bir makinanın tasarımında beklentilere uygun değişiklikler yaparak tekrar imal 
etmeye zorlamaktadır. Diğer bir ifade ile makina imalatçısı, aynı zamanda müşterinin 
problemlerini de çözen bir yapıda olmak zorundadır. Bu nedenle makina imalatçıları pa-
zarın yoğun olduğu ve müşteriye yakın yerlerde konuşlanma eğilimindedir. 

Dünya genelinde takım tezgâhlarının yaklaşık üçte biri otomotiv ve otomotiv yan 
sanayi sektörüne satılmaktadır [2]. Diğer üçte biri ise makina imalatı yapan firmalara ve-
rilmektedir. Son on yıllarda otomotiv ve yan sanayi kuruluşları seri imalat tezgâhlarından 
çok, kendi imal edecekleri komponentler için özel olarak geliştirilmiş, özel maksatlı tez-
gâh alımını tercih etmektedir. Bu durumda imalatçı ve alıcı kuruluşun yakın ilişki içinde 
olması, özel beklentilere uygun bir tasarımın gerçekleştirilmesi için zaman zaman ortak 
mühendislik çalışmaları yapılması gerekmektedir. Bu zorunluluk tezgâh imalatçılarını 
otomotiv ve bunun tamamlayıcısı olan yan sanayiin yoğun olduğu bölgeleri tercih etme-
lerine neden olmaktadır. Ülkemizde de tezgâh sanayi, Marmara Bölgesi ve İzmir’de, bir 
ölçüde de Konya ve Kayseri’de ağırlık kazanmıştır.

Avrupalı takım tezgâhı imalatçıları da belirtilen nedenlerle otomotiv sanayiini ge-
liştirmek için büyük çabaların harcandığı Uzak Doğu ülkelerinde yatırım yapmakta veya 
bu ülkelerdeki tezgâh imalatçıları ile işbirliği kurmaktadırlar. Bu tür yatırımların ikinci 
faydası da, bu ülkelerde kendilerine ait tesislerde imal edilen ve maliyeti daha düşük olan 
tezgâhların gerek Avrupa, gerekse diğer ülkelere ihraç edilmesidir.

Bugün için ülkemizdeki tezgâh imalatçılarının gelişen pazar olan bu ülkelerde yatırım 
yapmaları pek mümkün gözükmemektedir. Küçük ve orta ölçekli firmalar için böyle bir 
imkanı değerlendirmek şimdilik mümkün değildir. Büyük firmalarımızın ise bu pazarlarda, 
yatırım yapmasalar da, etkin satış ve kısa zamanda çözüm üretebilecek servis teşkilatı kur-
maları kaçınılmazdır. Benzer zorunluluk uzak ülkelere diğer tür makina ihraç etmeyi plan-
layan kuruluşlar için de geçerlidir. Sadece temsilcilik vermek yeterli olmayıp, potansiyel 
müşterilerle ilişki kurabilen, ihtiyaçları izleyip tespit eden ve satılmış olan makinanın olası 
problemini en kısa zamanda çözebilecek çapta işbirlikleri kurulması gerekmektedir.

Gün geçtikçe daha karmaşık makina imalatının artması, müşterinin bir servis ih-
tiyacı olduğunda ona en kısa sürede ulaşılmasını gerektirmektedir. Bu gerekler dikkate 
alındığında, çok iyi teşvikler verilse bile makina imalatçısının müşterilerin yoğunlaştığı 
batı illerinden uzaklaşmasının kolay olmayacağı söylenebilecektir. Makina sanayiinin ge-
lişmiş olduğu ülkelerin önde gelen imalatçılarının son yıllarda pazarın hızla büyüdüğü 
Çin ve diğer Asya ülkelerinde yatırım yapmaları da bu zorunluluktan kaynaklanmaktadır.
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Sektörle ilgili yorumlarda Türkiye’nin Avrupa’daki ve dünyadaki makina imalatın-
da payının çok küçük olduğu ifade edilmektedir. Aşağıdaki tabloya baktığımızda Avru-
pa’daki imalatın %71,3’ünün Almanya, İtalya, Fransa ve İngiltere gibi Türkiye’den çok 
yıllar önce makina sanayiini kurmuş ve geliştirilmiş 4 ülkedeki imalatçılarca karşılandığı 
görülmektedir. Türkiye’nin, AB tek pazarının avantajlarından yararlanan, AB’nin Ar-Ge 
fonlarından önemli paylar alan İspanya ile arasındaki farkı azalttığı, imalatı ile diğer 22 
AB üyesi ülkeyi geçtiği görülmektedir. Özellikle 1995 yılı sonrası dış pazarlara açıldığı-
mız dikkate alındığında kısa sürede 6. konuma gelinmesi ile önemli başarılar sağlandığı 
söylenebilecektir.

Tablo 4: AB-27’de ve Türkiye’de Makina İmalatından Üye Ülkelerin Payları 
(2008) [1]

ÜLKE İMALATTA  PAYI KATMA DEĞER PAYI İSTİHDAMDA PAYI
Almanya 38,0 % 41,5 % 34,1 %
İtalya 19,1 % 15,6 % 15,1 %
Fransa 7,9 % 7,9 % 8,6 %
İngiltere 6,3 % 7,1 % 6,6 %
İspanya 3,9 % 3,9 % 4,1 %
TÜRKİYE (*) 3,1 % 3,2 % 6,1 %
Polonya 1,9 % 2,3 % 4,8 %
Çek Cumhuriyeti 2,0 % 1,9 % 4,5 %
Slovakya 0,5 % 0,4 % 1,3 %

(*) Türkiye’ye ait değerler orijinal tabloya eklenmiştir

Kaynak: EUROSTAT; Cambridge Econometrics; IFOInstitute (Türkiye MİB değerlendirmesine göre)

Makina sektöründe en teknoloji yoğun alt sektörlerden birisi olan ve rekabetin tek-
noloji ile sağlandığı takım tezgâhı alt sektöründe de aşağıdaki tabloda görüldüğü gibi 
Türkiye 2010 yılında Avrupa’da 6. konumdadır.

Bu alt sektörde de imalatın %77,5’i Almanya, İtalya ve İsviçre olmak üzere üç 
ülkede gerçekleştirilmektedir. Bu üç ülkeyi takip eden ve Türkiye’nin önünde yer alan 
ülkelerle olan farklar ise %1’ler düzeyindedir. Şüphesiz kısa sürede bu ülkeler arasında 6. 
konuma gelmek önemlidir, ancak bu konumu korumanın fiyatla değil kaliteye, teknoloji-
ye ve yenilikçiliğe öncelik vermekle mümkün olabileceği dikkate alınmalıdır.
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Tablo 5: AB-27’de ve Türkiye’de Takım Tezgâhı İmalatının(Değer Bazında) Ülkelere 
Göre Dağılımı

Ülke
2010 yılında CECIMO 

ülkeleri imalatında payı
2010 yılında CECIMO 

ülkeleri istihdamında payı
Almanya 43,5 % 44,8 %
İtalya 23,0 % 20,1 %
İsviçre 11,0 % 7,7 %
Avusturya 3,9 % 2,0 %
İspanya 3,8 % 3,4 %
Türkiye 2,6 % 3,5 %
Fransa 2,3 % 4,0 %
İngiltere 2,5 % 3,8 %
Çek Cumhuriyeti 2,2 % 6,3 %
Hollanda 1,5 % 0,4 %
Belçika 1,4 % 0,7 %
İsveç 1,1 % 2,1 %
Finlandiya 0,6 % 0,5 %
Danimarka 0,3 % 0,3 %
Portekiz 0,3 % 0,4 %

(*) Kaynak: CECIMO (2)

AB Komisyonu tarafından 2006 yılında hazırlatılan raporlara göre 1994 yılında AB 
ülkelerinde istihdamı 20 kişi ve daha fazla olan 23.000 makina imalatçısı faaliyet gös-
terirken, bu rakam 2004 yılında yaklaşık % 10 azalarak 21.300’e gerilemiş, buna karşın 
sektörün istihdamı aynı dönemde % 10 aratarak 2 milyon kişiden 2,2 milyon kişiye çık-
mıştır. Bu gelişme imalatın nispeten büyük firmalarda yoğunlaşma eğiliminde olduğuna 
işaret etmektedir.

Tablo 6: Türkiye’de Makina Sektörü Ticaret Verileri (Milyon ABD doları)

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Tah.
MAKİNA SATIŞI  (1) 30.697 33.551 31.095 23.527 30.779 38.567 38.117
Değişim % 14 9 -7 -24 31 25 -1
MAKİNA İMALATI  (1) 20.114 21.361 20.336 15.679 20.790 25.427 26.088
Değişim % 14 6 -5 -23 33 22 3
MAKİNA İHRACATI 5.658 7.911 9.407 7.460 8.615 10.579 11.479
Değişim % 26 40 19 -21 15 23 9
MAKİNA İTHALATI 16.241 20.101 20.167 15.306 18.603 23.719 23.508
Değişim % 18 24 0,3 -24 22 28 -1

Kaynak: MİB, (841821, 841829, 8469-8473 hariç 84 grubu)
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Makina imalatçılarının prodüktiviteyi artırıcı teknolojileri geliştirmeleri ve uygula-
maları bu makinaları alarak yatırım yapan kuruluşların da prodüktivitesini olumlu etki-
lemekte ve rekabet güçlerinin artmasını sağlamaktadır. Bu nedenle günümüzde yatırımcı 
eskiye nazaran alacağı makinanın teknolojisi ve yeniliklerine daha fazla önem vermekte, 
bu durum makina imalatçısının rekabet gücünü de etkilemektedir.

Benzer olarak servise verilen önem de artmıştır. Makinanın arızası halinde en kısa 
zamanda tekrar kullanılır hale getirilmesi zaman ve buna bağlı olarak imalat kaybına 
uğranmaması, bakım ve onarımın kısa sürede sağlanması büyük önem taşımaktadır. Son 
yıllarda makinaların daha komplike hale gelmesi, kullanıcıların arıza giderme olanağını 
sınırlamakta, bu durum servisin önemini artırmaktadır. Bu nedenle yaygın servis teşkilatı, 
müşterinin tercih nedenleri arasında önemini artırmaktadır.

Ülkemizde olduğu gibi AB ülkelerinde de makina imalatçılarının karşılaştıkları or-
tak sorun yan sanayiin yetersizliğidir. Talep edilen komponentlerin sayısal olarak azlığı, 
küçük ölçekli makina imalatçılarının pazarlık gücünü etkilemekte zamanında temin ve 
uygun fiyat alma imkanlarını sınırlamakta ve buna bağlı olarak gerek teslim süresi, gerek 
maliyet bakımından üreticilerin rekabetleri olumsuz etkilenebilmektedir. Özellikle dün-
ya makina pazarının hızlı gelişim gösterdiği dönemlerde özel komponentleri imal eden, 
az çok tröstleşmiş kuruluşlar talepleri karşılarken büyük ölçekli firmaların yüksek adetli 
siparişlerine öncelik vermekte, KOBİ’ler bu ayrıcalıktan olumsuz etkilenebilmektedir.

Makina sektörü, makina kullanan diğer sektörlerdeki firmalar için sağlayacağı özel 
çözümler ve geliştireceği yeni makinalar ile onlara da rekabet gücü kazandıran, ileri bağ-
lantısı önemli olan bir sektördür.

Yapılan araştırmalar, 1995-2005 yılları arasında sağlanan enerji tasarrufunun yıllık 
ortalama %2 olduğunu ve bu tasarrufun %42’sinin de eski makinaların yeni ve tekno-
lojik olarak geliştirilmiş makinalarla değiştirilmesi sonucu sağlandığını göstermektedir. 
Bu saptama, enerjinin pahalı olduğu ülkemizdeki yatırımlarda gelişmiş ülkelerin elden 
çıkardıkları ikinci el makinaların satın alınıp kullanılmasının pek de görünmeyen sakın-
calarından birisinin yüksek enerji sarfiyatı olduğunu belirlemekte ve bu tür tezgâh ve 
makina kullanımının, bu husus da dikkate alınarak bir kez daha değerlendirilmesi gerekti-
ğini göstermektedir. İlk yatırım bedeli düşük olan bu makinalar kullanım süresinde, enerji 
sarfiyatı ve tamir giderleri ile yeni makinadan daha pahalı maliyet getirebilmektedir.

Pompalar dünya elektrik enerjisinin %22’sini tüketmektedir. AB Komisyonu rapo-
runda elektrik motorları ve pompaların doğru seçilmesi ile bu sarfiyattan % 35 tasarruf 
edilebileceği belirtilmektedir [1].
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3. DÜNYADA VE TÜRKİYE’DEKİ GELİŞME EĞİLİMLERİ 

3.1. YURT DIŞINDA VE POTANSİYEL PAZARLARDA MAKİNA SEKTÖRÜ9

Makina sektöründe dünyanın dört etkin oyuncusu, aynı zamanda birbiri ile rekabet 
halinde olan AB, ABD, Japonya ve Çin’dir.

AB-27’de 2010 yılında imal edilen makinaların toplam değeri 665,7 milyar dolardır 
(502 milyar avro). İthal edilenler dahil toplam makina satışı ise 496,2 milyar dolar (374,2 
milyar avro) olmuştur. ABD’nin sektörde durumu özetle; 2010 yılında 293,8 milyar dolar 
(221,6 milyar avro) imalat ile AB imalatının değer olarak %44’ü düzeyindedir. 

Tablo 7: Bazı Gelişmiş Ülkelerde Makina İmalat, İhracat, İthalat ve Yurtiçi Satış 
Değerleri  (Milyar ABD Doları) (2010)

AB-27 ABD Japonya Çin Türkiye
İmalat  665,6  293,8  201,4  637,3 20,8
İhracat 265,7 124,3 111,4 92,9 8,6
İthalat 107,7 106,1 25,1 99,8 18,6
Yurt içi satış 507,6 275,6 115,1 644,2 30,8

2010 yılında dünya toplam makina ihracatı 714.759 ABD doları olarak gerçekleş-
miştir [1]. Bu ticarette AB-27’nin payı %37 olmuştur. 2000 yılında AB-27’nin payı %34 
olarak gerçekleşmiştir.

Tablo 8: ABD ve EURO Bölgelerinde İmalat ve Makina Sanayinde, İmalat ve Katma 
Değer (2010 Yılı Değerleri ile - Cari Fiyatlar)

ABD Dolar EURO
İmalat sanayi toplam imalatı 7.804 milyar 5.885 milyar
Makina sanayi imalatı 665,6 milyar 502,0 milyar
İmalat sanayi katma değeri 1.994 milyar 1.504 milyar
Makina sanayi katma değeri 208,8 milyar 157,5 milyar
İmalat sanayinde çalışan başına katma değer 66,3 bin 50,0 bin
Makina sanayinde çalışan başına katma değer 72,0 bin 54,3 bin

9 Bu bölümdeki diğer ülkelere ait rakamsal veriler AB raporundan alınmıştır
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Tablo 9: Ülke ve Ülke Gruplarına Göre Üretilen Katma Değer (2010)

Makina imalatı
Milyar ABD Dolar

Makina imalatı
Milyar Avro

Katma değer 
Milyar ABD Dolar

Katma değer 
Milyar Avro

AB-27 665,6 502,0 208,8 157,5
ABD 293,8 221,6 136,6 103,0
Japonya 201,4 151,9 87,8 66,2 
Çin 637,3 480,6 214,0 161,4

Tablo 10: Ülke ve Ülke Gruplarına Göre İşçilik Maliyeti ve Çalışan Başına Katma 
Değer (2010)10

İstihdam
İşçi Maliyeti 

(dolar/yıl)
İşçi Maliyeti 

(avro/yıl)
Kişi başına katma 
değer (dolar/yıl)

Kişi başına katma 
değer (avro/yıl)

AB-27 2,9 milyon 44.080 33.243 71.989 54.290 
ABD 1,13 milyon  52.795 39.815  120.832  91.125 
Japonya 684,6 bin  42.989 32.420  128.224 96.700 
Çin 6,1 milyon  4.906 3.700  35.000 26.399 

ABD’de çalışan maliyetinin AB-27’ye göre %19,8 fazla olmasına karşın % 67,8 
daha yüksek bir kişi başı katma değer söz konusudur. Japonya’da ise ücret %2,5 daha 
düşük, buna karşın kişi başı katma değer  %78,1 daha fazladır.

ABD makina ithalatı 2005-2008 döneminde yıllık ortalama %0,4 oranında azalma 
göstermiştir. Makina ithalatının bir kısmı AB ve diğer ülkelerden yapılan ithalat ise de, 
önemli bir kısmı da ABD firmalarının diğer ülkelerdeki tesislerinde imal edilmiş maki-
nalardır.

Japonya’da katma değer oranı %43,5 ile ABD’deki %46’nın altında, AB’nin %31,4 
değerinin üstündedir. Çalışan başına katma değer ABD’den biraz daha fazla olup 128.224 
dolardır (96.700 avro). Buna karşın ortalama işçi ücreti 42.962 dolar (32.400 avro/yıl) ile 
ABD ve AB’deki ortalama ücretlerin altındadır. 684,600 kişilik bir istihdam söz konusudur.

AB-27’de işçilik maliyeti dışındaki kalemlerin katma değer içindeki payı %38,8 
ABD’de %56,3 ve Japonya’da %66,5’dur [1:134]. Bu değerlere göre ABD ve Japon-
ya’daki makina imalatçısı firmalarda firma içi imalat oranı daha yüksektir. Japonya’da 
ithal makinanın pazar payı 2010 yılında %22’dir. Ancak ithalatın önemli bir kısmı gerek 
pazara yakın olmak, gerekse tarife dışı engelleri aşmak için diğer ülkelerde yatırım ya-
pan Japon firmalarının ülkelerine yapıkları ihracattan oluşmaktadır. Yabancı firmaların 
iç pazar payı düşüktür. Bunun iki ana nedeni bulunmaktadır: kültürel yapı ve ithalata 

10 Türkiye’de sadece komple makina imal eden kuruluşlarda çalışan sayısı tespit edilemediğinden tabloda yer verilme-
miştir. 
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karşı tarifeye bağlı ve tarife dışı engeller. AB-27 ülkelerinin Japon pazarındaki payı ancak 
%4’dür. Japon makina imalatçılarının diğer ülkelerde ve özellikle Çin’de önemli yatırım-
ları bulunmaktadır. AB-27’de ithal makinanın pazar payı % 23’tür.

Japonlar kendi ülkelerindeki firmalarla çalışmayı tercih etmektedirler. Bu arada 
müşteri satış sonrası hizmet, bakım, onarım ve yedek parça konusunda katı şartlar ileri 
sürmektedir. Alıcı gerektiğinde en kısa zamanda probleminin çözülmesini beklemektedir. 
Bu nedenle bu ülkeye satış yapan firmaların Japonya içinde bu hizmetleri verecek orga-
nizasyonlar kurmaları gerekmektedir.

Japonya’da makina iç talebinde 2005-2008 döneminde ortalama yıllık %4 azalma 
yaşanmıştır. Buna karşın ithalat aynı dönemde ortalama %3,8 artmıştır.

Çin’de, 2010 yılında tek başına AB-27 ülkelerindeki makina imalatının %96’sı ka-
dar makina imal edilmiş ve değer olarak 637,3 milyar dolar’a (480,6 milyar avro) ula-
şılmıştır. Aynı yıl itibariyle bu sektörde 6,1 milyon kişi istihdam edilmiştir. 2000-2010 
yılları arasında sektörün büyümesi yıllık ortalama %20 düzeyindedir. 2010 yılında imal 
edilen makinaların %85’i iç pazarda satılmıştır.

İşçi verimliliği dünya ortalamasının altındadır. Söz konusu yılda 35.005 dolar 
(26.399 avro) olarak gerçekleşmiş olup, bu rakam AB ortalamasının yarısı düzeyindedir. 
(Bu değer 2000 yılında 10,260 dolar (8.089 avro) idi.) 10 yıllık dönemde ortalama artış 
%12,6 olmuştur. Aynı dönemde ortalama işçilik maliyeti artışı ise %15,6’dır. Yıllık işçi 
ücreti 2010 yılında 4.906 dolar (3.700 avro), yani Avrupa’daki değerin %11’i kadardır.

Yurt dışındaki firmaların bu ülkeye yaptıkları ihracat karşılığı elde edebildikleri pa-
zar payı %15 mertebesindedir. Bu değer 2000 yılında %36 idi ve 10 yılda oransal olarak 
önemli düşüş olmuştur. Bu düşüşte yabancı firmaların Çin’de kurdukları imalat tesisleri-
nin de önemli etkisi olmuştur.

2000-2010 yılı döneminde Çin’in makina ihracatı ortalama %22 artarken ithalat arışı 
%12 olmuştur. Çin’in 2000 yılındaki makina ihracatının %54’ü AB-27’ye iken bu oran 
2010’da %27’ye gerilemiştir. Çin’den yapılan ithalatta Avrupalı firmaların Çin’de imal 
edip AB pazarına getirdikleri makinaların payı yüksektir. Çin’in makina ithalatında AB 
ülkelerindeki firmaların payı 2000 yılında %31,2’den 2010 yılında %37,2’ye çıkmıştır.

Çin’de yurt içi makina talebi 2000-2008 döneminde yıllık ortalama %25,7 artmış-
tır. Kriz talebi fazla etkilememiş ve 2009-2010 yıllarında ortalama talep artışı %24,8 
olmuştur.  2000-2004 döneminde ithalat yılda ortala %14 artarken 2005-2008 döneminde 
%7,5’a gerilemiş, ancak 2009-2010 yıllarında bu oran %17,2’ye sıçramıştır.

Çin, sanayileşmiş ülkelerdeki tesisleri satın almaya önem vermektedir. 2006 yılında 
sanayileşmiş ülkelerde 20 firma satın alınmış 2007’de 33, 2008’de 38 ve 2009’da da 50 
firmanın satın alınması gerçekleşmiştir. Bu satın almalarda tanınmış markalar ile gelişmiş 
ülke pazarlarından daha fazla pay almak hedeflenmekte ise de, satın alınan firmaların 
önemli kısmı teknolojik olarak gelişmiş makina imal eden firmalar olup, bu tesisler alı-
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narak elde edilen ileri teknolojiler Çin’deki ana tesislerde de kullanılma imkânına sahip 
olunarak rekabet gücünün artırılmasının hedeflendiği de bir gerçektir.

Çin hükümeti 2010 yılında aldığı bir karar ile türbinler, kazanlar, kompresörler, metal 
işleyen takım tezgâhları, inşaat ve tarım makinalarında ithalat vergilerini düşürmüştür (%30-
40’dan %5-10’a). Diğer makinalar için halen uygulanan gümrük vergileri oldukça yüksektir. 
Bu arada ileri teknoloji ürünü komponentlerin ithalatında gümrük vergileri düşüktür. 

Çin’de özellikle orta teknolojili makinaları seri halde imal eden büyük ölçekli fir-
malar bulunmaktadır. Ayrıca kamu alımlarında yerli makina tercihi yabancı üreticiler için 
önemli bir engel teşkil etmektedir. Bu pazarda klasik makinalarla yer edinmek pek ko-
lay olmayıp, gelişmiş teknolojili, yüksek verimli makinaların satış şansı daha yüksek 
gözükmektedir. Diğer yandan devlet destekleri ve finans kolaylıkları ile büyük ölçekli 
yapıya ulaşan yerli imalatçılar büyük ve yaygın satış organizasyonları ve bunun yanında 
da yaygın satış sonrası servis ağı kurmuşlardır. Bu yapı Çin dışında faaliyet gösteren kü-
çük ve orta ölçekli firmaların bu pazarda rekabetini zorlaştırmaktadır. Bu pazara girmek 
isteyen firmaların başlangıçta geniş bir alanda satış yapma çabasında olmaktan çok paza-
rın önemli olduğu bir bölgeden başlayarak etkin satış ve servis yapısı oluşturarak pazara 
girmeleri ve zamanla diğer bölgelere yayılmayı hedeflemeleri uygun olacaktır.

Bu pazarda gerek yerli imalatçıların, gerekse Hindistanlı firmaların nispeten düşük 
teknolojili makinalarının düşük fiyatları, diğer ülke imalatçılarının bu kategoride pazara 
girişini zorlaştırmasıdır.

Çin’in son 5 yıllık planında, yüksek teknolojili makinalar dâhil, 7 sektörün gelişti-
rilmesine öncelik verilmiştir. 

Çin son dönemde enerji tasarrufunu ve CO2 emisyonunu azaltıcı önlemler almakta-
dır. Dolayısıyla bu ülkeye yapılacak makina ihracatında buna paralel geliştirme çalışma-
ları yapılmasında yarar bulunmaktadır.

Rusya, 2010 yılında 15,2 milyar avro değerinde makina ithal etmiş olup, bunun 
14,1 milyar dolarlık kısmı AB-27 ülkelerinden gelmiştir. Buna karşın Rusya aynı yıl 1,8 
milyar avroluk makina ihraç etmiş olup bunun 1,5 milyar avro gibi önemli bir kısmı AB-
27 dışındaki ülkelere gönderilmiştir. Bunun ana nedeni bu makinaların AB pazarı beklen-
tilerini karşılayacak düzeyde olmamasıdır. Rusya’nın 2008 yılında makina ithalatı 25,2 
milyar avro ile en yüksek değerine ulaşmıştı.

Rusya’nın makina ithalatı 2000-2008 dönemde yıllık ortalama %25 artmıştır. 2009-
2010 yıllarında ise %22,4’lük bir azalma göstermiştir. Ancak 2011 ve sonrası için talebin 
gene hızlı bir artış göstermesi beklenmektedir.

Orta Doğu ve Kuzey Afrika Ülkeleri 2010 yılında 25,6 milyar avroluk makina it-
hal etmişlerdir. Bu ithalatın 17,7 milyar avroluk kısmı AB-27’dendir. Bu bölgedeki ülkeler 
Arap Baharının yarattığı olumsuz etkiler nedeni ile bütçe imkânlarını kısa vadede devlet 
yatırımlarından çok, sosyal harcamalara yönelteceklerdir. Petrol ihraç eden ülkelerde yavaş 
da olsa yatırımlarda ve buna bağlı olarak makina talebinde bir artış beklenebilecektir. Petrol 
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ve gıda maddesi ithal etmek zorunda olan ülkelerde ise yatırımlarda önemli gelişme ve ma-
kina talebinin artması biraz daha uzun zaman alabilecektir. Bu bölgedeki ülkeler arasında 
Libya’da hükümetin yürüttüğü otoriter rejim, harap olan şehirlerin tekrar inşası ve yıkılan 
limanların, petrol üretim tesislerinin, rafinerilerin, ulaşım alt yapısının ve bazı sanayi tesis-
lerinin yeniden faal hale getirilmesi hamleleri ile yatırımlarda ve buna bağlı olarak makina 
talebinde diğer bölge ülkelerinden daha fazla bir artış yaşanması beklenmektedir.

Bölgenin makina ithalatı 2000-2008 döneminde yıllık ortalama %13 mertebesinde, 
krize rağmen 2009-2010 yıllarında da ortalama %4,8 artmıştır.

Hindistan, 2010 yılında 12,3 milyar avro makina ithal etmiş, 4,4 milyar avroluk 
da ihracat yapmıştır.  2000 yılında makina ithalatının %81’i AB ülkelerinden yapılırken 
bu oran 2010 yılında %57’ye gerilemiştir. 2000 yılında makina ihracatının %45’i AB 
ülkelerine yönelik iken bu oran 2010 yılında %35’e düşmüştür. 2000-2010 arasında Hin-
distan’ın AB dışı ülkelerden ithalatı yıllık ortalama %27, bu ülkelere ihracatı ise ortalama 
%17 artış göstermiştir. Genel olarak Hindistan makina dış ticaretinin AB dışı ülkelere 
kaydığı gözlenmektedir. 10 yıllık dönemde Hindistan’ın AB ülkelerine ihracatı yıllık or-
talama %14,1 artarken bu dönemde ithalat ortalama %13,1 artış göstermiştir. Buna karşın 
AB dışı ülkelere makina ihracatı %19 ve bu ülkelerden ithalatı ise %27 artış göstermiştir. 
Hindistan pazarı 2000-2010 döneminde ortalama %20 büyümüştür. 

Hindistan makina ithalatı 2005-2008 döneminde yıllık ortalama %26 artış göster-
miş, 2009-2010 yıllarında ise %4 azalmıştır.

Güney Kore, toplam imalat sanayi 2010 yılında 26,8 milyar avro dış ticaret fazlası 
vermiştir.  Makina sektöründe ise ihracat 17,5 milyar avro iken ithalat 18,2 milyar olmuş 
ve makina dış ticareti açık vermiştir. İthalatta AB’nin payı 2004 yılında %28 iken bu oran 
2010 yılında %42’ye çıkmıştır. G. Kore’nin makina ihracatında AB’nin payı, aynı yıl-
larda %16’dan 2007 yılında %20’ye çıkmış ise de takip eden yıllarda gerilemiş ve 2010 
yılına %14 olmuştur. G. Kore makina ticaretinde AB ile açık yaşarken diğer ülkelerle dış 
ticareti fazla vermiş, dış ticaret fazlası 4,4 milyar avro olmuştur. 

Güney Kore’nin makina ithalatı 2005-2008 döneminde yıllık ortalama %7 artmış, 
2009-2010 yıllarında ise %5 azalma göstermiştir.

Güney Kore ile AB arasında imzalanan ve yürürlüğe giren serbest ticaret anlaşma-
sı karşılıklı ticaretin artmasını sağlayacaktır. Ancak bu gelişmenin Türkiye bakımından 
oldukça sınırlı olan makina ihracatına katkı sağlamak yerine ithalatın artmasına neden 
olacağı söylenebilecektir.  Her ne kadar Türkiye ile Güney Kore arasında da serbest tica-
ret anlaşması imzalanmış ise de bu durumun kısa sürede makina ihracatına önemli katkı 
sağlaması kolay olmayabilecektir. 

Tayvan makina dış ticaretinde açık vermektedir. 2010 yılında 11,1 milyar avro it-
halata kaşın 8,2 milyar avroluk ihracat gerçekleşmiştir. AB-27’den ithalatı aynı yıl 4,2 
milyar avro ve AB’ye ihracatı da 1,4 milyar avro olmuştur. Tayvan’ın ihracatında AB-27 
2010 yılında %17 pay almış, buna karşın ithalatta AB’nin payı %19 olmuştur. Tayvan, 
oldukça küçük bir ekonomidir, Çin ile ekonomik ilişkileri önemlidir.
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Tayvan’ın makina ithalatında bir azalma yaşanmaktadır. 2005-2008 döneminde yıl-
lık azalma %4,2 olurken bu daralma 2009-2010 yıllarında %7’ye yükselmiştir.

Endonezya, 2010 yılındaki 10,4 milyar avro makina ithalatı ile ihmal edilmemesi 
gereken bir ülkedir. Ülkenin makina ihracatı ise 2,1 milyar avro olmuştur. Endonezya’nın 
makina ithalatında AB-27’nin payı aynı yıl %9 olmuştur. 2000-2010 yılları arasında ma-
kina ithalatı ortalama %6,4 artış göstermiştir. 2010 yılında 119 milyar avroluk sanayi 
malı ihracatı ve 102 milyar avroluk da ithalat yapılmıştır. Son on yılda Endonezya’nın 
sanayi malı dış ticareti devamlı olarak fazla vermiştir. Buna karşın 2010 yılında makina 
dış ticareti 8,3 milyar avro açık vermiştir. Ülkemizdeki makina imal ve ihraç eden firma-
ların Endonezya pazarına daha fazla önem vermeleri gerekmektedir. Bu ülke pazarında 
Singapur, Çin ve Japonya’nın belirli bir hâkimiyeti bulunmaktadır.

Avustralya çoğu makina imalatçımız tarafından yakından tanınmamakta ve makina 
pazarının küçük olduğu düşünülmektedir. Ülke 2010 yılında 13,2 milyar avroluk ithalat 
ile Tayvan ve Hindistan’dan daha büyük bir ithalatçı konumundadır.  Avustralya aynı yıl 
2,8 milyar avroluk makina ihracatı gerçekleştirmiştir. İthalatta madencilikte kullanılan 
makinalar önemli bir yer tutmaktadır. Takım tezgâhı konusunda ülkemizin bazı imalatçı-
ları son yıllarda bu pazara yönelmişler ve olumlu sonuçlar da almışlardır. 

Avustralya’nın makina ithalatı 2005-2008 yıllarında ortalama %8,1 2009-2010 yıl-
larında ise %0,5 artış göstermiştir. 

Kanada da makina sektörü için önemli bir pazardır. Ülke ulaşım araçları ve bazı inşaat 
makinaları konularında güçlü bir sanayiye sahiptir. 2010 yılında 24,7 milyar avro makina 
ithalatı ve 13,2 milyar avroluk da ihracat yapılmıştır. İthalatta AB’nin payı %15, ihracatta 
ise %10’dur. Oranların düşüklüğü Kanada’nın ticari bakımdan ABD ile yakın ve hacimli 
bir ilişkiye sahip olmasından kaynaklanmaktadır. Kanada’nın makina ithalatı 2005-2008 
döneminde yıllık ortalama %2,8 ve 2009-2010 yıllarında da %1,4 artış göstermiştir.

Meksika’da, birçok konuda ABD’nin önemli sanayi yatırımları bulunmaktadır. 
Meksika’nın makina ithalatı 2010 yılında 18,0 milyar avro ve ihracatı da 12,8 milyar avro 
olarak gerçekleşmiştir. İthalatta AB-27’nin payı 2000 yılındaki %16 değerinden 2010 
yılında %20’ye çıkmıştır. NAFTA’nın kuruluşundan sonra ABD’nin bu ülkedeki yatı-
rımlarında bir artış yaşanmıştır. Meksika günümüzde ve yakın gelecekte makina sektörü 
için önemli bir pazar konumundadır. Meksika’nın makina ithalatı 2005–2008 döneminde 
yıllık ortalama %6,3 artmış, 2009-2010 yıllarında % 0,1 azalmıştır.

Brezilya, ekonomisi en büyük olan Latin Amerika ülkesidir. Eskiden beri Avrupa 
ile önemli ticari ilişkisi bulunmaktadır Metal işleme tezgâhları ve ulaşım araçları konu-
larında eski ve başarılı kuruluşlara sahiptir. Havacılık sanayi de gelişmiştir. Brezilyanın 
makina ithalatı 2010 yılında 13,8 milyar avro olup bunun %50’si AB-27’den gelmiştir. 
Aynı yıl 6 milyar avroluk da makina ihraç edilmiş, bunun 1,2 milyar avroluk kısmı AB 
27’ye gönderilmiştir.
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Türkiye ve dünyada makina imalat sanayii dış ticaretine ait rakamların yer aldığı 
tablo (Ek 1) ve 84 faslının toplamı olarak 2002-2006 ve 2010 yıllarında ülkelerin ihracat 
rakamları ek tablolarda (Ek 2) yer almaktadır. Türkiye makina ihracatı bakımından 2002 
yılında dünya sıralamasında 33. sırada, 2007 yılında 26. sırada ve 2011 yılında da 27. 
sırada yer almıştır. 2023 yılında 14. sıraya yükselmesi beklenmektedir.

Ek 3’te 2002-2010 döneminde sektörün ihracat ve ithalat rakamları, ISIC-Rev3’te 
belirlenen fasıllar ve yıllar bazında verilmiştir. Aynı tabloda artış oranları ile dış ticaret 
dengesi de yer almaktadır.

Ek 4’te ise ülkemizin makina imalat sanayiinin imalat ve ihracatının gelişmesi yer 
almaktadır.

3.2. TÜRKİYE’DEKİ DİNAMİKLER VE DÜNYADAKİ EĞİLİMLERİN 
MUHTEMEL YANSIMALARI 

Dış Pazarlarda 2008-2018 Yılları Arasında Beklenen Gelişmeler;

EURO Bölgesinin 2013 yılında % 0,2 büyüyeceği tahmin edilmektedir. Aynı yıl bü-
yümenin Almanya’da %0,9, Fransa’da %0,4 olmasına karşın İtalya’da % 0,7, İspanya’da 
%1,3 küçülme yaşanacağı tahmin edilmektedir. Bu durum Avrupa’da yatırımların büyük 
ölçüde azalması ve makina talebinin sınırlı bir büyüme göstermesine neden olacaktır. 
Büyümenin ABD için %2,1, Japonya için ise %1,2 olacağı öngörülmektedir.   

Bunlara karşın bir yavaşlama olsa da Çin’in 2013 yılında %7,7 Hindistan’ın %6 
Rusya’nın ise %3,8 büyüyeceği tahmin edilmektedir. Brezilya da %4 beklentisi ile iyi 
sayılabilecek bir değeri yakalayabilecektir. Yayınlanan raporlar, 2013’ün 2012’den daha 
iyi olabileceğine işaret etse de, birkaç yıl daha gelişmiş ülkelerde makina talebinde artı-
şın sınırlı kalacağı ve gelişmekte olan ülkeler ve Asya pazarının tatmin edici bir gelişme 
gösterebileceğine işaret etmektedir. 

Birçok makina türünde pazar, gelişen ülkelere, özellikle de Asya ülkelerine doğru 
kaymaktadır [1]. Son ekonomik kriz bu hareketi hızlandırmıştır. Örneğin, 21. yüzyılın 
başında dünyada takım tezgâhlarının dörtte üçü Avrupa ülkelerinde satılmakta idi. Bu 
durum son yıllarda tam tersine dönmüş olup, Asya ülkelerinde her tür makina talebinin 
artmasına bağlı olarak Avrupa ülkelerinin dünyada takım tezgâhı satın almalarındaki payı 
dörtte bire düşmüştür. Pazarın değişimine paralel olarak Avrupalı takım tezgâhı imalatçı-
ları imalatlarının %79’unu ihraç etmekte ve bu ihracatın %62’si Avrupa ülkeleri dışındaki 
ülkelere gitmektedir [2]. Takım tezgâhlarının yaklaşık üçte biri otomotiv ve onun yan 
sanayiine, diğer üçte biri de makina imalat sanayiine satıldığına göre, bu değişim gelişen 
ülkelerde otomotiv ve makina sanayilerinin de hızlı gelişmesi ile ilgilidir. Eldeki veriler, 
bu gelişmenin önümüzdeki on yılda da devam edeceğini göstermektedir. 

ABD’de makina imalatında en yüksek yıllık ortalama büyümenin %3,4 ile mo-
torlar, türbinler, güç aktarma organlarında olacağı tahmin edilmektedir. Tarım, inşaat ve 
madencilikte kullanılan makinaların imalatında %3,0, metal işleyen takım tezgâhlarında 
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%1,4 büyüme olması, ısıtma, havalandırma, klima ve ticari buzdolabı imalatında ise yıllık 
ortalama büyümenin ise %0,9 olması beklenmektedir. 2008-2018 arasında ABD’de genel 
olarak makina sanayiinde yıllık ortalama % 1,8 büyüme beklenmekte, buna karşın aynı 
dönemde istihdamın yıllık ortalama %0,2 artacağı öngörülmektedir. Bu durum ABD’de 
uygulanacak teknolojik gelişmeler yanında, tecrübeli ve nitelikli eleman istihdamı ile işçi 
verimliliğinde artışın beklendiğine işaret etmektedir [1].

Makina sektörü 20’den fazla önemli imalat konusunu kapsamakta, makina türlerine 
göre pazarların ve değişik pazarlarda müşterilerin beklentileri de farklılık göstermektedir. 
Gene değişik alt sektörlerde farklı ülkelerde rekabet koşulları da farklıdır. Ancak tüm alt 
sektörler için ortak durum, makina konusunda Uzak Doğu ülkelerinin gelişen imalatları 
ve ucuz maliyetlerine bağlı olarak bu pazarlardan pay almanın en önemli kriterinin, geliş-
miş teknolojilerin uygulanması ve rakiplere göre farklılık yaratılması olduğudur. 

Takım tezgâhları gibi bazı makina türlerinde Asya ülkelerinin ve özellikle Çin’in 
imalat sanayiine büyük önem vermesi ve imalat sanayiini desteklemesinin etkisi ile hem 
imalat hem de pazar doğuya kaymaktadır. 

Birçok prosesi (tornalama, frezeleme, taşlama, …vb.) bir arada yapabilen takım 
tezgâhları, nanometre ölçüsünde işleme yapabilen hassas takım tezgâhları, büyük boyutlu 
(CNC köprülü tip işleme merkezleri) 3, 4 veya 5 eksenli tornalama merkezleri ve laser 
teknolojisi bulunan tezgâhlara olan talebin daha fazla artması beklenmektedir.

Pompa ve kompresör sektörleri, yaygın kullanım ve oldukça yüksek enerji tüke-
timleri nedeni ile gelişmiş ülkelerde enerji tasarrufu sağlanması bakımından öncelikle 
üzerinde durulan imalat konularındandır. Gerek pompaların, gerekse kompresörlerin tah-
rikinde çoğunlukla elektrik motorları kullanılmaktadır. Enerji tasarrufuna gereken önemİ 
vermeyen firmalar bu konuda etkin çalışmalar yapan rakipleri tarafından zorlanabilecek-
lerdir.  Pompaların tarım, inşaat dahil çok yaygın kullanım alanı olması nedeni ile son 
krizden, diğer imalat konularına göre daha az olumsuz etkilendiği belirtilmektedir. İnşaat 
sektöründeki daralma nedeni ile talepte bir düşme yaşanmış ise de önemli bir talep azal-
ması olmamıştır. Kriz sonrası kayıplar büyük ölçüde telafi edilebilmiştir.  Özellikle kimya 
sanayiinin talebi büyümeye önemli katkı sağlamıştır. 

Pompa ve kompresör imalatı 2008 yılında AB toplam makina imalatının %5,4’ünü 
oluşturmuştur. (Bu oran 1990’ların ikinci yarısında % 4,3 idi.) Benzer olarak sektör AB 
makina sanayi istihdamında %5 paya sahiptir. [1] Bu grup 2005-2008 döneminde ortala-
ma %8,4 büyümüş, 2009-2010 yıllarındaki kriz döneminde ise diğer sektörlerden farklı 
olarak sadece %2,1 oranında bir küçülme olmuştur.

Özellikle sanayide ve hastanelerde kullanılan kompresörlerde yaygın servis ağı 
oluşturulması rekabet gücünü artırmaktadır. Bazı uygulama alanlarında servisin kârı, ma-
kina satışından sağlanan kârı geçebilmektedir. Bu organizasyonu kuran firmalar pazarda-
ki iniş-çıkışlardan daha az etkilenmektedir. [1]

Pompa konusunda çoğu ülke tarafından kabul görmüş, yaygın kullanılan uluslara-
rası standartların mevcudiyeti ülkeler arasında ticarette teknik engellerin az olmasını sağ-
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lamaktadır.  Buna karşın ülkemizde olduğu gibi AB’de de, piyasa gözetim ve denetiminin 
yetersizliğine bağlı olarak, üçüncü ülkelerden gelen ve teknik düzenlemelere uygun ol-
mayan pompaların pazarda olumsuz etkiler yarattığı gözlenmektedir.

Avrupa’ya ihracat yapan veya yapmayı planlayan firmaların, Avrupa’da uygulama-
ya konulan Energy-Related Products Direktifi’ne (ErP) en kısa zamanda uyum sağlama-
ları gerekmektedir.

Kaldırma, yükleme ekipmanları (Kule vinçleri inşaat makinaları arasında değerlen-
dirilmiştir) AB toplam makina imalatındaki yaklaşık % 10’luk pay ile önemli bir konum-
dadır.  Bu imalat konusunda Avrupa’da çok büyük ölçekli firmalar yanında orta ölçekli 
firmalar da bulunmaktadır. Son yıllarda birleşmeler ve/veya satın almalar yaşanmıştır. 
Nakliye dezavantajını azaltmak için büyük firmalar Uzak Doğu ülkelerinde de kendi 
kontrollerinde olan imalat tesisleri kurmuşlardır. Bu tür makinalar için Çin büyük bir 
pazar olarak görülmekte ise de bu ülkede devlet destekleri ile geliştirilen büyük ölçekli 
imalatçılar da bulunmaktadır. Çin bu alanda da düşük fiyat uygulaması ile dünya pazar-
larında ve özellikle yakınındaki ülkelerde pazar payını artırmaktadır. Mesafenin uzak ve 
nakliyenin pahalı olmasına rağmen Çin ülkemize olan vinç ihracatını dikkat çekecek öl-
çüde artırmaktadır. Kule vinçleri dahil 2005 yılında Çin’den yapılan ithalat 22.288 dolar 
iken bu değer 2006 yılında 2.709.691 dolar, 2007 yılında 8.239.770 dolar, 2008 yılında 
17.615.062 dolar, 2009 yılında 30.020.754 dolar, 2010 yılında 25..601.354 dolar ve 2011 
yılında da 46.077.309 dolar olmuştur.

2005-2008 döneminde AB-27’de bu konudaki imalat, iç ve dış talebin etkisi ile 
diğer makinalara göre daha hızlı artmış ve cari fiyatlarla yıllık ortalama %21 gibi çok 
önemli bir büyüme sağlanmıştır. Ancak 2009-10 yıllarında da ortalama %16,2 gibi ciddi 
bir küçülme yaşanmıştır.

Genel olarak Afrika pazarı çok önemli gözükmese de Güney Afrika kaldırma-yükle-
me makinaları için iyi bir pazar durumundadır. Araç üstü vinçlerde BRIC ülkeleri önemli 
pazar konumundadır. Çin en büyük pazardır. Asya ülkeleri dünya satışlarından %40 pay 
almaktadır. Batı Avrupa’nın payı %28, Kuzey Amerika’nın ise %15’dir. Bu rakamlar de-
ğer değil, satılan adet bazındadır. Asya’nın potansiyeli Avrupa’dan daha fazladır.

Tarım ve ormancılıkta kullanılan makinalarda ikili bir yapı gözlenmektedir. Biçer-
döğer, traktör gibi bazı imalat konularında büyük firmaların hakimiyeti olduğu söylenebi-
lecektir. Özellikle bu konularda firma birleşmeleri ve satın almalarla uluslararası etkinliği 
olan büyük gruplar oluşmuştur. Buna karşın bazı tarım makinalarında ise, müşteriye ya-
kınlığını ve onların farklı beklentilerini değerlendiren ve karşılayan nispeten küçük ve o 
bölge ihtiyaçlarını karşılayan firmalar da faaliyet gösterebilmektedir. 

Sektörün AB’de makina sektörü içindeki payı nispeten küçüktür ve sektör toplam 
makina sanayinden %6 pay almaktadır (2008). Sektörde ödenen ücretler makina sanayi 
ortalamasının %20 ve verimlilikte %10 altındadır [1]. VDMA’nın tahminlerine göre kü-
resel çapta 2011 yılı cirosu 111 milyar dolar olup, ciro değeri bakımından Avrupa Birliği 
hala en büyük bölge konumundadır. Ancak son birkaç yılda AB’nin payı sürekli olarak 
düşmektedir ve bu azalma şu anda üçte bir kadardır.
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Rusya, AB firmaları için önemli bir pazar konumundadır. Rusya önemini korumak-
ta ise de bu ülkede uygulanan gümrük vergileri ve formaliteler bir ölçüde engel teşkil et-
mektedir. Kredilendirmede yerli katkı şartına önem verilmesinin, bazı Avrupalı firmaları 
bu ülkede yatırım yapmaya yönlendirdiği görülmektedir. Benzer engeller Latin Amerika 
ülkelerinde ve özellikle Brezilya’da da söz konusudur.

AB pazarında önemli bir büyüme beklenmemektedir. Talep daha çok yenileme ihti-
yacından kaynaklanmaktadır. Buna karşın gelişme yolundaki ülkeler önem kazanacaktır. 
Bu kapsamda gene Çin ve Hindistan potansiyel vadeden ülkelerdir. Bugüne kadar bu ül-
kelerde yurt içinde imal edilen nispeten basit ekipmanlar ile tarım yapılmıştır. Bu beklen-
tiye uygun olarak Avrupalı ve Amerikalı firmalar bu ülkelerde özellikle traktör ve hasat 
makinaları imalat tesisleri kurmuşlardır. Bu gelişme üçüncü ülkelerin bu pazarlara sadece 
satış maksatlı girişlerini zorlaştırmaktadır. Nispeten basit tarım makinalarında ise yerli 
imalatçıların şimdilik avantajı bulunmaktadır. Diğer yandan gelişmiş ülkelerde de (trak-
tör, biçerdöver hariç) bu tür makina imalatında ağırlığın küçük ve orta ölçekli firmalarca 
gerçekleştirildiği, bu ölçekteki firmaların ise bu ülkelere ihracat yapacak kapasitelerinin 
sınırlı olduğu söylenebilecektir. Kuzey Afrika ve Orta Doğuda traktör ve hasat makinaları 
dışında da talebin oldukça iyi bir gelişme göstermesi beklenmektedir. AB raporu, Türki-
ye’nin bu ülkelerde iyi bir pazar payına sahip olduğunu belirtmektedir. 

İnşaat ve maden makinaları grubunda bina inşaatında kullanılan malzemeleri imal 
eden makinalar; eleme, yıkama, karıştırma, çimento hazırlama, taş, tuğla ve mermer işle-
me, cam ve seramik imalatında kullanılan makinalar için ABD, İspanya ve İrlanda tale-
bin artış gösterdiği ülkeler iken, son ekonomik kriz bu pazarları da etkilemiştir. Şu anda 
gelişmekte olan ülkelerle ilgili beklentiler daha ön plandadır. Bu tür makinalar genellikle 
komple tesis şeklinde talep edilmektedir ve seri imalata fazla uygun değildir. Bu tür maki-
nalarda Türkiye’deki imalatçıların Orta Doğu’da bulunan komşu ve yakın ülkelerde (Mı-
sır ve Libya gibi) konumlarını geliştirdikleri görülmektedir. Libya yaşadığı savaş sonrası 
yıkılan bina ve tesislerin yenilenmesine çalışmaktadır. Sağlanacak petrol gelirlerinin ön-
celikle bu faaliyetlere harcanması ve önümüzdeki oldukça uzun bir dönem için Libya’nın 
inşaat makinaları konusunda iyi bir alıcı olması beklenmektedir.

Çin, son dönemde inşaat makinalarına uygulanan %30-40 aralığındaki ithalat ver-
gilerini %5-10 aralığına çekmiştir. Çin’in 2010 yılında gümrük vergilerini indirdiği ma-
kinalar arasında ekskavatörler ve önden yüklemeli makinalar, greyder, buldozer ve yol 
silindirleri de yer almaktadır. (Ekskavatörlerde %30’dan % 8’e, kepçeli yükleyicilerde 
%30’dan %5’e, diğerlerinde de %3 ile %7 arasında değişmektedir.) Bu konularda başarılı 
imalatçılarımız bulunmaktadır ve bu imkân bu pazarda daha iyi bir pay almak için de-
ğerlendirilmelidir. Pazara girişte bazı zorluklar olmasına rağmen bu ülke en büyük alıcı 
olması nedeni ile potansiyel vadeden önemli bir pazardır.

Ekskavatör, back-hoe loader, greyder, scrayper gibi makinalar seri olarak imal edil-
mekte ve bu konuda dünya pazarlarında büyük grupların daha hakim durumda oldukları 
görülmektedir. Türkiye bu pazara geç girmesine rağmen kalitesi ve uyguladığı teknoloji 
ile kısa zamanda pazardaki payını artırabilmiş ve artırmaya devam etmektedir.
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İnşaat makinaları grubunda da Çin son yıllarda dünya pazarlarında yer almaya çalış-
maktadır. Yakın gelecek bakımından Avrupa ve gelişmiş ülkelerin pazarında doyum nokta-
sına erişilmesi ve bütçe kısıtlamalarına bağlı olarak kamu inşaat harcamalarının sınırlandı-
rılması nedeni ile talebin yenileme ihtiyacına bağlı olması beklenmektedir. Gelişmekte olan 
ülkelerde ise sektörü besleyecek önemli yatırımlar, bu ülkelerin kredi bulmalarına bağlıdır.

2000/14/EC Gürültü Direktifi ve 2000/25/EC Egzoz Emisyonu Direktifine uygun 
imalat, özellikle Avrupa ülkelerine yapılacak ihracat bakımından büyük önem taşımaktadır. 

Metal işlemede kullanılan takım tezgâhları alt sektöründe 1990’ların ortasından iti-
baren talep gelişen ülke pazarlarında daha hızlı artış göstermiştir. 2000’li yılların başlan-
gıcından itibaren bu gelişme daha da belirgin hale gelmiştir. Gelişmiş ülkelerde otomotiv 
sektöründe doyma noktasına gelinmesi, çoğunlukla talebin yeni teknolojilerin uygulandı-
ğı çok fonksiyonlu ve yüksek verimli tezgâhlarla yapılan yenileme yatırımları ile sınırlı 
kalmasına neden olmaktadır. Gelişmiş ülkelerde uzay ve havacılık sektörlerinin kullandı-
ğı yüksek hızlı, gelişmiş teknolojili özel tezgâh talebi canlılığını korumaktadır. Yenilene-
bilir enerji yatırımlarında kullanılan özel tezgâhlarda da talep tatmin edici düzeydedir (1).    

Takım tezgâhı sektörü AB ülkelerinde toplam makina imalatında (2008) %4,8 paya 
sahiptir. İmalat derinliği 1990’lı yılların sonunda %44 iken bu oran son yıllarda %33’e 
gerilemiştir. Bunun bir nedeni son yıllarda tezgâh imalatında kullanılan iş mili (spindle), 
lineer guide, programlama üniteleri gibi yüksek teknolojili bazı komponentlerin dünya 
üzerinde sınırlı sayıda firma tarafından imal edilmesi ve imalatta kullanılan bu kompo-
nentlerin bu kuruluşlardan alınmasının kaçınılmaz olmasıdır. Benzer olarak gerek tekno-
loji gerekse maliyet faktörlerine bağlı olarak elektronik komponentler de belirgin üstün-
lüğe sahip Asya ülkelerinden sağlanmaktadır. 

Yakın gelecekte çok operasyonlu, yüksek hassasiyetli tezgâhlara olan talebin daha 
güçlü olması, birçok sektörde kullanımı yaygınlaşmaya başlayan yeni malzemeleri işle-
yebilen tezgâhlara olan talebin artması beklenmektedir. Kalıp imalatının önemini koruya-
cağı ve buna bağlı olarak kalıp imalatında kullanılan tezgâh talebinin canlılığını devam 
ettireceği tahmin edilmektedir. Enerji tasarrufu sağlayan ve çevreye olumsuz etki yarat-
mayan tezgâhların kullanımı ve teknolojilerin uygulanması şimdiden önem kazanmıştır. 
Bu konuda AB Komisyonu da yeni teknik düzenlemeler hazırlamaktadır.

Kalifiye elemanın bu sektördeki önemine bağlı olarak işçilik ücretleri de AB maki-
na sanayi genelinde yıllık ortalama 44.080 dolar olmasına karşın, takım tezgâhı sektörün-
de 45.100 dolar gibi daha yüksek değerdedir. Sabit fiyatlarla katma değer oranı %33 olup, 
bunun yarıdan biraz fazlası işçilik gideridir. Son yıllarda işçi verimliliği, imalat sanayiinin 
diğer branşlarına nazaran biraz daha fazla artış göstermiş, 2005-2008 döneminde ortala-
ma yıllık %14,7 gibi çok iyi bir artış değeri yakalanmıştır. Ancak ekonomik krizin etkisi 
ile 2009-2010 yıllarında bu değerde gene ortalama yıllık %16,2 küçülme gerçekleşmiş, 
2011 yılı olumlu bir gelişme göstermiş ise de henüz 2008 yılı değerlerine ulaşılamamıştır.

Havacılık ve otomotiv sanayiinde CFRP ve benzeri yeni malzemelerin kullanımı-
nın yaygınlaşmakta oluşu, önümüzdeki yıllarda kalıp imalatında kullanılan tezgâhlara 
olan talebi artırabilecektir. 
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Bu imalat konusunda Avrupa’da da (Almanya hariç) firmaların büyük çoğunluğu 
orta büyüklükte, aile kuruluşu niteliğindedir. Son 10 yılda Almanya’da birleşmeler ve 
satın almalar ile bazı büyük gruplar oluşmuştur. Almanya ve İsviçre’deki firmalar ge-
nellikle yüksek teknolojili ve yüksek hassasiyetli tezgâhları imal etmektedir. Çok sayıda 
Alman, Fransız ve İtalyan imalatçısı, başta otomotiv olmak üzere müşteri isteğine uygun 
makina geliştirmekte ve imal etmektedirler. Kuzey ülkeleri ise otomasyon konusunda iyi 
bir konuma sahiptirler.

1959 yılında ABD dünya tezgâh satışlarından %24,2 ve Rusya %17,0 pay almıştı. 
(Avrupa ülkelerinin payı %41,5, Çin’in payı %2,1 düzeyinde idi [8:33].)  1999 yılında dün-
yadaki takım tezgâhı talebinin yaklaşık yarısı Avrupa ülkelerine aittir. Aynı yıl Asya ülkeleri 
toplam satışlarda %25 düzeyinde pay almışlardır.  Takip eden yıllarda pazarda dramatik de-
ğişim başlamış, 2010 yılında Avrupa ülkelerinin payı %25’e gerilemiş, Asya ülkelerindeki 
satışlar ise dünya satışlarının üçte ikisine ulaşmış, Çin 2011 yılında %45 paya ulaşmıştır. 
Avrupa’daki imalatçılar eski ortamın geri dönmesini beklememektedir. Rusya, Hindistan, 
Brezilya ve diğer Güney Amerika ülkelerinde ortalamanın üstünde bir gelişme beklenmek-
tedir. Türkiye hızlı gelişen bir pazar, Kuzey Afrika ülkeleri de yavaş da olsa gelişebilecek 
pazar olarak görülmektedir. ABD ve Japonya’da büyük bir gelişme olması beklenmemek-
tedir. Çin’de takım tezgâhı sektörü hızlı bir gelişim içindedir. Buna karşın bu ülkede imal 
edilen tezgâhlar orta kalite ve orta hassasiyette tezgâhlardan oluşmaktadır. Ancak Çin hükü-
metinin bu sektörün gelişmesine büyük önem verdiği ve Ar-Ge desteği sağladığı da gözden 
uzak tutulmamalıdır. Türkiye dahil, Avrupa’daki firmaların en önemli dezavantajı bu geli-
şen pazarlara uzak olmalarıdır. Uzaklık yanında takım tezgâhı satışı ile yetinilmeyip etkin 
servis ve bakım-onarım hizmetinin verilmesi büyük önem taşımaktadır. Müşterinin olası 
taleplerinin izlenmesi gerekmektedir. Çoğunluğu orta ölçekli ve aile şirketi olan ülkemiz-
deki ve Avrupa’daki kuruluşların sınırlı imkanları, belirtilen beklentilerin karşılanmasını 
güçleştirmektedir. Gerek Çin gerekse Brezilya ve Arjantin’de ithalat üzerindeki vergiler ve 
ithalatı zorlaştıran diğer önlemler söz konusudur [1].

Tekstil, konfeksiyon ve deri işleme makinaları pazarı da, giyim ve ev tekstili imala-
tının işçiliğin ucuz olduğu ülkelere kayması ile bu ülkelere doğru kaymıştır. Buna paralel 
olarak bu konuda makina imal eden firmalar da bu yeni pazarlarda yatırım yapmışlardır. 
AB-27’de tekstil makinası imalatı 1995 yılında toplam makina imalatının %2,8’ini sağlar 
iken bu oran 2008 yılında %1,06’ya gerilemiştir. Bu makinaların imalatını yapan kuru-
luşlar da 1995-2008 döneminde %45 azalmıştır. Bu arada bazı birleşmeler ile özellikle 
İtalya ve İsviçre’de büyük gruplar oluşmuş, bunlar sağladıkları güç ile Ar-Ge’ye büyük 
kaynak ayırarak ileri teknolojili makina imalatında önemli adımlar atmışlardır. Özellikle 
iplik bükme, dikme, örme, otomatik dikme ve dokuma makinaları konusunda bu ülkeler 
önemli bir rekabet gücüne sahiptirler. Bu gruplardan bazıları Çin’de de makina imalatına 
yönelmişlerdir. Pazarın ağırlığı gelişmekte olan ülkelerdedir.

Tekstil ve deri işleme makinalarında elektronik sistemlerin kullanılması, imalat de-
rinliğinin %43’den %30 düzeyine gerilemesine neden olmuştur. Sektörde rekabet kaliteli 
tekstil malları imal edebilecek gelişmiş teknolojilerin uygulanması ile mümkündür. Bu 
hususu dikkate alan, birleşmelerle Ar-Ge’ye ve kaliteli teknik eleman istihdamına daha 
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fazla kaynak ayıran büyük gruplar pazarda etkin olmakta, gelişmekte olan ülkelerdeki 
firmalara karşı halen önemli bir üstünlük gösterebilmektedir. 

1990’ların ortalarına kadar Avrupalı ve Japon firmalar ile bir ölçüde de Kore ve 
Tayvan firmaları tekstil makinası imalatının önde gelenleri olmuştur. Daha sonra Çin 
ve Hindistan’daki firmalar etkinliklerini artırmaya başlamışlardır. Bunlar genellikle orta 
teknoloji grubunda makinalar imal etmekte, daha gelişmiş makinalar için gerekli olan 
komponentleri ithal etmektedirler. Avrupalı firmalar için önemli pazarlar Türkiye ve Ku-
zey Afrika ülkeleridir. 

Çin’de yatırım yapan Avrupalı firmalar yerli imalatçılara karşı maliyet dezavan-
tajı yaşamışlardır. Bunun ana nedenleri olarak işçi pazarında daha yüksek ücretlerin söz 
konusu olması, Çinli firmaların sağladıkları özel koşullu krediler ve kamu kurumlarının 
alımlarında yerli imalatçıları tercih etmeleri olarak gösterilmektedir [1].

EUROMAP 2011 yılı verilerine göre Avrupa’da plastik ve kauçuk işleme maki-
naları sektöründe faaliyet gösteren 992 firma, 13,6 milyar dolarlık imalat yapmış, bu 
imalatın 9,8 milyar dolarlık kısmı ihraç edilmiştir. Bu imalatta %50,2 ile Almanya en bü-
yük paya alırken onu %23 pay ile İtalya takip etmiştir. Türkiye’nin payı % 1,3 olmuştur. 
İhracatta da Almanya %47,1 İtalya ise %19,2 paya sahip olmuştur. Türkiye ise bu ihraca-
tın %0,7’sini gerçekleştirmiştir. Çin, bu tür makina ihracatının %28,4’ünü Almanya’ya, 
%27,9’unu Japonya’ya, %12’sini Tayvan’a yapmıştır. Ancak Çin’in bu ihracatında söz 
konusu ülkelerdeki firmaların Çin’de yaptıkları yatırımlarında imal edilen makinaların 
önemli payı da bulunmaktadır. Ülkemiz, 2003 yılındaki 53 milyon dolarlık imalatı 2011 
yılında 296 milyar dolara çıkarmıştır. İmalatın % 40’ı kesme-yarma ve biçim verme, 
%15’i ekstrüzyon ve %7’si de enjeksiyon makinalarından oluşmaktadır. Aksam parça 
imalatının payı ise %20’dir. 2003 yılında 257 milyon dolar olan ithalat 2011 yılında 692 
milyon dolara, gene 2003 yılında 21,6 milyon dolar olan ihracat, 2011 yılında 102,6 mil-
yon dolara çıkmıştır.

Sensorlar ve elektronik komponentler genellikle gelişmiş ülkelerdeki firmalarca 
Asya ülkelerinden sağlanmaktadır. Bu ülkelerdeki imalatçıların yüksek hacimli imalat-
ları, yüksek cirolarına bağlı olarak Ar-Ge’ye ayırdıkları önemli kaynaklar, bu konuda 
yeni yatırımların yapılmasını zorlaştırmaktadır. Benzer olarak takım tezgâhlarında kulla-
nılan lineer guide’lar da sınırlı sayıda firma tarafından imal edilmektedir. Bu alanlara yeni 
oyuncuların girmesi kolay gözükmemektedir.

3.3. SEKTÖRDE ÜRETİM ORGANİZASYONUNUN KÜRESEL DAĞILIMI

Elektronik sektörü, gelişmelere ve rekabet koşullarına bağlı olarak oldukça uzun 
bir süredir yatırımlarını, maliyet avantajını da dikkate alarak Uzak Doğu ülkelerine kay-
dırmıştır. Buna karşın makina sektöründe bu eğilimin nispeten daha az olduğu görülmek-
tedir. Bunun nedenleri gelişmiş ülkelerde iyi yetişmiş ve verimli çalışan işgücünün ve 
güçlü bir makina sanayii alt yapısının olmasıdır. 
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Diğer alt sektörlerden farklı olarak Avrupa ülkelerinde tekstil makinaları imalatında 
son yıllarda bir miktar küçülme yaşanmıştır. Tekstil ve konfeksiyon sanayiinin gelişmek-
te olan ülkelere kaymasına, bu ülkelerde makina pazarının gelişmesine bağlı olarak ma-
kina imalatçıları da bu ülkelerde yatırım yapmaya yönlenmiştir. 

Buna karşın pompa, kompresör, vana imalatında Avrupa halen üstünlüğünü koru-
maktadır. Türkiye bakımından, önümüzdeki yıllarda alt yapı yatırımları artması beklenen 
komşu ülkeler ile Kuzey Afrika, bir ölçüde de Orta Afrika ülkeleri daha fazla potansiyel 
vadeden pazarlar olarak görülmektedir. Ancak bugün için bu pazarlar oldukça küçüktür.

Araştırmalar, coğrafi olarak en büyük bölgenin Batı Avrupa (6,2-6,5 milyar ABD 
doları) olduğunu göstermektedir.  Dünyada ise 13,5-13,7 milyar ABD doları ile santrifüj 
pompalar en büyük paya (%56,8) sahiptir. Domestik ve diğer pompalar %18,2, doğrusal 
deplasmanlı pompalar %11,1, döner deplasmanlı pompalar %9,6 ve ölçü-dozaj pompa-
ları %4,3 paya sahiptir. Pompa satışlarının da 13,3-13,7 milyar ABD dolarlık kısmının 
endüstriye yönelik olduğu saptanmaktadır.  Dünya pompa sektörünün üst örgütlerinin 
artış beklentisi yıllık ortalama %2,5-%3’dür. Dünyada pompa kullanan sektörler ve pay-
ları şu şekildedir; sanayi %51,4, su ve kanalizasyon %16,0, petrol ve gaz % 13,0, kimya 
%10,9 ve enerji %8,7. En fazla büyüme %4,0 ile petrol ve gaz sanayinde, %3,8 ile enerji 
sektöründe olup, diğer konular da %2,2-%2,9 aralığındadır. Pompa kullanan sektörlerin 
yatırımlarının gelişmiş ülkelerde çok daha az olacağı tahmin edilebilir.

Pompalar dünya elektrik enerjisinin %20’sini tüketmektedir. Enerji ve bakım mali-
yetleri satın alma maliyetinin 10-20 katı kadardır. Bu nedenle ömür boyu maliyet kavramı 
yaygınlaşmakta ve önem kazanmaktadır.

Takım tezgâhı konusunda en büyük pazar olan Çin, 2002 yılında 3,6 milyar dolar 
olan satışlarını, takip eden yıllarda katlayarak artırmış, 2005 yılında 10,6 milyar dolara, 
2010 yılında 28,5 milyara ve 2011de da 38,4 milyar dolara çıkarmıştır.

Dünya tezgâh satışlarının %41’i Çin, %8’i Japonya, %8’i Almanya %7’si ABD ve 
%6’sı da G. Kore’dedir. Bu duruma göre bu 5 ülke, dünyada satılan tezgâhların % 70’ini 
kullanmaktadır. Çin, 2010 yılında aldığı bir karar ile laser, ışık ve foton ışını ile işleme 
tezgâhlarının ithal vergilerini %30’dan % 10’a indirmiştir. Son yıllarda ülkemizde bu tür 
tezgâhları imal eden firmalar başarılı sonuçlar almaktadır ve zor bir pazar gibi gözükse de 
Çin’in sağladığı bu imkan değerlendirilmelidir.

Ülkemiz imalatçıları uzun süre Avrupa pazarına önem vermiş ise de son yıllarda 
Kuzey ve Güney Amerika ülkelerinde de başarılı olmaya başlamışlardır. İthalat vergile-
rinin yüksekliğine rağmen Brezilya’ya tezgâh ihracatı artış göstermektedir. Meksika tez-
gâh ihtiyacının tamamına yakın kısmını ithal suretiyle sağlamaktadır. Bu ülkede gelişmiş 
otomotiv sektörü, Uzak Doğunun ucuz tezgâhlarından çok, kaliteli ve güvenilir tezgâh 
alımına öncelik vermektedir. Bu bakımdan, iyi bir servis ağı da oluşturmak kaydı ile bu 
iki pazar bizim imalatçılarımız bakımından da gelecek vaat etmektedir. Firmalarımızın 
çekingen davrandıkları Uzak Doğu ülkeleri, daha önce de belirtildiği gibi gelişen otomo-
tiv ve makina imalatına paralel olarak en büyük pazar durumuna gelmiş olup, bu yapının 



29

değişeceğine işaret eden bir durum da bulunmamaktadır. Dolayısıyla tezgâh imalatçıları-
mızın dikkatli davranarak, güvenli adımlar atarak bu pazara yönelmeleri gerekmektedir. 

Kaldırma, yükleme makinaları sektöründe, özellikle Avrupa ülkelerinde birleşme-
ler ve firma satın almaları sonucu oldukça büyük imalatçı grupları oluşmuştur.  Oluşan bu 
büyük firma yapıları maliyet düşmesi yanında yenilikçiliğe yönelik mühendislik gücünü 
de artırmaktadır. Sağlanan güç, bu büyük oluşumların pazarın daha hızlı geliştiği Asya ül-
kelerinde yatırım yapma imkanına sahip olmalarını da sağlamaktadır. Bu durum ülkemiz-
deki ve diğer ülkelerdeki orta ve küçük ölçekli firmaların rekabet gücünü zorlamaktadır. 
Ancak son yıllarda çok başarılı çalışmalar yapan ve girdikleri pazarda güvenli imalatçı 
imajı yaratan firmalarımız Mısır dahil, yakın ülkelere ihracatlarını artırmaktadırlar. Kal-
dırma-yükleme makinalarında Türk Cumhuriyetleri de gelişme vaat etmektedir. 

  Alıcıların halen fazla dikkate almadıkları, emniyet kurallarını kapsayan direktifle-
rin (piyasa gözetim ve denetiminin etkin uygulanamamasına bağlı olarak denetlenmeme-
si) emniyet ve güvenilirliğin çok önemli olduğu bu sektörde yeterince uygulanamaması, 
hem rekabeti olumsuz etkilemekte, hem de bunları kullanan iş yerlerinde önemli riskler 
oluşmasına neden olmaktadır. Daha etkin denetim, bazı firmaların faaliyetlerine devam 
etmelerini zorlaştırabilecektir. Çin’den yapılan vinç ithalatının hızlı artış göstermesi, bu 
tür ekipmanların ne ölçüde direktiflere uygun olduğunun bilinememesi nedeni ile endişe 
yaratmaktadır.

Kaldırma yükleme ekipmanları konusunda Asya ülkeleri dışında Güney Afrika da 
oldukça hızlı bir gelişim göstermektedir. Kuzey Afrika ülkeleri dahil, diğer Afrika pa-
zarında imkanlar sınırlıdır. Ancak, özellikle serbest ticaret anlaşmamız bulunan Mısır’a 
olan ihracatımızın, son politik sıkıntılara rağmen, artış göstermesi bu ülkenin dikkate 
alınmasını gerektirmektedir.

Bu grupta yer alan araç üstü ekipmanlar önemli bir potansiyel göstermektedir. BRIC 
ülkeleri önemli bir pazar durumundadır. Çin ise bu konuda da en büyük pazar olma ko-
numundadır. Araç üstü ekipman satışlarının %40’ı Asya ülkelerindedir. Asya ülkelerinde 
pazar büyümesinin Avrupa’dakinden çok daha fazla olması beklenmektedir. Bu pazarda 
Batı Avrupa ülkelerinin payı halen %28 düzeyindedir. Hindistan ve Çin bu tür araç satış-
ları bakımından daha ön plandadır. Diğer önemli pazar olarak Brezilya gözükmektedir. 
Henüz satış rakamları fazla büyük değil ise de önümüzdeki birkaç yılda hızlı bir artış 
beklenmektedir. [1]

Araç üstü ekipman satışlarının dağılımı şu şekildedir: Asya %40, Batı Avrupa %28, 
Kuzey Amerika %15, Doğu Avrupa %5, Güney Amerika %4, Orta Doğu ülkeleri %3 ve Af-
rika Ülkeleri %2. [1] Yakın gelecekte bu yapıda önemli değişiklik olması beklenmemektedir. 

Ev tipi olanlar dışındaki soğutma-havalandırma ekipmanları imalatında da son yıl-
larda Avrupa’da birleşmeler ve satın almalar ile daha büyük ölçekli gruplar oluşmuştur. 
Sektörde İspanyol, Fransız ve İtalyan firmaları biraz daha ön plandadır. Bu gelişmede 
bu ülkelerdeki talebin yüksekliği de etkili olmaktadır. Enerji tasarrufu ile ilgili önlemler 
küçük firmaların bu konuda yapılacak araştırma geliştirmeye kaynak ayırmalarını zor-
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laştırmakta ve rekabet gücünü de olumsuz etkilemektedir. Asya ülkeleri ve ABD, bu tip 
ekipmanların Avrupa’daki pazarından önemli paylar almaktadır.

İnşaat ve madencilikte kullanılan makinalar için gelişmiş ülkelerde yaşanan ekono-
mik yavaşlamaya bağlı olarak kısa vadede büyük bir talep artışı olmaması, talebin daha 
çok yenileme ihtiyaçlarına yönelik olması beklenmektedir. Ancak inşaat malzemesi ima-
latında kullanılan makinalarda ABD, İspanya ve İrlanda gibi bazı ülkelerde talebin canlı 
olacağı düşünülmektedir.

İnşaat makinaları için önemli pazarlar 2011 yılında şu şekildedir: %50 Çin, %13 
Avrupa, %12 Kuzey Amerika, %6 Hindistan ve %5 Japonya. 2015 yılına ait tahmin ise 
%48 Çin, %11 Avrupa, %15 Kuzey Amerika, %8 Hindistan, Japonya %4 ve %5 Rusya. 
Dünya çapında iş makinaları satışı 2007 yılında 98,1 milyar dolar olarak gerçekleşmiş 
olup bu değerin 2016 yılında 120,9 milyar dolara erişeceği tahmin edilmektedir. 2016 yı-
lında Çin’de 400.000, AB ülkelerinde 130.000, Kuzey Amerika’da 170.000, Hindistan’da 
95.000 ve Japonya’da da 50.000 iş makinası satılması beklenmektedir

En büyük pazar konumunda olan ve artan alt yapı yatırımları nedeni ile bu konumu-
nu önümüzdeki yıllarda da devam ettirmesi beklenen Çin’in 2011 yılında inşaat makinası 
ithalatı %7,69 artmış ve 9.04 milyar dolar düzeyine erişmiştir. Bu değerin %57,9’u komp-
le makina, gerisi de parçalardan oluşmaktadır. İthalatta Japonya, Kore ve Almanya ön 
plandadır. İthal edilen makina türleri: toprağın kazılmasında kullanılan makinalar, vinçler 
ile bunların imalatında kullanılan parçalardır. Çin, aynı yıl 15,9 milyar dolarlık da ihracat 
yapmıştır. İhracatın 5.46 milyar dolarlık kısmı inşaat makinası parçalarıdır.

3.4. GELİŞME POTANSİYELİ YÜKSEK OLAN PAZAR ALANLARI 

2010 yılında dünya makina ticareti 790 milyar dolar (539 milyar avro) olmuştur. Bu 
ticarette AB-27’nin payı %37 olmuştur. (2000 yılındaki payı ise %34 idi.) AB ülkeleri, 
artan işçilik ve maliyetlere rağmen dünya ticaretindeki paylarını artırabilmişlerdir. Bunun 
en önemli nedeni yenilikçilik ve Ar-Ge’ye verilen önem ve yüksek teknolojik özellikler-
deki makina imalatının gerçekleştirilmesidir. [1]

Tablo 11: Dünya Makina Ticareti (AB Raporu)

Ülkeler 2010 milyar avro Dünya Tic. Payı %
AB-27 200,4 37,17
ABD 93,7 17,38
Japonya 84,0 15,57
Çin 70,1 13,00
Diğerleri 91,0 16,88
TOPLAM 539,0 100,00
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Birçok ortamda Türkiye makina sanayiinin dünya ticaretindeki payından küçüm-
senerek bahsedilmektedir. Dört ülke grubu; AB, ABD, Japonya ve Çin’in bu ticaretten 
% 83,12 pay aldığı dikkate alındığında, ülkemizin payının az olduğu, geliştirilmesi ge-
rektiği, ancak makina sanayilerini bizden 10 yıllar önce geliştirmeye başlamış ülkelerle 
aramızdaki mesafenin çok fazla olmadığı da söylenebilecektir. 1995 yılı sonrası bir atılım 
yapan ve ihracata önem vermeye başlayan ülkemizin, Avrupa ülkeleri arasında imalat 
bakımından 6. sırada olması, yakın gelecekte dünya pazarlarındaki payını artırabileceğini 
düşündürmektedir.

AB-27 makina sanayi son 10 yılda ihracatını ortalama %,5,8 ithalatını ise %2,3 
artırmıştır. 2010 yılında toplam imalat sanayi ihracatının %15’i makina sanayi tarafından 
gerçekleştirilmiştir. Makina sektörünün imalat sanayi mamulleri ithalatındaki payı ise 
2010 yılında %6 olmuş ve 10 yılda bu oran gerilemiştir. 2010 yılında AB-27’nin makina 
ithalatı 119 milyar dolar, ihracatı 293,8 milyar dolar ve bölgedeki iç satışlar ise 548,7 
milyar dolar olmuştur. Bazı platformlarda ABD’de makina sanayiinin rekabet gücünün ve 
dünya pazarlarındaki etkinliğinin azaldığı ifade edilmektedir. Ancak, 2010 yılında 117,3 
milyar dolar ithalat buna karşın 137,4 milyar dolar ihracat yapıldığı görülmektedir. İhra-
catın önemli kısmı AB-27 dışındaki ülkelere yöneliktir. [1]

1990 yılı ortalarından itibaren Avrupalı makina imalatçılarının satışları Avrupa ülke-
lerinden çok, yeni sanayileşen ülkelerde daha fazla artış göstermiştir.  Bu ülkelerin başında 
ise Çin gelmektedir. Bu arada başta Güney Kore olmak üzere, gelişmekte olan ve makina 
sanayiini geliştirmeye önem veren ülkelerin ihracatları da artmaya devam etmektedir.

Gelişmekte olan ülke firmalarının fiyat baskısına rağmen Avrupalı makina ima-
latçıları 2000 yılında %33,8 olan dünyadaki makina ticaretindeki paylarını 2010 yılında 
%37,2’ye çıkarmayı başarmışlardır. Bunun önemli nedenleri yenilikçilik ve tasarım ge-
liştirmeye, verimliliğe, kaliteye önem vermeleri ve müşteriler için en uygun çözümleri 
sunabilmeleridir. Asya ülkelerinin üstünlüğü ise, büyük partiler halinde imal edilebilen 
ve aynı zamanda orta teknoloji kategorisindeki makinalarda gözlenmektedir. Avrupalı 
firmaların düşük ücretli ülkelerde yaptıkları imalat da bu pazarın taleplerine uygun olarak 
daha çok orta teknolojili makinalara yöneliktir. Bu kuruluşlar bu ülkelerde imal ettikleri 
bu tür makinaları, gerek AB pazarında satmakta, gerekse diğer dünya ülkelerine gönde-
rebilmektedirler. Daha önce de belirtildiği gibi AB makina imalatçılarının üstünlüğü nis-
peten küçük adetlerde ancak müşterilerin beklentilerine göre tasarlanmış ve geliştirilmiş 
makina imalatındadır. Aynı şekilde sadece makina satılmamakta, belirli bir malın yüksek 
performans ile imali için komple sistemler ve bu sistemlerin kontrolünü sağlayan yazı-
lımlar da teslimlerde yer almaktadır.

3.5. REKABETİ ETKİLEYECEK TEMEL HUSUSLAR

Bu bölümde AB Komisyonu için hazırlanan rapor’dan [1] alıntılar da yer almak-
tadır. Bunun ana nedeni rekabet konusunda ülkemiz ve AB-27 makina sanayii arasında 
önemli benzerlikler olmasıdır. Bu bilgiler yanında ülkemiz sanayiine has konular ve so-
runlara da değinilmiştir.
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Rekabet avantajı sağlamak için farklı yöntemler uygulanabilmektedir. İlk akla ge-
lenlerden birisi mamulleri daha düşük fiyatlarla pazara sunmak, bunu sağlamak için de 
girdileri mümkün olduğunca düşük fiyatlarla temin etmektir. Ancak makina imalatçıla-
rında nispeten düşük adetlerde ara malı alımlarının söz konusu olması yanında firmaların 
önemli kısmının küçük ölçekli işletme yapısında olmalarından kaynaklanan zayıf pazar-
lık gücü, bu imkanın kullanılmasına bir sınır getirmektedir. Diğer yandan özellikle düşük 
ve orta teknoloji düzeyindeki makinalarda ucuz imalat ile pazara giren gelişmekte olan 
ülkelerin imalatçıları ile fiyat yolu ile rekabet çoğu kez mümkün olmamaktadır.

Rekabet gücünü artırmak için diğer yol, yüksek kalite ve performansta makina imal 
etmektir. Bu kapsamda rakiplere göre bazı farklılıklar yaratmak, enerji tasarruflu makina 
imal etmek, iyi bir servis ve satış teşkilatı kurmak, bu arada şüphesiz ilk faktörü de dikkate 
almak, yani girdileri mümkün olduğunca ucuza sağlamak en uygun çıkış noktası olmakta-
dır. Farklılık yaratmak ve gelişmiş özellikler sağlamak ek mühendislik çalışmaları nedeni 
ile daha yüksek maliyetlere yol açsa da daha karlı satışa imkan vermektedir. Örneğin; 
yüksek hassasiyette ve daha verimli, işleme süresi kısa, çok fonksiyonlu, daha az enerji 
harcayan takım tezgâhı, müşterilerin fire oranını düşürerek, verimliliğini ve karlılığını da 
artıracağından önemli bir tercih nedeni olmaktadır. Rakiplere göre bu yöntemlerle bir fark 
yaratılması halinde rakiplere göre daha yüksek fiyat uygulanması dahi mümkün olabile-
cektir. CECIMO tarafından hazırlanan raporda [2] artan global rekabet karşısında Avru-
pa’daki imalatçıların tek çıkış yolunun farklılık yaratacak inovasyonlar olduğu, pazarlar-
daki düşük fiyata dayalı rekabetin aşılabilmesinin yeni bilgilere dayanan geliştirmeler ile 
sağlanabileceği vurgulanmaktadır. Ülkemizdeki imalatçıların da gerek yurt içi, gerekse 
ihraç pazarlarında başarı sağlamak ve en azından konumlarını koruyabilmek için aynı yolu 
izlemeleri gerekmektedir. Yenilikçilik aynı zamanda yeni talep yaratan bir unsurdur.

Servisin rekabeti etkileyen önemi, buna karşın makina imal eden firmaların küçük 
ölçekli olmaları dolayısıyla belirli bir satış hacmine ulaşılmadığı sürece ihraç pazarla-
rında iyi bir servis organizasyonu kurmalarının güçlüğü dikkate alınarak sektördeki di-
ğer firmalarla ortak servis, bakım-onarım teşkilatı kurmaları uygun bir çıkış noktasıdır. 
Firmalarımız benzer konularda imalat yapan diğer firmalarla işbirliği yapma konusunda 
oldukça çekingendirler. Ancak servis konusu özellikle gelişen ülkelerde önemle üzerinde 
durulan bir konu haline gelmiştir. Bu nedenle küçük ve orta ölçekli firmalar için bu konu-
da işbirliklerinin geliştirilmesi tercih edilmeli ve kamu bu tip oluşumların gerçekleşme-
sini desteklemelidir.

Küçük ve orta ölçekli firmaların imalat programlarını oluştururken, büyük ölçekli 
firmaların imal etmekte oldukları makinalara fazla yer vermemeleri düşünülebilecektir. 
Büyük ölçekli firmalar genellikle sayıca fazla satılan makinalara yönelmekte, mümkün 
olduğunca fazla imalat yaparak maliyeti düşürmeyi tercih etmektedirler. Küçük firma-
ların bu tür makinaları az adette imal ederek bu kuruluşlarla rekabet etmeleri oldukça 
güçtür. Bu nedenle talebi nispeten sınırlı olan, hatta mümkün olduğunca müşteri talebine 
göre tasarlanan ve imal edilen makinalara yönelmeleri daha uygun olacaktır. Ülkemiz-
de mühendislik maliyetinin gelişmiş ülkelere göre daha düşük olması bir miktar avan-
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taj sağlayabilecek, bu alanda daha karlı bir imalat yapmaları da mümkün olabilecektir. 
Çoğunlukla büyük firmalar bu alanı fazla tercih etmemektedirler. Aynı zamanda üçüncü 
ülkelerden ithal edilen makinaların çoğunluğu da seri imalata uygun olan makinalar ol-
duğundan bunların fiyat baskısından da etkilenmemeleri mümkün olabilecektir. Büyük 
ölçekli firmalarda ise imalat gamının geniş olması çoğu kez avantaj sağlamaktadır. Örne-
ğin konkasör imal etmekle yetinmeyip, yıkama, eleme, tasnif etme, çimento ve veya as-
falt hazırlama hatlarını kapsayan bir programa sahip olmak bir avantaj oluşturabilecektir. 
Otomotiv kuruluşlarına tek tek tezgâh satmaya nazaran birkaç tezgâhtan oluşan imalat 
hatlarının önerilmesi daha ilgi çekici olabilecektir.

Küçük ölçekli firmalarda rekabeti zorlaştıran bir faktör de tek adam yönetimidir. 
Mühendislikten finansa, satıştan servise, pazar şartlarının değişmesinden müşteri beklen-
tilerinin ve bu arada da rakiplerin izlenmesine kadar her konuda tek kişinin karar verici 
olması, yetersizlikler yanında zaman zaman hatalı kararlar alınmasına da neden olabil-
mektedir. Bu yapı, son zamanlarda Ar-Ge ve tasarım geliştirme konusunda sağlanan dev-
let desteklerinin izlenmesi ve bunlardan yararlanılması için uygun başvuruların yapılma-
sını da güçleştirmektedir. Bu bakımdan kadroların, konusunda uzmanlaşmış elemanlarla 
takviye edilmesi kaçınılmazdır.

Herhangi bir makinayı imal etmekten çok, rekabetçi fiyat, kalite ve özellikte imalat 
yapmak ve aynı zamanda bu makinaların ihracat pazarlarında yer alabilecek nitelikte ol-
malarını sağlamak ön planda tutulmalıdır.

Yakın gelecekte rekabeti etkileyecek hususların başında; çevreci ve düşük enerji 
sarfiyatlı makinalar, imalat sürelerini optimize ederek maliyetlerin azaltılması, servis sü-
resinin minimize edilmesi gelecektir.

Rekabet gücünü artıran en önemli faktörlerden birisi verimliliktir. Daha önce 
belirtildiği gibi AB-27’de makina imalat sanayiinde kişi başına ortalama katma değer 
71.990 dolar, ABD’de 120.832 dolardır. Türkiye için bir değere erişilememekle birlikte 
bazı bilgilerden hareket ile bu değerin 2010 yılında 45.450 dolar civarında olduğu tah-
min edilmektedir. Şüphesiz bu değer ortalama bir değer olup, özellikle ihracata yönelmiş 
orta-büyük ölçekte olan firmalarda bu değerin 53.100 dolara ulaştığı hesaplanmaktadır. 
Nispeten küçük ve organize olmamış firmalarda ise bu değer 45.450 doların da altında-
dır. Bu verimlilik rakamı oldukça düşük olup, bu sektörde faaliyet gösteren firmaların 
verimliliği artırmak maksadı ile önemli çalışmalar yapmasının, imalat metotlarının göz-
den geçirilmesinin gerektiğini göstermektedir. Bu konuda yapılacak çalışmalar yetişmiş 
mühendis istihdamını gerektirmektedir. Maalesef ülkemizde hiç mühendis bulunmayan 
makina imalatçıları bulunmakta ve bu firmalar faaliyetlerini babadan oğluna geçen us-
talık bilgisi ile devam ettirmeye çalışmaktadırlar. Ticarette sınırların kalkması, özellikle 
makina sektöründe gelişmekte olan ülkelerin pazarda etkinliklerini artırması bu konuda 
gerekli çalışmaları yapmayan firmaların yaşam imkanlarını azaltabilecektir.

Firma içi imalatta verimliliğin artırılması da tek başına yeterli olmayıp, sektörde 
rekabetin fiyatlarla değil makinanın teknolojisi, verimliliği, kalitesi ve son zamanlarda 
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önem kazanan enerji tasarrufu yanında kısa sürede teslim ile sağlandığı da dikkate alın-
malıdır. Bu hedefe ulaşmak da ancak mühendislik çalışmalarına önem vermekle müm-
kündür ve incelenen tüm veriler, mühendis çalıştırmayan firmaların önemli kısmının ya-
kın gelecekte rekabette zorlanacaklarını göstermektedir.  

Mevcut ve potansiyel müşterilerle yakın ilişki içinde olmak, sadece onların olası 
ihtiyaçlarını öğrenip satış şansı yaratmanın ötesinde, imal edilen makinaları alıp kullanan 
yatırımcıların alacakları makinada ne tür özellikler olmasını beklediklerinin de öğrenil-
mesine imkan verecektir. Bu durumda geliştirme çalışmalarının doğru yönlendirilmesi ve 
buna bağlı olarak rekabet gücünün geliştirilmesi söz konusu olacaktır.

Yukarda değinilen konular firmaların alması gereken önlemlere işaret etmektedir. 
Belirtilen bu konularda kamu kurumlarının yapabileceği, yol gösterici çalışmalarla sınırlı 
kalabilecektir.

Avrupa’da ve özellikle de Almanya’da son 10 yılda firma birleşmeleri ve/veya satın 
almalarla büyük imalatçı gruplar oluşmuştur. Bu gruplar sağladıkları büyük cirolar ile 
Ar-Ge, yenilikçilik ve tasarım geliştirmeye büyük kaynaklar ayırmaktadır. Raporda [1] 
belirtildiği gibi Almanya’da makina sektöründe çalışan mühendislerin %44’ü Ar-Ge ve 
diğer mühendislik çalışmalarında istihdam edilmektedir. Nispeten ucuz ve orta teknoloji 
grubunda makina imalatı yapan Çin, Hindistan gibi ülkeler daha gelişmiş makina ima-
latı için devletin de desteğini alarak önemli mühendislik çalışmaları yapmaktadır. Tüm 
bunlar mühendis, ancak sadece teknik formasyonlu değil makinayı geliştirecek düzeyde 
meslek bilgi ve tecrübesi olan mühendis istihdamını kaçınılmaz hale getirmiştir.

Bu şartları yerine getiremeyen firmaların başka firmalar için (yurt içi ve yurt dışı) 
fason imalatçı konumuna gelmeleri veya gelişmiş firmalar için yan sanayi haline dönüş-
meleri ya da bu alandan çekilmeleri kaçınılmaz olacaktır. Uzun geçmişe sahip Avrupa’da 
son yıllarda makina imal eden firma sayısında % 10’u aşan bir azalma yaşanmasının ana 
nedenlerinin, bazı imalatçıların son dönemdeki gelişmelere ve gereklere uyum sağlaya-
maması olduğu ifade edilmektedir.

Rekabeti olumsuz etkileyen konulardan en önemlilerinden birisi piyasa gözetim ve 
denetimidir. AB Komisyonu raporunda [1: 6.4.2] üçüncü ülkelerden gelen ve direktiflere 
uygun olmayan makinaların, özellikle KOBİ’leri, ama bu sektörde imalat yapan tüm firma-
ları olumsuz etkileyen bir faktör olduğu belirtilmektedir. Üçüncü ülke mallarının denetimi 
için en uygun noktanın gümrükler olduğu vurgulanmakta ve bu noktaların daha iyi bir de-
netim yapabilecek şekilde güçlendirilmesi üzerinde durulmakta ve bu hedefe ulaşmak için 
AB ülkelerinin ve AB Komisyonunun yeni kaynaklar yaratması için ciddi çalışmalar yapıl-
maktadır. Ülkemizde ise AB ülkelerinde gümrüklerde denetim olmadığı ve bizde de bu tür 
uygulamaya yer olmadığının sadece bazı ithalatçılar tarafından değil, konunun sorumlusu 
olan bürokrasi kademelerinde de dile getirilmesi, hatta bu yönde bazı adımların atılması bir 
çelişki oluşturmaktadır. Şüphesiz piyasa gözetim ve denetiminin yetersizliği sadece ithal 
edilen makinaların değil, yurt içinde de bazı firmalarca imal edilen ve teknik düzenlemelere 
uygun olmayan makinaların haksız rekabet yaratmasına da neden olmaktadır.
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Kısa dönemde rekabet gücünün olumsuz etkilenmemesi için son yıllarda üzerinde 
önemle durulan konu; enerjiyi verimli kullanan, çevreye minimum zarar veren, gelişmiş 
ülkelerde uygulanmakta olan ve ülkemizde de kabul gören teknik düzenlemelere uygun, 
sağlık bakımından güvenli makina imalatına önem hatta öncelik verilmesidir. Aynı şekil-
de ömrünü tamamlayan makinanın geri dönüşüm bakımından problem yaratmaması da 
dikkate alınmalıdır. Bu hedefe ulaşırken karlılığı da kaybetmemek için deneme-yanılma 
yöntemi ile değil en az masrafla ve ciddi mühendislik çalışmaları ile çözüm üretilmesi de 
gerekmektedir. Almanya’da yapılan bir çalışmaya göre fabrikalarda otomasyonun etkin 
kullanılması %10-25 enerji tasarrufu sağlayabilecektir. Halen birçok fabrikada kullanıl-
makta olan eski yılların teknolojileri ile imal edilmiş makinaların yenileri ile değiştiril-
mesi halinde, enerji tasarrufunun daha yüksek değerlere ulaşabileceği ifade edilmektedir.

Almanya’da 2007 yılında yapılan bir çalışmaya göre toplam maliyetin %45’i ma-
teryal, %18’i de personel gideridir. Gene bu çalışmada belirtildiğine göre önümüzdeki 
yıllarda yapılacak ciddi çalışmalar ve yeni malzemelerin kullanımı ile malzeme girdileri 
%20’ye varan oranda azaltılabilecektir.

Gelişmekte olan ülkelerdeki makina imalatçıları, özellikle düşük ve orta teknoloji 
grubunda olan, standart tiplerde ve büyük adetlerde imal edilebilen makinalarda, gelişmiş 
ülkelerdeki firmaları düşük fiyatları ile zorlayabilmektedirler. Bu durum iç pazarı büyük 
olan Çin ve Hindistan için daha geçerli olup, bu ülkelerdeki yerli imalatçılar daha avantaj-
lı olabilmektedirler. Gelişmiş ülkelerdeki firmaların ileri teknoloji grubundaki makinalar 
yanında, müşteri talebine göre özel olarak tasarlanıp imal edilen makinalarda belirli bir 
üstünlüğü bulunmaktadır. Benzer şekilde bu firmalar komple imalat hatlarında da gerekli 
mühendislik birikimleri ve yetişmiş işgüçleri ile belirgin bir avantaja sahiptirler.

Günümüzde birçok sanayi malında olduğu gibi yatırım mallarında da model ömrü 
(life cycle) kısalmış olup, bu gelişmeye ayak uydurmak ve rekabet gücünü korumak için 
en azında geliştirme maksatlı mühendislik çalışmalarına önem verilmesinin ihmal edil-
memesi gerekmektedir.

AB makina sanayiinde ortalama ücretler diğer imalat sanayi sektörlerinde uygula-
nan ücretlerden daha yüksektir. Ancak ücret yüksekliği, esas olarak çalıştırılan işçi kali-
tesinin yüksekliğinden kaynaklanmaktadır. Benzer olarak, makinanın sadece iç pazarda 
değil dünya pazarlarında da satılabilir olması için gelişmiş yüksek teknolojilerin uygu-
lanması ve rekabet için tasarım geliştirmeye büyük önem verilmesi gereği, tasarım ko-
nusunda yetişmiş eleman istihdamını da gerektirmektedir. Bu yapısı gereği, elektronikte 
olduğu gibi, imalatın istihdamın ucuz olduğu ülkelere kaydırılması çok kolay değildir. Bu 
zorluğa rağmen müşteri ile yakın ilişki içinde olmak, onun beklentilerine göre de tasarım 
geliştirmeye ihtiyaç duyulması, gelişmiş ülkelerdeki makina imalatçılarını sanayisi geli-
şen ülkelerde yatırım yapmaya zorlamaktadır. Bazı gelişmekte olan ülkelerde uygulanan 
yüksek ithalat vergileri yanında, yerli imalatçıların makinaları ile ithal edilenler arasında 
uygulanan ayrımcı politikalar da gelişen, ancak büyük veya büyüme potansiyeli olan ül-
kelerde yatırım yapılmasına neden olmaktadır.
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Sektör, ekonomide ve politikadaki gelişmelere karşı hassastır. Bu yapısı nedeni ile 
zaman zaman iniş ve çıkışlar yaşanmakta, siparişler etkilenmekte, buna bağlı olarak ma-
kina imalatçılarının büyüme yönünde adım atarken temkinli olmalarına yol açmaktadır.  
Ancak bu temkinli davranış, talepte hızlı artış olduğu dönemlerde alınabilecek siparişle-
rin karşılanamamasına neden olabilmektedir. Örneğin takım tezgâhları sektöründe dünya 
genelinde 2002 yılında yaklaşık 30 milyar avro olan satış, takip eden 5 yılda hızlı bir artış 
göstermiş ve 2008 yılında 50 milyar avroyu aşmış, 2009 yılında ise 40 milyar avronun 
biraz altına gerilemiştir. Yapılan değerlendirmeler, 1990 yılından beri yaklaşık 8-12 yıllık 
aralarla makina talebinin dibe vurduğunu göstermektedir. Dikkat çeken husus, her dip 
yapan yılı takip eden 4-5 yıllık dönemde de oldukça hızlı bir artış yaşanmasıdır.

Talepteki bu inişli çıkışlı durum nedeni ile makina sektörü Avrupa ve diğer gelişmiş 
ülkelerde de bankaların kredi vermekte çekingen davrandıkları bir sektördür. Almanya 
dışında hemen tüm Avrupa ülkelerinde sektörde KOBİ’lerin çoğunlukta olması, büyük 
çoğunluğunun aile şirketi durumunda olması, bu sektördeki firmalara karşı bankaları 
daha da çekingen hale getirmektedir. Sipariş alınan malın birim değerinin yüksekliği, 
KOBİ’lerin nakit imkanlarının sınırlı olması, gerek ihtiyaç duyulan yatırımlar, gerekse 
satış için önemli olan kredi desteğinin önemini artırmakta, kredi sağlama imkanlarının 
sınırlılığı da rekabeti olumsuz etkilemektedir.

Daha önce de değinildiği gibi dünyada makina sektöründe imalat büyükçe firma-
lara doğru kaymaktadır. Bunun ana nedenlerinden birisi de elde edilen büyük ciroların 
Ar-Ge’ye önemli pay ayrılmasına olanak vermesidir. Avrupa’daki makina imalatının 
%40’dan fazlasını gerçekleştiren Almanya, gene dünyada sektör imalatında önemli pay-
ları olan ABD, Japonya ve Çin gibi ülkelerde de büyük kuruluşların önemli payları bu-
lunmaktadır. Bu durum, ülkemizde makina imalatı ile ilgili desteklerin KOBİ’ler ile sınır-
lanmaması gerektiğini göstermektedir. Özellikle Organize Sanayi Bölgelerinde yer alan 
firmaların, bulunduğu coğrafi bölgeden bağımsız olarak desteklenmeleri gerekmektedir.

Makina sektörü, diğer birçok sektöre göre daha düşük karlılıklarla çalışılan bir sek-
tördür. TÜİK verileri son yıllarda makina sektöründeki fiyat artışlarının imalat sanayi ge-
nelindeki ortalama üretici fiyat artışının oldukça altında olduğunu göstermektedir. Karla-
rın düşüklüğü bankacılık sektörünün makina imalatçılarına yatırım ve işletme sermayesi 
veya satıcı kredisi verilmesi konusunda çekingen davranmalarına ve bu alanı daha riskli 
bulmalarına neden olmaktadır. Ülkemizde bazı adımlar atılmakla beraber risk sermayesi 
konusunun geliştirilmesi, ayrıca bu sektörün ihracatını kolaylaştırıcı ve, diğer ülke Exim 
Banklarının uyguladığı ölçekte, uzun vadeli ihracatçı kredisi verilmesi gerekmektedir.

Finans her sanayi kolunda önemlidir, ancak makina sanayiinde önemi daha fazladır 
ve erişilemeyen finans rekabeti olumsuz etkilemektedir. Ülkemizdeki makina imalatçısı 
çoğu kez sipariş veren firmadan avans istemek zorundadır. Buna karşın dış ülkelerden yapı-
lacak makina siparişlerinde 2 yılı ödemesiz 7, hatta büyükçe projelerde 10 yıla kadar vadeli 
uygun koşullu kredi alınabilmektedir. Bu durum sadece ülke içi pazarda rekabet gücünü 
kaybettirmemekte, dış pazarlardaki rekabeti de engellemektedir. Özellikle yeni sanayileşen 
ülkelerde yatırımcıya verilen tekliflerde, halen Exim Bank’ın sağladığı kredilerin vadeleri 
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rakip ülkelerdekilere göre daha kısadır ve şartları da daha ağırdır. Bu duruma bağlı olarak 
yurt dışı tekliflerde, kalite ve fiyat uygunluğuna rağmen müşteri kayıpları yaşanmaktadır.

Makina imalatında kullanılan yüksek teknolojili girdilerin bazıları (programlama üni-
teleri, servo motor, lineer guide… veya inşaat makinalarında hidrolik kumandalar, motorlar 
gibi) dünyada tröstleşmiş sınırlı sayıda firma tarafından imal edilmektedir. KOBİ’lerin nis-
peten düşük adetli siparişleri, hem fiyat pazarlığı yapma şansını azaltmakta, hem de pazarda 
talebin yüksek olduğu dönemlerde bu komponentleri temin etmelerini zorlaştırmaktadır. 
Çünkü bu komponentlerin imalatçıları büyük adetli siparişleri tercih etmekte, onlara fiyat 
indirimleri sağlamakta ve teslimatta öncelik vermektedirler. Bu durum, Avrupa’da oluğu 
gibi, %80-90’ı KOBİ olan ülkemizdeki firmaların pazarlık gücünü azaltmakta, bu firmalar 
teslimatlarda öncelik alamamaktadırlar. Bu kritik yapı bazı durumlarda büyük ölçekli fir-
maların daha kısa teslim süreleri ile üstünlük sağlamalarına da neden olabilmektedir.

Makinaya elektroniğin imkanlarının uygulanması son yıllarda önemini artırmakta 
ve rekabette de avantaj sağlayabilmektedir. Kısaca uzaktan teknik hizmet diyebileceği-
miz özellikler müşteri tercihlerini de etkilemektedir. Uzaktan teknik hizmet, bilişim im-
kanlarını kullanılarak uzak mesafede bulunan makinanın arızasının tespitine imkan veren 
gömülü yazılımlara makina üzerinde yer verilmesini gerektirmekte, müşterinin kullanım 
sırasında karşılaşacağı sorunlara en kısa sürede yardımcı olunmasını sağlamaktadır.

Arzu edilen, sektörde katma değeri daha yüksek makinaların imalatıdır. Ancak bu 
konuda makina türüne göre optimum noktanın bulunması önem taşımaktadır. İç paza-
rımızın dışa açık olması, ihracat yapılan ülkelerde farklı ülkelerin yoğun rekabeti, ister 
istemez fiyatın rekabetçi düzeyde olmasını gerektirmektedir. Rekabette hem teknolojik 
olarak gelişmiş komponentlerin kullanılması, hem de bu komponentlerin rekabeti etkile-
meyecek fiyatlarla temin edilmesi gerekmektedir. Dolayısıyla katma değeri yüksek, aynı 
zamanda da rekabetçi teknolojileri uygulamak ve buna uygun maliyetleri sağlamak aynı 
derecede önemlidir.

3.6. TASARIM VE YENİLİKTE ETKİNLİĞİ ARTIRMA VE KAPASİTE 
GELİŞTİRİLECEK ALANLAR

KOBİ’lerde, rekabet gücünü artırabilmek için yapılması gereken araştırma ve ge-
liştirme harcamalarının satışlardan elde edilecek gelirler ve karlılıkla karşılanması genel-
likle mümkün olamamaktadır. Bu kuruluşların mühendislik çalışmaları çoğu kez makina 
alıcılarının istedikleri ek ve farklı özellikleri karşılamak için yapılan geliştirme çalışma-
ları ile sınırlı kalmaktadır.

Orta Anadolu İhracatçı Birlikleri’nin (OAİB) 2008 yılında yaptığı araştırmaya göre 
makina imal eden firmaların yaklaşık üçte birinde mühendis istihdam edilmemektedir. 
Diğer üçte birlik bölümdeki azımsanmayacak sayıda firmada ise istihdam edilen mühen-
disler imalat holünde görev almakta ve esas olarak formenlerin yapması gereken işleri 
yapmaktadır. Mühendislik ve tasarım geliştirmede çalışan mühendis sayısı ise sınırlıdır. 
Günümüzde rekabet için yenilikçiliğin büyük önem taşıması bu firmaların rekabet gücü-
nü önemli ölçüde olumsuz etkilemektedir. 
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Diğer bir sorun, özellikle KOBİ’lerin tasarım yeteneği olan mühendis bulmakta ve 
bulduklarını uzun sürede bünyede tutmakta sıkıntı çekmeleridir. Bu konu oldukça yaygın 
bir şikayet konusudur. Bu bir gerçek olsa da yetişmiş mühendis ve diğer elemanların ne-
den bünyede tutulamadığı bu kurumlarca iyi araştırılmalıdır. Bu tür elemanlar pahalıdır 
ve aynı zamanda biraz isteksizdir. Büyük firmalara göre düşük ücret uygulanması, bu 
tür elemanların belirli birikim sağladıktan sonra büyük firmalara geçmelerine neden ol-
maktadır: Çalışma ortamı ve konforu, firmanın sıkıntılı dönemlerde bu elemanları işten 
çıkarmayacağı konusunda güven duyulmaması önemli faktörlerdir.

Gelişmiş ülkelerde, özellikle otomotiv ve havacılık sektörleri risk bölüşümü ola-
rak tanımlanan bir uygulamaya yönelmişlerdir: Makinayı alacak olan kuruluş makinanın 
hangi maksat için kullanılacağını tanımlamakta, bu maksada uygun makina imalatının 
sorumluluğu o makinayı imal edecek firmaya yüklenmektedir. Bu gelişme mühendislik 
kadroları sınırlı olan KOBİ’lerin büyük ölçekli kuruluşlara karşı rekabet gücünü olumsuz 
etkilemektedir.

Önemli bir konu da makina imalatçılarının, imalat hatlarında kullandıkları tezgâhla-
rın özellikleridir. 2011 yılında İtalyan Takım Tezgâhları İmalatçıları Birliği UCIMU’nun 
hazırladığı bir raporda “İtalyan makina sanayiinde kullanılan tezgâhların yaklaşık %20
’sinin 20 yıldan eski olduğu, bu eski tezgâhlarla yapılan imalatta işleme hızının azlığı ve 
sık arıza yapmaya bağlı olarak verimliliğin düştüğü, fire oranının yükseldiği, enerji tüke-
timinin fazla olduğu belirtilmekte ve bu yapının makina imalat sanayiinin rekabet gücünü 
olumsuz etkilediği” ifade edilmektedir. Ülkemiz makina sanayinde kullanılan tezgâhların 
daha yüksek oranda 20 yaşın üstünde olduğu, buna rağmen son yıllarda getirilen kolay-
lıklar ile eski tezgâh ithalatının arttığı dikkate alındığında gerek mevcut, gerekse son 
dönemde ithal edilen bu eski tezgâhlarla imalat yapmanın rekabeti ne ölçüde olumsuz et-
kilediği dikkate alınması gereken bir konudur. Maalesef ithal edilen kullanılmış tezgâhlar 
arasında, değil 20 yıl, 40 yılı dahi aşan eskilikte tezgâh ithalatının önemli bir yekun oluş-
turduğu görülmektedir. Avrupa Birliği ülkelerine ithal edilecek kullanılmış makinaların 
CE işareti gereklerine ve ilgili direktiflere uygun olması şartı aranmaktadır. Ülkemiz it-
halat rejiminde de 2. el makinaların bu şartları sağlaması öngörülmekte ise de ithal edilen 
kullanılmış makinaların büyük çoğunluğunun bu gereklere uymadıkları görülmektedir. 
Bu şartın aranması sadece haksız rekabeti engellemekle kalmayacak, kullanım sırasında 
kişilerin ve diğer canlıların güvenliğini de sağlayacaktır.

3.7.  SEKTÖRDE BAŞTA KDV OLMAK ÜZERE VERGİ SORUNLARI 
(VERGİ İADESİ)

Günümüzde birçok sektör, satışlarının ve buna bağlı olarak da imalatlarının artması 
için KDV indirimi talep etmektedir. Yaygın bir KDV indirimi mümkün olamayacağına 
göre kamu, bu konuda ülke ekonomisini dikkate almak ve seçici olmak konumundadır.

Makina sektöründeki duruma bakarsak, bu alanda da makina ticareti yapan firma-
lar gerek normal, gerekse finansal kiralama ile yapılacak satışlarda KDV oranının %1’e 
inmesini önermektedirler. 
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Konu makina sektörü açısından değerlendirilirse şu hususlar belirtilebilir: Teşvik 
belgesi alınarak yapılan her tür yatırımda kullanılacak makinaların KDV’si sıfırdır. Belir-
li ölçeğin üstündeki yatırımlar teşvik belgesi alınmak suretiyle yapılmaktadır. KOBİ’ler 
genellikle yatırımlarını pazardaki gelişmelere ve aldıkları siparişlere göre tek tek veya 
bir iki adetlik makine partileri halinde gerçekleştirmekte, bu alımları teşvik belgesine 
bağlayamadıklarından %18 KDV ödemektedirler. Bu durum yatırımlarını teşvik belgesi 
ile alan ve KDV ödemeyen büyük kuruluşlar ile KDV ödeyen KOBİ’ler arasında haksız 
rekabete neden olmaktadır.

Diğer yandan Maliye Bakanlığı bazı talepleri dikkate alarak bazı makina türlerinde 
KDV’yi %8’e indirmiştir. Ancak indirim listelerinde yer alan makinaların önemli kısmı 
ithal edilerek piyasaya sunulan makinalardır. Finansal kiralamada da KDV’si 1’e indiri-
len inşaat makinalar ile tezgâhların büyük çoğunluğu ithal edilmektedir.

Şüphesiz makina sektöründe KDV’nin inmesi yeni, yenileme ve kapasite artırıcı ya-
tırımları teşvik edecek ve bu yatırımlar da istihdamı artıracaktır. Ancak uygulanacak KDV 
oranının nereye kadar inebileceği diğer faktörler de dikkate alınarak değerlendirilmelidir.

Yerli makina imalatçıları bakımından durum ithalatçılardan biraz farklıdır. Makina 
İmalatçıları Birliği, en uygun değerin %8 olduğunu savunmaktadır. Bunun bir nedeni 
imalatçının sattıkları makinaların çoğu için kullandıkları girdilerin değeri üzerinden öde-
dikleri KDV ile satış değeri üzerinden tahakkuk eden KDV’nin oldukça birbirine yakın 
olmasıdır. %1’lik KDV uygulanması halinde ise imalatçıların kullandığı girdiler üze-
rinden ödeyeceği %18 KDV önemli değer tutmakta, mahsup işlemlerinin zaman alması 
nedeni ile önemli bir alacak birikmekte ve işletme sermayesi sıkıntısı yaşanmaktadır. 
Bu süre ne kadar kısalırsa kısalsın KOBİ’lerin nakit akışı olumsuz etkilenecektir. Çünkü 
makinanın birim değeri tüketim malları ile kıyaslanamayacak kadar büyüktür.

Makinaların imalatı için firma dışından temin edilmesi gereken girdilerle ilgili ola-
rak ödenmekte olan KDV %18 olup, bu oran %1’e inmediği sürece makina satışlarında 
uygulanan KDV’nin %8’in altına indirilmesi halinde imalatçıların sorunlarının daha da 
artması söz konusudur. Firma dışından sağlanan girdilere uygulanan KDV’nin %1’e in-
dirilmesi ise gerçekçi bir beklenti değildir. Bu nedenle bu tür girdiler üzerinden ödenecek 
KDV %18 olarak uygulandığı sürece, tüm makina satışlarında uygulanacak KDV’nin %8 
olması en uygun çözümdür. Mevcut durumda hammadde ve diğer girdilerde yüksek olsa, 
buna karşın satışlarda %8 olan KDV, makina imalatçıları üzerinde KDV yüküne (devre-
den KDV alacağı) neden olmaktadır. Sağlanan bazı kolaylıklara rağmen zaman alıcı iş-
lemler ve istenen belgeler ve bu işlemler tamamlandıktan sonra yapılan incelemeler uzun 
zaman almakta ve imalatçıları işletme sermayesi açısından zorlamaktadır. Ancak, sektör 
temsilcilerinin görüşlerine göre optimum KDV oranı her tür makina için %8 olmalıdır.   

Makina sektöründe çok değişik girdi kullanılması nedeni ile KDV iadesinin alın-
ması diğer sektörlere göre daha uzun süre almaktadır. Bu nedenle belirli bir dönem sonra 
firmanın kusursuz beyanda bulunması dikkate alınarak bir nevi performans kriteri uygu-
lanması, en azından toplam alacağın % 50’sinin kısa sürede ödenmesi, özellikle küçükçe 
firmalar için büyük yarar sağlayabilecektir.



40

3.8. KAMU ALIMLARI VE SAVUNMA SANAYİİNE SEKTÖRÜN 
ENTEGRASYONU

Kamunun ihale yolu ile aldığı makinalarda ana kriter fiyat olmakta, kalite, tek-
nik düzenlemelere uygunluk ve işletim dönemindeki maliyet faktörleri genellikle dikkate 
alınmamaktadır. 

Kamu tarafından yaygın olarak uygulanan YİD kapsamındaki yatırımlarda kulla-
nılan makinaların önemli kısmının ithalat yoluyla sağlanması dikkat çekmektedir. Son 
dönemde gerçekleştirilen bazı hava alanı inşaatlarında, hiçbir özel teknoloji gerektirme-
yen, standard tip ısıtma kazanlarının, su pompalarının, kompresörlerin, konveyörlerin, 
alanlarda kullanılan yer hizmet makinalarının… vb. ithal menşeli olduğu gözlenmektedir. 
Dış kredili bazı yatırımlarda da aynı tercih göze çarpmaktadır.

Uluslararası ticaret kurallarına aykırı düşmeyecek bazı hükümler ihale şartnamele-
rine konulmalı, belirli yerli katkı öngören tekliflerin tercih edilmesini sağlayıcı çözümler 
bulunmalıdır.

Belediyelerimizin makina alımlarında da hala ithal makina tercihinin yaygın oldu-
ğu görülmektedir. Bunun bir nedeni teknik şartname hazırlayan kadrolarda yer alan ele-
manların ülkemiz makina potansiyelini iyi tanımamaları, hangi makinaların imal edildiği 
hakkında yeterli bilgilerinin olmamasıdır. Buna bağlı olarak ihale teknik şartnameleri 
ithal makina katalogları baz alınarak hazırlanmaktadır. Sonuçta, makinadan beklentileri 
hiç etkilemeyen bazı farklılıklar, hatta geometrik ölçü farklılıkları, yerli imalatçıların tek-
liflerinin kapsam dışı tutulmasına yol açmaktadır.

Diğer bir neden de bu kurumlarda çalışanların bazılarının ithal makinanın daha 
kaliteli olduğu şeklindeki ön fikirleridir.

Bazı kamu kuruluşları ihtiyacı olan farklı makinalar için tek paket halinde ihale dü-
zenlemekte, yerli firmalarımızın birlikte çalışma konusuna fazla yatkın olmamaları satın 
almalarda ithalatçı kuruluşlar avantaj sağlayabilmektedir. Benzer şekilde çok sayıda ma-
kinanın kısa sürede teslimi gereken ihaleler, imal süresi dikkate alınmadığından, özellikle 
nispeten küçük ölçekli firmaların bu ihalelere katılımını imkansız hale getirmektedir.

Savunma Sanayi Müsteşarlığı ihtiyaçların yurt içinden sağlanması konusunda çok 
önemli ve yararlı çalışmalar yapmaktadır. Bazı durumlarda geniş kapsamlı katılım yerine 
konusunda isim yapmış imalatçılardan teklif alınması da tercih edilmektedir. Haklı kabul 
edilebilecek bu uygulamada, ihaleye katılmak üzere davet edilecek firmalar konusunda 
sektör dernekleri ile daha yakın ilişki kurulmasında yarar bulunmaktadır.

Bir sektörün iç pazara dayanmayan, sadece ihracata bağımlı olarak büyümesi olduk-
ça güçtür. Yeterli bir iç pazar payına ve dolayısıyla tatmin edici bir ciroya ulaşılamaması 
durumunda, rekabetçiliği artırıcı geliştirme çalışması yapılması, dış pazar çalışmaları için 
kaynak ayrılması kolay değildir. Bu bakımdan hala önemli bir alıcı olan kamunun eş tek-
nolojik özellikler sağlandığı sürece yerli makina alımını tercih etmesinin önemi büyüktür.
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3.9. KAMU DESTEKLERİNİN SEKTÖR/ÜRÜN/MAL BAZINDA 
AYRIŞTIRILMASI

Kamu kaynakları yanında uluslararası kurallar gereği sağlanabilecek destekler de 
sınırlıdır. Bu nedenle seçici olunması gerekmektedir. Kamu desteklerinde kalkınmada 
öncelikli yörelerin önceliğinin olması da normaldir. Ancak gerek cari açığın oluşmasında 
daha fazla etkisi olan, gerekse ihracatta potansiyel vadeden sektörlerin desteklenmesi 
ekonomik bir zorunluluk olarak görülmektedir. Sektör bazından ürün ve mal bazına inil-
mesi ise eksik değerlendirmeler sonucu sıkıntıların ortaya çıkmasına ve bazı imalat konu-
larının kapsam dışı kalmasına yol açabilecektir. Son yıllarda mamul ömrünün (life cycle) 
kısalması nedeni ile birçok sektörde ve özellikle makina sektöründe piyasanın beklentile-
ri kısa sürede değişebilmekte bazı makinalar önem kazanırken bazı makinalara olan talep 
ise azalabilmekte ve hatta yepyeni makinalar piyasaya sunulabilmektedir.

Makina imalat sanayi 2011 yılında 15 milyar dolarlık dış ticaret açığı vermiştir. 
Buna karşın dünya çapında ekonomik olumsuzluk yaşanan yıllar dışında imalatını ve 
ihracatını %20’ler düzeyinde artırma başarısı göstermiştir. Son yıllarda ihracat sıralama-
sında 3. veya 4. konumda yer almaktadır. İhracatın yaklaşık üçte ikisi imalatçı firmaların 
kendi markaları ile yapılmaktadır. Bu bilgiler ışığında, bu sektöre sağlanacak destekler 
cari açığın azalmasına da katkı sağlayacaktır. 

Belirtilen nedenlerle ekonomi bakımından öncelikli konularda sektör bazında dev-
let desteği verilmesinde yarar bulunmaktadır.

Makina imalatı için yapılacak yeni yatırımlarda; organize sanayi bölgesi içinde yer 
almak ve imalatının en az %25’ini ihraç etmek kaydı ile bulunduğu bölgeye bakılmaksızın 
en yüksek devlet desteği sağlanmalıdır. Benzer olarak teknolojisini geliştirmek ve kapasi-
tesini artırmak, bu arada geçmiş yıllarda gerçekleştirdiği ihracatı artırmak maksadı ile ya-
pılacak tevsi yatırımları da proje bazında değerlendirilerek aynı düzeyde desteklenmelidir.

Bazı sektörler gelişmiş ülkelerde de belirli etkiler sonucu belirli bölgelerde yoğun-
laşmıştır. Örneğin, Almanya’da, ülkenin güneyi makina sektörünün büyük bölümünü ba-
rındırmaktadır. Benzer olarak İspanya’da takım tezgâhı imalatı Katalan bölgesinde geliş-
miştir. Kamu bu imalatın diğer bölgelere yaygınlaşması beklentisi içinde olmayıp, bu yer 
değişikliği için devlet desteği vermeyi düşünmemektedir. Bu konuşlanmanın bir nedeni 
makina kullanıcılarına yakın olmak ise de, tarihsel gelişim de bu yapıda etkili olmaktadır. 
Ülkemizde de takım tezgâhı sektörü ağırlıklı olarak Bursa ve Marmara bölgesinde ve 
İzmir çevresinde, yani en önemli müşterilerinin yer aldığı otomotiv kuruluşlarına ya-
kın yerlerde yoğunlaşmıştır. Bu nedenle diğer illere gitmeyen sanayiciye sitem etmemek 
gerekir. Ancak farklı illerde mevcut imalatçıların gelişmesini sağlayacak önlemlere de 
önem verilmesi kaçınılmazdır. 

Makina sektörünün bir beklentisi de, malın ağırlığı ve çoğu kez geometrik ölçüle-
rinin büyüklüğü nedeni ile özellikle ihracatta lojistik desteklerdir. Özellikle uzak ülkelere 
yapılan nakliyede önemli bir gider kalemi oluşmakta ve rekabet gücü de olumsuz etki-
lenmektedir. 
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3.10. EXİMBANK YURTDIŞI ÜLKE KREDİLERİ

Türk EximBank, son yıllarda ihracatçılara verdiği desteği artırmak için sistemde 
önemli gelişmeler sağlamıştır. Ancak diğer pek çok ülke EximBank’larının sağladığı ve 
nerede ise standart hale gelmiş olan 2 yılı ödemesiz en az 7 yıl vadeli kredi konusunda 
eksiklik devam etmektedir. Bu durum yurt dışı ihalelerde ve/veya firmaların makina satın 
almalarında verilen uygun fiyata rağmen işin alınmamasına neden olan bir olumsuzluk-
tur.  Bu nedenle EximBank kaynakları artırılarak uzun vadeli satıcı ve/veya karşı tarafa 
alıcı kredisi verilme imkanı sağlanmalıdır.

Eximbank kredileri ilgili ülkenin kredilerinden daha uygun koşullar sunmalı, for-
maliteler son derece basit ve kolay olmalıdır. Bu tür uygulamalar için her ülkede seçilmiş 
bankalar olmalı ve uygulama bu bankalar aracılığıyla yönetilmelidir.

Devletten devlete kredi verilmesi ve bu kredi kapsamında sadece kredi veren ülke-
nin mallarının alınabilmesine olanak verilmesi ihracat artışına önemli katkı sağlayacaktır. 
Bu konuda Kuzey Afrika ve diğer Afrika ülkelerine öncelik verilmesi bu pazarlarda etkin 
rol oynanmasına imkan verebilir.

3.11. SINAİ MÜLKİYET KONULARINDAKİ SÜRECE BAĞLI SIKINTILAR 
VE YAYGIN KOPYACILIĞIN SEKTÖRDE YARATTIĞI SORUNLAR

Ülkemiz makina sanayiinde yaygın kopyacılık olduğu görüşü, son on yılda geçer-
liğini kaybetmiştir. Nasıl otomotiv sektöründe bir kuruluşun uyguladığı bir yenilik, kısa 
süre sonra diğer imalatçılar tarafından da kullanılmakta ise, makina ve diğer sektörlerde 
de bu tür gelişmeler olmaktadır, bunları kopyacılık olarak yorumlamak gerçekçi değildir.

Günümüzde makina fuarlarının ziyaretçilerinin bir kısmı bu fuarlara ihtiyacı olan 
makinaları yakından görmek için, bir kısmı da rakiplerinin makinalarında ne gibi yenilik-
ler uyguladıklarını izlemek ve mülkiyet hakkını ihlal etmeyecek şekilde bu yeni teknolo-
jileri kendi makinalarına uygulamak için gitmektedirler. Bu davranış ülkemizdeki makina 
imalatçıları için geçerli olduğu gibi, gelişmiş-gelişmemiş birçok ülkedeki imalatçı için de 
geçerlidir. Makina sektörüne yeni giren imalatçılar genellikle başkaları tarafından imal 
edilen makinalardan esinlenerek veya onları kopyalayarak imalata başlamaktadır. Bu aşa-
mada kalan ve zaman içinde kendi mühendislik çalışması ile tasarımlarını geliştiremeyen 
ve farklılık yaratamayan firmalar zaman içinde piyasadan elenmektedir.

Bu görüşler ülkemiz makina sanayiinde kopyacılık olmadığı anlamında değildir. 
Bunun önlenmesi için firmalar, son yıllarda mülkiyet haklarının korunması konusunda 
uygulamaya konulan mevzuatı izlemeli, yeni buluş niteliğindeki mühendislik çalışmaları 
için patent almalı, özellik taşıyan yeni tasarımlar için de faydalı model tescili yaptırmalı-
dır. Dolayısıyla firmalar, kopyacılıktan şikayet etmeden önce yararlanılabilecek koruyu-
cu önlemleri alınmalıdır.

Makina sektöründe sadece iç pazar için imalat yapan, ihracata yönelmemiş firmala-
rın pazar payı oldukça küçüktür ve gelişmeleri de oldukça zordur. Dışa açılmış firmaların 
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ise başka firmaların makinalarını kopya ederek bu makinaları başka ülkelere gönderme-
leri halinde büyük riskler söz konusudur. Özellikle AB ülkeleri, ABD ve Japonya’da bu-
lunan firmalar pazarlama teşkilatlarının da katkıları ile rakip firma imalatlarını izlemekte, 
kendi makinalarının kopya edildiğinin tespiti halinde ciddi yaptırımlara yol açan hukuki 
girişimlerde bulunmaktadırlar. Eğer ülkemizdeki firmalar da benzer şekilde pazarı gözler 
ve gerektiğinde hukuki girişimlerde bulunurlar ise, kopya makina imalatı çok daha etki-
sizleştirilebilecektir.

Birçok ortamda ülkemiz makina sanayiinde fason imalatın önemli bir payı olduğu 
da dile getirilmektedir. 90’lı yıllarda ihracat konusunda ilk atılımların atıldığı dönemde 
henüz marka imajının da oluşmamasının etkisi ile fason imalat önemli bir paya sahip ol-
muştur. Ancak 2000’li yılların başından itibaren kendi markası ile yapılan ihracatın payı 
artmıştır. OAİB’nin yaptığı bir araştırmaya göre 2008 yılında yapılan makina ihracatının 
%64’ü imalatçı firmanın kendi markası ile yapılmıştır.  Bu oranın geçen zamanda daha 
da arttığı söylenebilir. Son yıllarda özellikle inşaat makinaları, takım tezgâhı, pompa, 
kompresör, vinç imalatı konularında kendi markası ile  yapılan ihracatın payı artmıştır. 
Yapılacak yeni bir araştırma makina sektörünün diğer alt kollarında da fason imalat payı-
nın oldukça azaldığını gösterecektir.

3.12. AB’DE SEKTÖR DERNEKÇİLİĞİ

AB’de sektör derneklerin yapısı ve kamunun bu derneklere bakış açısı ülkemize 
göre önemli ölçüde farklıdır. Sektör dernekleri yapı olarak, o sektöre ait ekonomik değer-
lendirmeleri yapabilecek, yeniden hazırlanan veya değiştirilmesi planlanan teknik düzen-
lemelere önemli katkılar sağlayacak kadrolara sahiptir. Sanayiciler, birlikte hareket etme-
nin yararlarını çok iyi bilmekte ve kendi sektörleri ile ilgili derneklere üye olmaktadırlar 
ve bu katılım dernekleri mali bakımdan da güçlü hale getirmektedir. Ayrıca dernekler 
bünyesinde sektörle ilgili konuları irdeleyen, kamuya önerilerde bulunan çalışma grupları 
oluşturulmakta, firma temsilcileri yanında akademisyenlerin de katılımı ile kamu kurum-
larına yol gösterici etkinliklerde bulunulmaktadır.

Sadece ülkelerin kamu kuruluşları değil, Avrupa Birliği Komisyonu da alacakları 
kararlarda ve hazırlayacakları ve/veya değiştirecekleri mevzuat konularında sektör der-
nekleri ile ortak çalışma yapmaktadır. Sektörle ilgili ekonomik araştırmaların yapılması 
için sektör kuruluşları ile sadece işbirliği yapılmamakta, çalışmanın geniş katılımlı olma-
sı için mali destekler de sağlanmaktadır.

Ülkemizde AB’dekilere benzer şekilde yapılanmış, uzman kişilerle kadrolaşmış 
sektör dernekleri yanında sadece o dönem başkanının ofisini kullanan hiçbir profesyonel 
eleman istihdam etmeyen dernekler de bulunmaktadır. 

Ayrıca her tür derneği kapsayan Dernekler Kanunu, sektör derneklerinin yapısı-
na ve çalışma yöntemlerine uygun olmayıp çalışmalara bazı sınırlamalar getirmektedir. 
Geçmişte sektör dernekleri için farklı bir mevzuat hazırlanması konusunda çalışmalar 
yapılmış ve önerilerde bulunulmuş ise de sonuç alınamamıştır. Sektör derneklerinin daha 
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etkin olabilmesi için farklı ve bünyeye uygun bir mevzuat hazırlanmalı ve uygulamaya 
konulmalıdır. Ayrıca sektör derneklerinin bazı imkanlar kullanılarak desteklenmeleri ka-
muya bilgi desteği sağlanması bakımından da gereklidir.

3.13. SEKTÖRDE VERİ SORUNU

Raporun ilk bölümünde de belirtildiği gibi sektörün imalatı ile ilgili bilgiler ko-
nusunda bazı tereddütler bulunmaktadır. Daha güvenilir rakamlara erişim sağlanmalıdır.

Serbest bölgelerde imal edilip ihraç edilen mallara ait veriler yayınlanan rakam-
larda yer almamakta ve ihracat rakamları gerçek değeri belirlememektedir. Bu konuda 
TÜİK’den önce Ekonomi Bakanlığının bu bilgilerin TÜİK’e ulaşmasını sağlayacak siste-
mi bir an önce tamamlaması gerekmektedir.

TÜİK işyeri sayımlarında, her ISIC kodu altında çalışanlara göre işyeri sayısını ve-
ren bilgiler de derlenmeli ve yayınlanmalıdır (1-9, 10-50, 51-100… gibi). Ayrıca sadece 
imalat yapanlar ile o sektörde bakım onarım, satış… vb. gibi farklı konularda faaliyet 
gösteren işyeri sayıları da ayrı olarak verilmelidir.

3.14.  İŞGÜCÜNÜN KALİFİKASYONU VE TEKNİK EĞİTİM

İşçi verimliliğini artırıcı çalışmalar önemlidir. Yetişmiş işçi bulunmasının güçlüğü 
sıkça dile getirilmektedir. Aynı sıkıntı AB raporunda da [1] vurgulanmaktadır. Dolayısıy-
la bu durum sadece ülkemize has bir sorun değildir. 

Bu nedenle elemanların çalışma dönemi boyunca, yetenek geliştirici ek eğitimlere 
tabi tutulması ve yetiştirilmiş elemanların da bünyede tutulabilmesi büyük öneme sahip-
tir. İşçinin ilk işe alındığı dönemi takip eden birkaç yıl içinde verimliliği belirli bir tem-
po ile artmaktadır. Maalesef bazı KOBİ’ler tasarruf düşüncesi ile yetiştirdiği elemanlara 
tatmin edici ücret vermemekte, bir süre sonra verimliliği artan bu eleman daha güvenli, 
daha iyi ücret ödeyen, biraz daha büyük kuruluşlara geçmektedir. Bu durumda bu anla-
yıştaki firmalar büyük firmalar için eleman yetiştiren, kendi verimliliğini yeteri kadar 
artıramayan bir durumda kalmaktadır. AB Komisyonu için hazırlanan raporda [1] çarpıcı 
rakamlar bulunmaktadır. AB-27’de 2008 yılında makina imalatı sektöründe 20-49 kişi 
çalıştıran firmalarda ortalama yıllık ücret 40.822 dolar, bu firmalarda kişi başı katma 
değer ise 76.057 dolar/yıldır. 250 veya daha fazla eleman çalıştıran firmalarda ortalama 
ücret 56.423 dolar/yıl, ortalama yıllık katma değer ise 95.720 dolardır. Yani büyük firma-
lar işçiye yılda 15.600 dolar fazla ödeme karşılığında 19.663 dolar ek verim almaktadır. 
Bu artış %25,6’dir. Bu rakamlar, ucuz ve standardı düşük eleman istihdamının, özellikle 
makina sektöründe karlılığı artıran bir uygulama olmadığını göstermektedir. 

AB Raporu, önümüzdeki yıllarda artan teknolojik rekabete bağlı olarak yüksek 
teknik bilgi ve tecrübe birikimi olan mühendis ve teknik elemanlara olan talebin daha 
da artacağını ifade etmektedir. Diğer yandan bu sektörde farklı ülkelerde de istihdam-
da, yavaş bir tempo ile de olsa, azalma beklenmekte ise de teknik yönetici, operatör ve 
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ustalık birikimi olan eleman ihtiyacı artacaktır. Almanya’da 1982 yılında makina sektö-
ründe toplam istihdam içinde mühendisin payı %7 iken bu değer 2010 yılında %16’ya 
çıkmıştır. VDMA tarafından yapılan araştırmaya göre Alman makina sanayinde çalışan 
mühendislerin %44’ü Ar-Ge’de, %16’sı satış teşkilatında, %8’i imalat ve servis işlerinde 
% 9’u idari kademelerde çalışmaktadır. CEO’ların ve üst kademe yönetimdekilerin %60’ı 
mühendistir.  Almanya’da en yüksek olan bu rakamlar, aynı zamanda Almanya’nın neden 
makina imalatında lider konumda olduğunu da açıklamaktadır.

Avusturya makina ve malzeme imalatçıları birliği FFMI, satış ve servis teşkilatında 
iyi yetişmiş teknik eleman istihdamının, rekabet gücünü artırdığını belirtmektedir. Bu 
konuda işbaşında eğitim ve tecrübe kazanma önemli bir faktördür, çünkü söz konu per-
sonelin çalıştığı firmanın imal ettiği makinaları, onların özelliklerini çok iyi tanıması ge-
rekmektedir. Özellikle satış teşkilatında çalışan iyi yetişmiş teknik elemanlar yakın temas 
kurdukları müşterinin beklentilerini daha iyi kavrama yeteneğine sahip olmaları nedeni 
ile teknoloji geliştirme çalışmalarının yönlendirilmesine de katkı sağlayabilmektedirler.

Meslek liselerinde bulunan laboratuvar imkanlarının geliştirilmesi, eğitimde daha 
güncel makina, tezgâh, alet ve diğer donanıma yer verilmesi de önemlidir. Bu arada gerek 
meslek liselerinde gerekse makina mühendisliği fakültelerinde eğitim gören öğrencilerin 
staj dönemlerinin daha yararlı hale getirilmesi sağlanmalıdır. Bu konuda iki üç haftalık 
stajlar yerine bazı Avrupa ülkelerinde uygulandığı gibi öğrencilerin ilk eğitim yılından 
sonra yaklaşık bir sömestr süre ile fabrikalarda firma elemanı gibi imalat hatlarında ve 
mühendislik bölümlerinde aktif olarak çalışmalarına imkan verecek düzenlemeler de dü-
şünülebilir.  

Yetişmiş eleman, hem maliyeti düşüren hem kaliteyi etkileyen, aynı zamanda ve-
rimliliği artıran, etkili rekabeti kolaylaştıran önemli bir faktördür. Gerek firmanın ihti-
yacı olan, konusunda yetişmiş mühendis ve gerekse kalifiye eleman konusunda yaşanan 
sıkıntılar uzun süredir dile getirilmektedir. Bu konunun önümüzdeki uzun dönemde de 
gündemdeki yerini koruması kaçınılmaz gözükmektedir. Çünkü bu sorun ülkemize has 
bir sorun değildir. AB Komisyonu için hazırlanan raporda [1] da dile getirildiği gibi AB 
ülkelerindeki makina sanayiinin sorunlarının önde gelenlerinden birisi de yetişmiş ele-
man konusudur.

Bir konuya açıklık getirmek gerekmektedir: Üniversitelerdeki mühendislik eğitimi 
temel bilgilerin verilmesini esas almaktadır. Bu durum ülkemizde gelişmiş ülkelerden 
önemli ölçüde farklı değildir. Makina sektörü; takım tezgâhlarından inşaat makinalarına, 
plastik işleme makinalarından tekstil makinalarına, ambalaj ve gıda işleme makinaları-
na… kadar geniş bir imalat konusunu kapsamaktadır. 30’dan fazla alt imalat konusu söz 
konusudur. Ve mühendislik eğitiminde her öğrenciye bu kadar geniş bir konuda tasarım 
ve imalat bilgileri verilmesi mümkün değildir. Her ne kadar fakültelerde tekstil makina-
ları, takım tezgâhları, tarım makinaları gibi alt bölümler var ise de bunların her birinde 
de konstrüksiyonları çok farklı makinalar söz konusudur.  Gelişmiş ülke üniversitelerinde 
bu alt konularda belki biraz daha fazla bilgi verilmektedir. Ancak AB Komisyonu için ha-
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zırlanan raporda da [1] mezun olan mühendislerin işe girdiğinde önemli eksikleri olduğu 
dile getirildiğine göre bu sorun ülkemize has bir sorun değildir.

Bu durumda alınan elemanın belirli bir süre için konuya ve firma kültürüne adapte 
olmasını sağlayıcı çalışma yapmaktan başka çözüm görülmemektedir.

Bu konuda önemli bir sorun da yetenekli mühendislerin gerek ülkemizde gerekse 
AB ülkelerinde KOBİ’ler yerine büyük ölçekli firmaları tercih etmeleridir. Bunun bir 
nedeni küçük işletmelerde iş şartlarının ağırlığı, çalışma ortamının çoğu kez tatmin edici 
olmaması, ücretlerin daha düşük olması, ilerleme imkanının sınırlılığı ve işyerinde uzun 
süre çalışabileceği konusunda güven duyulamaması olarak belirtilmektedir [1]. Benzer 
nedenlerle çalıştırılan mühendis ve kalifiye elemanlar beklentilerine daha uygun oldu-
ğunu hissettikleri daha büyük kuruluşlara transfer olabilmektedir. İş değişikliğinde bazı 
işverenlerin olumsuz davranışlarının etkileri de olabilmektedir. Birçok işveren beklenti-
lerine uygun eleman bulduğunda tatmin edici bir ücret vermekte, ancak ilerleyen yıllarda 
verdiği ücret gözünde büyümekte ve sınırlı ücret artışlarını yeterli görmektedir.

Her sektörde olduğu gibi bazı firmalarda söz konusu olan sigortasız ve kayıt dışı 
istihdam, düşük fatura uygulamaları, garanti belgesiz satışlar da haksız rekabete neden 
olmaktadır.

Makina sektöründe ortalama ücretler ve verimlilik, diğer sektörlere göre daha yük-
sektir. Bunun bir nedeni, makina sektörünün daha kalifiye elemana ihtiyaç duymasıdır. 
Örneğin, bu sektörde komplike makinaların tasarımını yapabilecek, imalatını gerçekleş-
tirebilecek düzeyde tecrübe sahibi olan mühendise ihtiyaç bulunmaktadır. Aynı şekilde, 
çoğu tek olarak veya küçük partiler halinde imal edilen ve seri imalat tekniklerinin uygu-
lanamadığı imalat aşamasında da gene kalifiye makina operatörüne ve imalatta ve mon-
tajda çalışan işçiye ihtiyaç bulunmaktadır. Küçük partiler halindeki imalat için gerekli 
parçalar, yan sanayinin ilgisiz olması nedeni ile firma bünyesinde imal edilmekte, bu 
durum sektörde imalat derinliğinin artması, firma içi imalatın daha fazla olması ve kişi 
başına üretilen katma değerin de daha yüksek olması sonucunu doğurmaktadır. Avru-
pa’da genel imalat sanayinde gerçekleşen kişi başı brüt katma değer 76.057 dolar iken 
makina sanayinde bu rakam 87.245 dolar değerine erişmektedir. Benzer olarak yıllık orta-
lama ücret imalat sanayinde 39.312 dolar iken makina sanayinde 48.183 dolardır. İmalat 
derinliği ise imalat sanayinde % 25,7, makina sanayinde % 31,7’dir (2008). Bu yapı, her 
sektördeki teknolojik gelişmelere rağmen son 20 yılda fazla bir değişim göstermemiştir.

İlginç bir fark da ücret ve katma değer arasında görülmektedir. 2-49 kişi çalıştıran 
firmalarda kişi başı ortalama ücret 40.872 dolar iken 250 ve daha fazla istihdamı olan 
kuruluşlarda bu rakam 56.423 dolar olmakta, buna karşın kişi başı katma değer 20-49 
grubunda 70.259 dolar iken büyük şirketlerde bu rakam 95.720 dolara çıkmaktadır.

Kişi başına katma değer Avrupa makina sanayiinde 1995 yılında 36.000 avro mer-
tebesinde iken 2008 yılında 56.000 avro değerine çıkmıştır. İmalat sanayi genelinde 1995 
yılında aynı değer mevcut iken bu değer 2008 yılında 46.000 avro değerine çıkabilmiştir. 
Verimliliği artırmak için etkin çalışmayan bazı firmaların bu alandan çekilmelerinin de bu 
artışta etkili olduğu söylenebilir.
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3.15. DİĞER KONULAR

CECIMO geçmiş dönem başkanlarından Sayın Michael HAUSER’in şu tespiti 
önemlidir: “Batı ekonomileri son birkaç on yıllık dönemde finans sektörüne büyük önce-
lik verdiler. Buna karşın Asya ülkeleri imalat sanayiini ekonomilerinin kalbi olarak kabul 
ettiler. Bunun sonucu olarak Batı ülkeleri finans sektöründen kaynaklanan krizi yaşarken, 
Asya ülkeleri hala ekonomik büyümelerini devam ettirebildiler. Burada finans sektörü-
nün önemsenmemesi önerilmemektedir. Finans sektörü ekonominin temel elemanların-
dandır. Vurgulanmak istenen husus, finans sektörünün öncelik vermesi gereken konunun 
reel ekonomi olduğudur. İmalat hem ekonominin büyümesine önemli katkı sağlamakta, 
hem de yeni iş sahası yaratmaktadır”. 

Finans sektörü ülkemizde de imalat sanayiinden çok, daha düşük riskli olduğunu dü-
şündüğü alanlara, hatta tüketici kredilerine öncelik vermektedir. Risk sermayesi konusunda 
bazı adımlar atılmış ise de bu konunun etkinliği ve yaygınlığı irdelenmeli, bu konuda ba-
şarılı uygulamaları olan ülkelerdeki mevzuat incelenmeli ve ülkemize adapte edilmelidir.

Makina sektöründe Ar-Ge harcamaları ile ilgili istatistiklerde diğer bazı sektörlere 
göre daha düşük bir Ar-Ge düzeyi olduğu görülmektedir. Aslında bu rakamlar gerçekten 
biraz uzaktır. Seri olarak imal edilen sınırlı sayıda makina dışında sipariş edilen makina 
çoğu kez daha önce imal edilen makinadan az çok farklıdır. Bazı durumlarda tasarımın 
yeniden yapılması gerekmektedir. Çoğu firmada bu tür ek mühendislik çalışmaları Ar-Ge 
gideri olarak kayda girmemektedir. Benzer olarak daha önce satılmış olan bir makinanın 
yeni ihtiyaçlara göre revize edilmesi için müşteriye verilen bazı hizmetler de bir mühen-
dislik çalışmasını gerektirmekte, ancak bunlar da hesaplamalarda yer almamaktadır. Bu 
durum çoğunlukla küçük ve orta ölçekli firmalarda yaşanan bir gerçektir. Avrupa için 
yapılan araştırmalarda normal istatistiklerde yer almayan, yukarda belirtilen nedenlerle 
eksik gözüken Ar-Ge oranının toplam satışların % 2,3’ü oranında olduğu belirtilmektedir. 
Bu durum ülkemizde de geçerlidir ve makina sektörünün Ar-Ge giderlerinin istatistikler-
de görülenden daha fazla olması gerektiğini göstermektedir.

Makina satışlarında garanti belgesi verilmesi zorunluluğu bir süre önce kaldırılmış-
tır. Halen sadece ithal makinalar için ithalat işlemleri sırasında garanti belgesi istenmekte-
dir. Her ne kadar Ticaret Kanununda ve diğer bazı mevzuatta bazı hükümler var ise de (6 
ay gibi) bu hükümler alıcıyı korumak için yetersizdir. AB uygulamalarında olduğu gibi, 
satış sözleşmesinde aksine bir hüküm yok ise, makinalar için 2 yıl garanti süresi geçerli 
olmalı ve bunu zorunlu kılacak mevzuat hazırlanmalı ve mevzuat garanti belgesi verme-
yenler için cezai hükümleri de kapsamalıdır. Bu belgelerin kamu tarafından verilmesi veya 
onaylanması gerekmez, ancak mevzuat garanti belgesi verilmesini zorunlu kılmalıdır. 

2011 yılında ülkemizde satılan makinaların %61,5’i ithal edilmiştir. Bazı platform-
larda bu değerin yüksekliğine değinilmekte ve ithal edilen makinaların çoğunun yerli 
olarak imal edilebileceği ifade edilmektedir. İthal edilen makinaların önemli kısmının ül-
kemizde imal edilebileceği, bu konuda yeterli teknik bilginin bulunduğu doğrudur. Ancak 
imal edilebilir olması ile bu makinaların imal edilmesi arasında bir fark bulunmaktadır. 
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Rekabet edilebilecek maliyetlerin sağlanması, imalatın fizibıl olması ve imal edilen ma-
kinanın satılabilir olması önemlidir. Günümüzde Almanya ve İsviçre çoğunlukla uzay ha-
vacılık konusunda kullanılan yüksek hassasiyetli tezgâhlarda lider durumundadır. Diğer 
gelişmiş ülkelerde de bunları imal edecek teknolojik birikim vardır, ancak çok az firma 
bu konuya girmektedir.

VDMA’nın 2012 yılı raporuna göre 2011 yılında Almanya’da satılan makinaların 
%54,9’u ithal edilmiştir. Tek başına Avrupa’daki makina imalatının %38’ini gerçekleş-
tiren ve makina sektöründe lideri durumunda olan, asırlık teknoloji birikimi bulunan bu 
ülkenin teknik birikimi de ithal edilen bu makinaları imal edebilecek güçtedir. Ancak 
firmalar fizibıl olmayan imalat konularına girmemektedirler. Almanya pazarında %54,9 
olan ithal makina payının ülkemizde %61,5 olması bu çerçevede değerlendirilmelidir.

Şüphesiz kamu alımlarında yerli makina alımını teşvik edici önlemler alınması ve 
marka imajının oluşması bu oranı düşürebilecektir. Yap-İşlet-Devret (YİD) ve dış kredili 
yatırımlarda yerli makina kullanımının geliştirilmesi de sektörün gelişmesine olumlu kat-
kı sağlayabilecektir.

Dahilde işleme rejimi, mevcut şekli ile ara malı ithalatını teşvik etmekte, azalan 
talep sektörlere ara malı veren yan sanayi kuruluşlarına olan talebi azaltmakta ve geliş-
melerini zorlaştırmaktadır. Bu nedenle, sektör bazında değerlendirmeler yapılarak ortak 
bir ithalat yüzdesi limiti yerine, farklı sektör için farklı üst limitler saptanmalıdır.

31 Aralık 2012 tarihinde uygulaması sonlanan 5084 sayılı Yatırımların ve İstih-
damın Teşviki Hakkında Kanun istihdamın artması yanında kayıt dışı çalışanların kayıt 
içine alınmasına da katkı sağlamıştır. Ayrıca, bu uygulamaların özellikle KOBİ yapısında 
ve makina sektörü gibi emek yoğun çalışan kuruluşlarda maliyet düşürücü bir etkisi de 
bulunmuştur. Bu nedenlerle uygulama süresinin en az beş yıl daha uzatılması, iç ve dış 
pazarlarda zor koşulların yaşandığı ve bir süre daha zorlukların devam etmesinin beklen-
diği bu dönemde katkı sağlayacaktır.

Önemli bir konu da, firmaların bir servis kurması için belirli şartlar aranırken, ima-
lat yapacak kuruluşlar için hiçbir düzenlemenin bulunmamasıdır. 1970’li yıllarda İmalat 
Sanayii Yönetmeliği hazırlanmış ve bu şekilde imalatçıların asgari şartları sağlaması ön-
görülmüş ise de bu hazırlık o günün şartları içinde yürürlüğe girememiştir.
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4. PLAN DÖNEMİ PERSPEKTİFİ 

4.1.UZUN VADELİ HEDEFLER 

Sektör temsilcileri 2023 yılında makina ihracatını 100 milyar dolara eriştirmek gibi 
önemli bir hedef belirlemişlerdir.

Avrupa ve diğer gelişmiş ülkelerde, kriz sonrası ekonomiyi kontrol altına almak 
için uygulanan sıkı para politikalarının belirli bir süre daha devam etmesi beklenmekte-
dir. Bu yaklaşım yeni yatırımların yapılmasının yavaşlamasına ve buna bağlı olarak da 
makina talebinin artış hızının düşmesine neden olabilecektir. Dolayısıyla bu pazarlarda 
hızlı bir büyüme, en azından önümüzdeki birkaç yıl için beklenmemektedir. Buna karşın 
başta Çin olmak üzere, Asya ülkelerinde bir miktar yavaşlama olsa da bu yavaşlamanın 
fazla olmayacağı, makina pazarının büyümesini devam ettireceği tahmin edilmektedir.

Asya ülkeleri her ne kadar büyük boyutlu alıcı konumunda ise de, bu pazarlara gir-
mek, özellikle önemli kısmı KOBİ yapısında olan makina imalatçıları için kolay değildir. 
Gün geçtikçe daha komplike hale gelen makinalar için bakım, onarım ve servis organi-
zasyonu gerekmektedir. Bu zorunluluk KOBİ’ler için sınırlayıcı bir faktör olmaktadır.

Diğer yandan, Asya ülkeleri imal etmekte oldukları orta teknolojili makinalardan, 
daha gelişmiş ve orta teknoloji kategorisinde makina imalatına doğru önemli adımlar 
atmaktadırlar. 2023 ihracat hedefine ulaşmak, en azından bu hedefin uzağında kalmamak 
için, tasarım geliştirmeye, yenilikçiliğe, bu pazarların beklentilerine uygun hale getirilmiş 
ve aynı zamanda rakiplerin imal ettikleri makinalara göre farklılığı olan makinalar imal 
edilmesini gerektirmektedir. Önemli mühendislik çalışması gerektiren bu konuma geli-
nebilmesi ve bu pazarlarda daha fazla yer alınabilmesi için tasarım geliştirme yeteneğine 
sahip mühendis istihdamı öncelikli konudur. Özetle; Asya bölgesinde talebin daha fazla 
olduğu orta teknoloji kategorisinde makinalara öncelik verilmesi, ancak yüksek teknolo-
jili makina imalatına en kısa sürede yönelmek gerekmektedir.

En önemli hedeflerden birisi de katma değeri yüksek makina imalatı olup, bunu 
sağlamak için mühendislik çalışmalarına ve mühendis istihdamına daha fazla zaman ve 
kaynak ayırmaktır.

Marka imajının geliştirilmesi, iç ve dış tanıtıma daha fazla önem verilmesi, pazarla-
ma konusunda sadece dil bilen değil, firmasının imal ettiği makinaların özelliklerini çok 
iyi bilen teknik elemanlar istihdam edilmesi gerekmektedir.

4.2. ONUNCU PLAN (2018 YILI) HEDEFLERİ 

Daha önce belirtildiği gibi 2018 yılına kadar olan dönemin ilk yıllarında gelişmiş 
ülke pazarlarında talep artışının sınırlı kalması beklenmektedir. Bu dönemde ihracatın 
ortalama yıllık %13 ve imalatın ise %15 düzeyinde artması ve dönem sonunda ihracatın 
25 milyar dolara ve üretimin de 60 milyar dolara ulaşması beklenebilecektir.



50

9. Plan döneminde, imalatçı firmaların önemli kısmının düşük teknolojili makina 
imalatı yerine orta-yüksek teknolojili makina imalatına yönelmeleri olumlu bir gelişme 
olup, daha fazla firmanın bu gidişe ayak uydurması ve sektörde etkinliğini artırmakta 
olan Asya ülkelerindeki kuruluşlara karşı rekabet güçlerini artırabilmeleri için daha yük-
sek teknolojili makina imalatına yönelmeleri ve kamunun da bu gelişimi destekleyici 
önlemler alması gerekmektedir.

4.3. HEDEFLERE DÖNÜK TEMEL AMAÇ VE POLİTİKALAR 

Rekabet gücünün artırılması için, 

• Pazarın yoğun olduğu, lojistik alt yapısının gelişmiş olduğu illerde yapılacak ya-
tırımların da devlet desteklerinden yararlandırılması,

• Kayıt dışı istihdam ve imalatı en aza indirecek önlemlerin alınması,

• Piyasa gözetim ve denetiminin güçlendirilmesi, ithal edilen makinaların teknik 
düzenlemelere uygunluğunun denetlenmesi, yurt içi pazarda denetimlerin etkinliğinin ar-
tırılması

• Çevreyi olumsuz etkilemeyen, enerji tasarrufu sağlayan makina imalatının teşvik 
edilmesi

• KOBİ’lerin kredilere erişimini kolaylaştırması

• İstihdam üzerindeki vergi ve prim yüklerinin azaltılması öncelikli konular olarak 
ele alınmalıdır.

4.4. TEMEL AMAÇ VE POLİTİKALARA DÖNÜK EYLEMLER VE 
UYGULAMA STRATEJİLERİ 

Yeni plan döneminde öngörülen hedeflere ulaşılabilmesi ve sektörün rekabet gücü-
nün artırılabilmesi için uygulanabilecek stratejiler ve eylemler, makina imal eden firmalar 
ve kamu olarak iki bölüm halinde irdelenecektir:

Makina İmal Eden Firmalar

• Verimliliğin ve katma değerin artırılması için imalat metotlarının geliştirilmesi,

• Yetişmiş eleman istihdamı, istihdam edilen elemanların bilgi ve becerisini artıra-
cak firma içi eğitim programlarının uygulanması,

• Tasarım geliştirme ve farklılık yaratmaya önem verilmesi, bu maksatla yetenekli 
mühendis ve teknik elemanların istihdamı,

• Kalite ve teknoloji geliştirme yanında endüstriyel tasarıma önem verilmesi ve ma-
kinaların görünüm bakımından da geliştirilmesi

• Kadroların, konusunda uzmanlaşmış elemanlarla takviyesi,
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• Girilmesi planlanan pazarlarda müşteri beklentilerinin izlenmesi ve gerektiğinde 
bu beklentilere uygun tasarım değişikliklerin yapılması,

• Bakım, onarım ve servis ihtiyacının en kısa zamanda sağlanması için gerekli or-
ganizasyonun oluşturulması,

• KOBİ’lerin dış pazarlarda ortak servis organizasyonları kurması

• Uzaktan iletişim yolu ile servis hizmeti sunulması, arıza tespiti ve makina kulla-
nıcısına öneri sunulmasına imkan verecek iletişim teknolojilerinin uygulanması,

• Yurt içi ve yurt dışı tanıtıma daha fazla önem verilmesi

Kamunun alabileceği önlemler

• Piyasa gözetim ve denetiminin etkinliğinin artırılması, özellikle gümrük işlemleri 
sırasında ithalata konu malın gerekli teknik düzenlemelere uygun olduğunu belirten dek-
larasyon ve diğer dokümanların mutlaka denetlenmesi,

• CE işareti kullanılabilmesi için gerekli teknik düzenlemelere uygun olmayan ima-
latın önlenmesi, (Bu konu sadece haksız rekabetin engellenmesi değil, kullanıcıların gü-
venliğinin korunması bakımından da önem taşımaktadır.)

• Kamunun makina alımlarında direktiflere uygunluk ve CE işareti kullanım kural-
larına uygun olduğunu gösterir deklarasyon şartı aranması

• Haksız rekabete neden olan kayıt dışı imalat ve istihdamın en aza indirilmesi için 
gerekli önlemlerin alınması,

• Avrupa Birliğinin serbest ticaret anlaşması imzaladığı ülkelerle ve görüşmeleri 
devam eden serbest ticaret anlaşması çalışmalarında her tür imkan değerlendirilerek so-
nuca ulaşılması,

• Geçmiş yıllarda İGEME adı altında faaliyet gösteren kuruluşun yaptığı potansiyel 
ülke pazarları ile ilgili bilgi veren araştırmaların devam ettirilmesi ve bu yayınlardan sektör-
de faaliyet gösteren kuruluşların yararlanmasını sağlayacak bilgilendirmelerin yapılması,

• Potansiyel pazar durumundaki ülkelerde, Türk Makina Ticaret Merkezleri ve/
veya ortak pazarlama organizasyonları kurulmasının teşviki, 

• Kayıt dışılık, AB teknik düzenlemelerine uygun olmayan imalatın denetleneme-
mesi (PGD), fikri mülkiyet haklarının korunamaması gibi durumlar kurullara uygun ça-
lışan firmalara karşı haksız rekabete neden olmaktadır. Bu nedenle kamunun bu konular-
daki denetim gücünün artırılması,

• Sektörel Ar-Ge merkezlerinin kurulması ve gelişmesinin teşviki

• Exim-Bank’ın uzun vadeli ihracat kredilerine daha fazla pay ayırmasının sağlanması,

• Büyük ve özellikle dış kredili yatırım projelerinde off-set şartının getirilmesi,
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• Kamu İhale Kurumunun kadrolarının, özellikle ihale teknik şartnamelerine yapı-
lacak itirazları değerlendirecek nitelikte, yetişmiş elemanlarla takviye edilmesi, ek bilgi 
gerekmesi halinde sektör derneklerinin, Sanayi Odalarının görüşlerinin alınması,

• Sektörle ilgili kararlar alınırken ve mevzuat hazırlanırken STK’ların katkı sağ-
lamasına imkan verilmesi ve bu kuruluşların daha yararlı çalışmalar yapabilmesi için 
desteklenmeleri

• Sektörle ilgili yorumların sağlıklı bir şekilde yapılabilmesi ve firmalarca planla-
ma çalışmalarının yürütülebilmesi, önlemlerin saptanması bakımından sektörel istatistik-
lerin ve özellikle de imalat ile ilgili rakamların daha güvenilir şekilde sağlanabilmesi 

• Gerçek ihracat rakamlarının oluşması için serbest bölgelerde imal edilerek ihraç 
edilen makinalara ait rakamların da TÜİK tarafından yayınlanan ihracat verileri içinde 
yer almasının sağlanması

Mevzuat Düzenlemeleri

Piyasa gözetim ve denetimi geliştirilmelidir.

• Makina sektörünü ilgilendiren direktiflere uygun olmayan makinaların ithalatının 
önlenmesi için gümrük işlemleri sırasında deklerasyonlar ve diğer belgeler denetlenme-
lidir.

• Kayıt dışı imalat, gerek kalite, gerek makina kullanıcısının güvenliği bakımından 
önemli olup, haksız rekabete neden olmakta, kayıt dışı istihdama ve kamunun vergi kay-
bına yol açmaktadır.

• KDV oranı tüm makinalar için, yerli imalatçıların mahsup işlemleri bakımından 
da kolaylık sağlayacağı hesaplanan ve opimum değer olarak gözüken %8’e indirilmelidir.

 İnsan Kaynakları

Makina sektörü kapsamındaki, birçok imalat konusu seri imalata uygun olmayıp, bu 
nedenle nitelikli eleman konusu diğer çoğu sektöre göre daha büyük önem taşımaktadır. 
Gerek ülkemizde, gerekse gelişmiş ülkelerde işin gereklerine uygun eleman temininde sı-
kıntı yaşandığı, yetişmiş eleman sorununun sadece devlet imkanları ile çözülemeyeceği, 
bu sorunun çözümünün kolay olmadığı dikkate alınarak istihdam edilen kabiliyetli ele-
manların gelişen teknolojileri izleyecek ve uygulayacak durumda olmalarını sağlayacak 
ve yeteneklerini geliştirecek firma içi eğitimlere de önem verilmesi gerekmektedir.  Bu 
arada nitelikli elemanın çalışma şartlarının tatmin edici nitelikte olması önemli olmakta, 
tatmin olmayan elemanın başka firmalara, hatta rakip firmalara geçmesi önlenememek-
tedir. Gerek üniversitelerimizde, gerekse meslek liselerindeki laboratuvarlar uygulamalı 
eğitim imkanlarının artırılması için geliştirilmelidir.
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5. SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME 
Makina sektörünün mamulleri hemen tüm diğer sektörlerin yatırımlarında yer al-

makta ve bu makinaların (yerli veya ithal) verimliliği ve gelişmiş teknolojisi bu sektör-
lerin prodüktivitesini, maliyetlerini ve rekabet gücünü de etkilemektedir. Bu bakımdan 
makina imalat sanayii, ekonomi üzerinde önemli etkileri olan bir sektör olup, günümüzde 
gelişmiş ülkelerin geliştirilmesine, hatta korunmasına büyük önem verdikleri bir sektör-
dür. Bu arada makina sektörüne girdi sağlayan sanayilerin de yeni teknolojileri uygula-
ması, sektörün rekabet gücünü olumlu etkilemektedir. Aynı zamanda makina alıp kulla-
nanların gelişen beklentileri, sektörün yenilikçi modeller imal etmesi bakımından itici 
güç oluşturmaktadır.

İmalat sanayiinin 2010 yılında gerçekleştirdiği toplam imalat değerinden sektör-
lerin aldıkları paya göre yapılan sıralamada makina imalat sanayi, yıllık üretim değeri 
bakımından 5. konumda yer almakta ise de %23,3’lük katma değer oranı ile sektör katma 
değer oranı sıralamasında ilk 4 sektörün önünde bulunmaktadır. İmalat değeri bakımın-
dan birinci konumda olan gıda ürünlerinin imalattaki payı %14, katma değer oranı ise 
%16,5’tir. İkinci sırada bulunan ve imalatta %13,7 payı olan ana metal sanayiinin katma 
değer oranı %17,2, üçüncü sırada bulunan ve imalattan %8,3 pay alan motorlu kara ta-
şıtlarının %19,8 ve dördüncü sırada olan ve imalatta %8 payı olan tekstil sektörünün ise 
katma değer oranı %21,3’tür. Makina imalat sanayinde katma değer oranı 2005 yılında 
%21,02 iken sektör üç yılda katma değer oranını %13,2 artırmayı başarmıştır.

Sektör, Almanya dışında, gerek Avrupa’da gerekse ülkemizde genellikle orta ölçek-
li olup, hakim yapı aile şirketidir. Buna karşın, Japonya, Çin ve ABD’de büyük ölçekli 
firmalar daha fazla olup, bunlar daha çok seri imalata uygun standart tipte makina imal 
etmektedirler. Avrupa’daki imalatçılar ise, müşteri taleplerine göre özel olarak tasarlanıp 
imal edilen makina ve imalat hatlarında önemli üstünlüğe sahiptir.

Birçok makina türünde pazar, gelişen ülkelere, özellikle de Asya ülkelerine doğ-
ru kaymaktadır. Son ekonomik kriz bu hareketi hızlandırmıştır. Örneğin, 21. yüzyılın 
başında dünyada takım tezgâhlarının dörtte üçü Avrupa ülkelerinde satılmakta iken bu 
durum son yıllarda tam tersine dönmüş olup, Asya ülkelerinde her tür makina talebinin 
artmasına bağlı olarak Avrupa ülkelerinin dünyada takım tezgâhı satın almalarındaki payı 
dörtte bire düşmüştür. Tekstil sanayiinde de Asya ve Uzak Doğu ülkelerinin artan imalatı, 
tekstil makinası pazarının da bu ülkelere kaymasına neden olmaktadır. Gelişmekte olan 
ülkelerde alt yapı yatırımlarına daha fazla önem verilmesi birçok makina türünde makina 
pazarının gelişmiş ülkelere göre daha fazla büyümesine neden olmaktadır.

Sektör ülke ekonomilerindeki gelişmelere hassas olup, durgunluk veya kriz dö-
nemlerinde diğer sektörlerde yatırımların durması veya azalmasına bağlı olarak makina 
talebinde hissedilir ölçüde inişler, ekonominin canlı olduğu dönemlerde de talepte kısa 
sürede artışlar yaşanmaktadır. Bu iniş-çıkışlı yapı, bu konuda faaliyet gösteren firmaların 
finans kaynaklarına erişimini güçleştirmekte, bankalar gerek yatırım, gerekse satıcı kre-
dileri vermekte çekingen davranmaktadırlar. 
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Az sayıdaki imalat konuları hariç, söz konusu firmaların aynı model makinadan 
yaptıkları imalat sayısı sınırlı olduğundan yan sanayi niteliğindeki kuruluşlar fazla ge-
lişmemiş olup, sektör daha çok otomotiv ve diğer sektörler için oluşan yan sanayiden 
yararlanmaya çalışmaktadır. Talep edilen yıllık imalat en fazla birkaç yüz adet düzeyinde 
olduğundan yan sanayi kuruluşları fazla ilgi göstermemekte veya nispeten yüksek fiyat-
lar talep etmektedirler. Talep edilen komponentlerin sayısal olarak azlığı, küçük ölçekli 
makina imalatçılarının pazarlık gücünü etkilemekte zamanında temin ve uygun fiyat alma 
imkanlarını sınırlamakta ve buna bağlı olarak gerek teslim süresi, gerek maliyet bakımın-
dan rekabetleri olumsuz etkilenebilmektedir. Bu nedenlerle makina sektöründe firma içi 
imalat derinliği diğer sektörlere göre daha fazladır. 

Özellikle dünya makina pazarının hızlı gelişim gösterdiği dönemlerde özel kom-
ponentleri imal eden, az çok tröstleşmiş kuruluşlar da talepleri karşılarken büyük ölçekli 
firmaların yüksek adetli siparişlerine öncelik vermekte, KOBİ’ler bu ayrıcalıktan olum-
suz etkilenebilmektedir.

Avrupa’da ücretler ve prodüktivite, imalat sanayiinin diğer branşlarına göre daha 
yüksektir. Bunun önemli nedeni yüksek nitelikte işçi istihdamının gerekmesidir. Örneğin; 
bu sektörde çalışacak mühendislerin oldukça kompleks ve aynı zamanda tek veya küçük 
partiler halinde imal edilecek makinaların tasarımını yapabilecek, imalat proseslerinin ge-
liştirilmesini hazırlayabilecek nitelikte olması gerekmektedir. Rekabet için imalat teknolo-
jilerinin geliştirilmesi, verimlilik ve enerji tasarrufu ve çevreye duyarlı imalat zorunluluğu 
yanında firma içi imalatın oransal yüksekliği, nitelikli eleman ihtiyacını artırmaktadır. 

Günümüzde nispeten düşük teknolojili ve ucuz makinalarda Asya ve Uzak Do-
ğu’nun belirli bir üstünlüğü ve rekabet gücü bulunmaktadır. Orta ve orta-yüksek teknolo-
jili makinalarda ise rekabet, teknolojilerin geliştirilmesi, yenilikçilik, rakiplere göre fark-
lılık yaratmak ve Ar-Ge ile sağlanabilmektedir. Küçük firmaların nispeten düşük ciroları, 
bu maksatla yapılacak harcamaların karşılanması için çoğu kez yetersizdir. Bu faktör son 
10-15 yılda özellikle gelişmiş ülkelerde bazı firmaların birleşmesine veya diğer firmalar-
ca satın alınmasına ve nispeten büyük grupların oluşmasına neden olmakta ve bu eğilimin 
devam etmekte olduğu görülmektedir. 

Büyük grupların sağladığı büyük cirolar, Ar-Ge, yenilikçilik, tasarım ve teknoloji 
geliştirme konularına daha fazla kaynak ayrılmasına imkan vermekte ve büyük grup-
lara avantaj sağlamaktadır.  Bu durum imalatın büyükçe kuruluşlara kaymasına neden 
olmakta nispeten küçük firmaları olumsuz etkilemektedir. Ülkemizde makina imalatı ko-
nusunda ihtiyaçtan fazla firmanın faaliyet gösterdiği görülmektedir. Bu firmaların genel-
likle birleşmelere pek yatkın olmadıkları bilinmektedir. Bu durumda, rekabet gücü azalan 
firmaların bu alandan çekilmeleri ve geri kalan firmaların pazar paylarını ve cirolarını 
artırmaları beklenebilecektir. AB Komisyonu tarafından 2006 yılında hazırlatılan rapor-
lara göre 1994 yılında AB ülkelerinde istihdamı 20 kişi ve daha fazla olan 23.000 makina 
imalatçısı faaliyet gösterirken, bu rakam 2004 yılında yaklaşık % 10 azalarak 21.300’e 
gerilemiş, buna karşın sektörün istihdamı aynı dönemde % 10 aratarak 2 milyon kişiden 
2,2 milyon kişiye çıkmıştır. Bu gelişme imalatın nispeten büyük firmalarda yoğunlaşma 
eğiliminde olduğuna işaret etmektedir.
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Yakın geçmişte özellikle AB’de firma birleşmeleri ve satın almalarda belirgin bir 
artış gözlenmektedir. Bu gelişmenin bir nedeni, tek makina satmak yerine sistem (ima-
lat hatları) satacak yapıya gelmenin pazarda sağlayacağı üstünlüktür. Bu arada özellikle 
Çin’in AB’de yerleşik firmaları satın alması da dikkat çekmektedir. Bu suretle gelişmiş 
pazarlarda, tanınmış markalarla daha etkin olunmaya çalışılmaktadır. Çin’lilerin satın al-
dıkları firmaların çoğunluğunun teknolojik olarak gelişmiş makina imalatçıları olduğu 
görülmektedir. Bu yol ile bu teknolojilere erişilmekte, aynı zamanda bu teknolojilerin 
kendi ülkelerindeki tesislerinde de uygulanması ile dünya pazarlarında rekabet gücünün 
artırılması da hedeflenmektedir.

2005-2010 arasında ülkemiz imalat sanayiinde üretici fiyat endeksi %44 artarken 
makina imalat sanayindeki artış %28,7’dir. Bu durum, üçüncü ülkelerden ithal edilen 
düşük fiyatlı makinalar yanında artan iç rekabetin yarattığı fiyat baskısının sonucudur. 
Şu görüşün de geçerli olduğu söylenebilir; Hala çok sayıda firma tasarım geliştirme, ra-
kiplere göre farklılık yaratma ve yeni teknolojileri uygulama konularında yeterli çalışma 
yapmamaktadır. Bu durumda bu tür firmalar rekabeti fiyatla yapmaya çalışmakta ve kar-
lılıktan kayıplar yaşanmakta, bazen de teknoloji ve kalite düşüklükleri olabilmektedir. 
Bu grup firmaların uygulamaya çalıştığı düşük fiyat, ortalamayı da aşağıya çekmektedir. 
Ancak pazarda nispeten düşük teknolojili makinalarda zamanla bazı Uzak Doğu ülkeleri 
ile Hindistan’ın baskıları artmaktadır. Dolayısıyla fiyat düşürmeye çalışarak yürütülecek 
rekabet bu tür firmaların zaman içinde pazardaki konumunun kaybına yol açabilecektir.

Yapılan araştırmalar, 1995-2005 yılları arasında Avrupa’da sağlanan enerji tasar-
rufunun yıllık ortalama % 2 olduğunu ve bu tasarrufun %42’sinin de eski makinaların 
yeni ve teknolojik olarak geliştirilmiş makinalarla değiştirilmesi sonucu sağlandığını 
göstermektedir. Bu saptama, enerjinin pahalı olduğu ülkemizdeki yatırımlarda gelişmiş 
ülkelerin elden çıkardıkları ikinci el makinaların satın alınıp kullanılmasının pek de gö-
rünmeyen sakıncalarından birisinin yüksek enerji sarfiyatı olduğunu belirlemekte ve bu 
tür tezgâh ve makina kullanımının, bu husus da dikkate alınarak bir kez daha değerlendi-
rilmesi gerektiğini göstermektedir. İlk yatırım bedeli düşük olan bu makinalar kullanım 
süresinde, enerji sarfiyatı ve tamir giderleri ile yeni makinadan daha pahalı maliyet geti-
rebilmektedir.

Rekabeti olumsuz etkileyen konulardan en önemlilerinden birisi piyasa gözetim ve 
denetimidir. AB Komisyonu raporunda üçüncü ülkelerden gelen ve direktiflere uygun ol-
mayan makinaların, KOBİ’ler başta olmak üzere bu sektörde imalat yapan tüm firmaları 
olumsuz etkileyen bir faktör olduğu belirtilmektedir. Üçüncü ülke mallarının denetimi 
için en uygun noktanın gümrükler olduğu vurgulanmakta ve bu noktaların daha iyi bir 
denetim yapabilecek şekilde güçlendirilmesi üzerinde durulmakta ve bu hedefe ulaşmak 
için AB ülkelerinin ve AB Komisyonunun yeni kaynaklar yaratması için ciddi çalışmalar 
yapılmaktadır. Şüphesiz piyasa gözetim ve denetiminin yetersizliği sadece ithal edilen 
makinaların değil, yurt içinde de bazı firmalarca imal edilen ve teknik düzenlemelere 
uygun olmayan makinaların haksız rekabet yaratmasına da neden olmaktadır.
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VDMA tarafından yapılan araştırmaya göre Alman makina sanayiinde çalışan mü-
hendislerin %44’ü Ar-Ge’de, %16’sı satış teşkilatında, %8’i imalat ve servis işlerinde 
%9’u idari kademelerde çalışmaktadır. CEO’ların ve üst kademe yönetimdekilerin %60’ı 
mühendistir.  Almanya’da en yüksek olan bu rakamlar, aynı zamanda Almanya’nın neden 
makina imalatında lider konumda olduğunu da açıklamaktadır. Almanya’daki bu duruma 
karşın çok sayıda makina imal eden firmamızda tek adam yönetiminin hakim olması, 
imalat programının oluşturulmasından makina tasarımına kadar her konuda firma sahi-
binin karar verici olması, mühendis istihdam edilememesi sektör için bir zafiyet oluştur-
maktadır.

Sektörün güçlenmesi için alınabilecek önlemler:

• Piyasa gözetim denetiminin etkinliği artırılmalı, özellikle gümrük işlemleri sıra-
sında ithalata konu malın gerekli teknik düzenlemelere uygun olduğunu belirten deklaras-
yon ve diğer dokümanlar mutlaka denetlenmelidir.

• CE işareti kullanılabilmesi için gerekli teknik düzenlemelere uygun olmayan ima-
latın önlenmesi, sadece haksız rekabetin engellenmesi değil, kullanıcıların güvenliğinin 
korunması bakımından da önem taşımaktadır.

• Haksız rekabete neden olan kayıt dışı imalat ve istihdamın en aza indirilmesi için  
gerekli önlemlerin alınmalıdır.

• Potansiyel ülke pazarları ile ilgili bilgi veren araştırmalar devam ettirilmeli ve bu 
yayınlardan sektörde faaliyet gösteren kuruluşların yararlanmasını sağlayacak bilgilen-
dirmeler yapılmalıdır.

• Potansiyel pazar durumundaki ülkelerde, Türk Makina Ticaret Merkezleri ve/
veya ortak pazarlama organizasyonları kurulması teşvik edilmelidir. 

• Sektörde faaliyet gösteren firmalar, tasarım yapma ve geliştirme konusunda yete-
nekli mühendis ve kalifiye eleman istihdamına önem vermelidirler.

• Verimliliğin ve katma değerin artırılması için imalat metotları geliştirilmelidir,

• Sadece ülkemizde değil, gelişmiş ülkelerde de beklentilere tam uyan eleman bu-
lunması ve istihdamı bir sorundur. Bu bakımdan işbaşında eğitime yer verilmesi ve ye-
tişmiş elemanların diğer firmalara geçişlerini önlemek için tatmin edici çalışma ortamı 
sağlanmalı, rekabetçi düzeyde ücret verilmelidir. 

• Düşük ve orta teknolojili makina pazarında Asya ve diğer bazı gelişen ülkelerin 
ucuz imalatı ile rekabet edebilmek için güncel teknolojilerin uygulanması, rakiplere göre 
farklılık yaratılması, tasarım geliştirmeye öncelik verilmesi ve müşteri beklentilerindeki 
değişimin izlenmesi yanında tanıtıma daha fazla önem verilmesi gerekmektedir.



57

KAYNAKLAR

1. Study on the Competiveness of the EU Mechanical Engineering Industry AB Komis-
yonunun siparişi ile IFO Institute liderliğinde, Cambridge Economdetrcs (CE) ve Danish 
Technological Institute (DTI) grubu tarafından hazırlanmıştır. Şubat 2012.

2. Competitiveness of the European Machine Tool Inustry  CECIMO World Machine 
Tool Output & Consumption Survey (Gardner Publication)

3. World Machine Tool Output & Consumption Survey (Gardner Publication)

4. Türkiye İmalat Sanayiinin Analizi (2005-2010 dönemi)

5. VDMA Mechanical Engineering Figures And Charts 2009-2010-2011-2012

6. Cambridge Econometrics,

7. Ifo Institute

8. Development of Metalworking Industries. United Nations 1969

9. EnginEurop European Commission



58

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya
 

 
İh

ra
ca

t
İt

ha
la

t
İh

ra
ca

t A
rt

ış
ı (

%
)

İt
ha

la
t A

rt
ış

ı (
%

)
İh

ra
ca

t
İh

ra
ca

t A
rt

ış
ı (

%
)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
01

N
ük

le
er

 re
ak

tö
rle

r; 
nü

kl
ee

r r
ea

kt
ör

le
r 

iç
in

 ış
ın

la
nm

am
ış

 y
ak

ıt 
el

em
an

la
rı;

 
iz

ot
op

ik
 a

yı
rım

 iç
in

 m
ak

in
a 

ve
 

ci
ha

zl
ar

0
0

0
0

0
0

 
 

 
 

2.
23

6
3.

36
6

6.
11

5
12

,7
22

,3

84
02

B
uh

ar
 k

az
an

la
rı,

 k
ız

gı
n 

su
 k

az
an

la
rı

6
21

40
19

8
53

34
0

11
,6

35
,7

36
,4

9,
4

1.
86

9
3.

02
9

6.
92

7
18

29
,9

84
03

M
er

ke
zi

 ıs
ıtm

a 
ka

za
nl

ar
ı (

84
.0

2 
po

zi
sy

on
un

da
ki

le
r h

ar
iç

)
23

14
2

35
0

72
29

6
23

5
16

,2
57

-3
,8

21
,9

2.
61

7
5.

97
4

7.
34

2
4,

2
22

,9

84
04

84
.0

2 
ve

ya
 8

4.
03

 P
oz

is
yo

nl
ar

ın
da

ki
 

ka
za

nl
ar

la
 b

irl
ik

te
 k

ul
la

nı
lm

ay
a 

m
ah

su
s y

ar
dı

m
cı

 c
ih

az
la

r 
(e

ko
no

m
iz

ör
, k

on
da

ns
ör

 v
b)

3
2

10
81

25
60

28
,3

24
15

,9
-4

,9
61

8
1.

04
8

2.
81

7
21

,9
35

,5

84
05

G
az

 v
ey

a 
su

 g
az

ı j
en

er
at

ör
le

ri,
 su

 
ile

 iş
le

ye
n 

as
et

ile
n 

je
ne

ra
tö

rle
ri 

ve
 

be
nz

er
i g

az
 je

ne
ra

tö
rle

ri
6

1
3

24
11

16
15

,8
-1

1,
2

7,
1

-6
,2

39
8

78
9

74
7

-1
,1

13
,4

84
06

B
uh

ar
 tü

rb
in

le
ri

0
1

1
20

1
18

15
6

12
,5

44
,5

43
,9

-4
,1

3.
08

9
4.

28
1

8.
72

7
15

,3
23

,1

84
07

K
ıv

ılc
ım

 il
e 

at
eş

le
m

el
i i

çt
en

 y
an

m
al

ı 
do

ğr
us

al
 v

ey
a 

dö
ne

r p
is

to
nl

u 
m

ot
or

la
r (

pa
tla

m
al

ı m
ot

or
)

15
20

50
69

24
8

45
8

16
,7

22
,5

10
,8

37
,1

26
.5

99
35

.6
49

40
.9

51
2,

8
9

84
08

Sı
kı

şt
ırm

ay
la

 a
te

şl
em

el
i i

çt
en

 
ya

nm
al

ı p
is

to
nl

u 
m

ot
or

la
r (

di
ze

l v
e 

ya
rı 

di
ze

l)
7

16
25

8
48

9
2.

15
3

2.
05

4
59

,6
83

-0
,8

27
17

.2
52

39
.4

47
56

.4
31

7,
4

26
,7

84
09

Sa
de

ce
 v

ey
a 

es
as

 it
ib

ar
iy

le
 8

4.
07

 
ve

ya
 8

4.
08

 p
oz

is
yo

nl
ar

ın
da

ki
 

m
ot

or
la

rın
 a

ks
am

 v
e 

pa
rç

al
ar

ı
42

9
99

2
1.

39
5

19
7

57
0

73
5

5,
9

21
,7

4,
3

24
,6

28
.0

41
49

.2
34

68
.3

03
6,

8
19

,5

84
10

Su
 tü

rb
in

le
ri,

 su
 ç

ar
kl

ar
ı v

e 
bu

nl
ar

 
iç

in
 re

gü
la

tö
rle

r
0

1
4

23
21

15
8

16
,7

79
,4

40
,3

38
70

3
91

6
1.

77
3

14
,1

20
,3



59

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya
 

 
İh

ra
ca

t
İt

ha
la

t
İh

ra
ca

t A
rt

ış
ı (

%
)

İt
ha

la
t A

rt
ış

ı (
%

)
İh

ra
ca

t
İh

ra
ca

t A
rt

ış
ı (

%
)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
11

Tu
rb

oj
et

le
r, 

tu
rb

op
ro

pe
lle

rle
r v

e 
di

ğe
r g

az
 tü

rb
in

le
ri

86
30

9
27

5
38

0
19

7
66

0
-2

21
,4

22
,4

9,
6

52
.4

11
77

.9
62

84
.9

30
1,

7
10

,1

84
12

D
iğ

er
 m

ot
or

Ia
r v

e 
ku

vv
et

 h
as

ıI 
ed

en
 

m
ak

in
al

ar
4

29
56

20
56

12
7

11
,6

57
,1

14
,5

36
,2

4.
23

2
9.

30
1

18
.1

68
14

,3
33

,8

84
13

Sı
vı

la
r i

çi
n 

po
m

pa
la

r (
öl

çü
 te

rti
ba

tı 
ol

su
n 

ol
m

as
ın

) v
e 

sı
vı

 e
le

va
tö

rle
ri

65
15

6
38

9
21

6
51

3
79

3
16

,5
34

,6
7,

5
24

,2
21

.0
76

37
.9

65
60

.8
02

9,
9

23
,6

84
14

H
av

a 
ve

ya
 v

ak
um

 p
om

pa
la

rı,
 h

av
a 

ve
ya

 d
iğ

er
 g

az
 k

om
pr

es
ör

le
ri,

 fa
nl

ar
, 

as
pi

ra
tö

rü
 o

la
n 

ha
va

la
nd

ırm
ay

a 
m

ah
su

s d
av

lu
m

ba
zl

ar

36
19

0
34

3
20

4
66

4
1.

09
5

10
,3

45
,8

8,
7

32
,3

25
.7

76
46

.3
96

69
.8

36
8,

5
22

,1

84
15

K
lim

a 
ci

ha
zl

ar
ı (

m
ot

or
lu

 b
ir 

va
nt

ila
tö

r i
le

 n
em

 v
e 

ıs
ıy

ı 
de

ği
şt

irm
ey

e 
m

ah
su

s t
er

tib
at

ı o
la

nl
ar

)
39

13
3

24
4

12
7

37
6

55
7

10
,6

35
,7

6,
8

28
14

.4
62

25
.6

74
39

.5
84

9
22

,3

84
16

A
ka

ry
ak

ıt,
 to

zl
aş

tır
ılm

ış
 k

at
ı y

ak
ıt 

ve
ya

 g
az

 y
ak

ıtl
ı o

ca
k 

br
ül

ör
le

ri,
 

m
ek

an
ik

 k
öm

ür
 ta

şı
yı

cı
la

r
2

7
11

35
41

53
7,

6
35

4,
2

7,
1

1.
22

2
2.

30
9

2.
94

0
5

19
,2

84
17

Sa
na

yi
 v

ey
a 

la
bo

ra
tu

va
rla

ra
 m

ah
su

s 
el

ek
tri

kl
i o

lm
ay

an
 fı

rın
la

r v
e 

oc
ak

la
r 

(ç
öp

 y
ak

m
a 

fır
ın

la
rı 

da
hi

l)
8

35
34

33
11

2
10

8
-0

,2
26

,4
-0

,6
21

,6
1.

86
0

4.
13

6
4.

92
9

3,
6

21
,5

84
18

B
uz

do
la

pl
ar

ı, 
do

nd
ur

uc
ul

ar
 v

e 
di

ğe
r 

so
ğu

tu
cu

 v
e 

do
nd

ur
uc

u 
ci

ha
zl

ar
 v

e 
ıs

ı 
po

m
pa

la
rı

38
2

1.
15

8
1.

96
2

83
26

2
43

7
9,

2
31

,3
8,

9
32

16
.8

78
31

.7
58

40
.3

69
4,

9
19

,1

84
19

Is
ı d

eğ
iş

ik
liğ

i y
ön

te
m

i i
le

 m
ad

de
le

ri 
iş

le
m

ek
 iç

in
 c

ih
az

la
r, 

el
ek

tri
kl

i 
ol

m
ay

an
 şo

fb
en

le
r v

ey
a 

de
po

lu
 su

 
ıs

ıtı
cı

la
rı

77
82

17
6

12
2

24
1

51
7

13
,6

14
,8

13
,6

27
,3

13
.4

08
26

.0
90

36
.3

22
6,

8
22

,1



60

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya

 
 

İh
ra

ca
t

İt
ha

la
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)
İt

ha
la

t A
rt

ış
ı (

%
)

İh
ra

ca
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
20

K
al

en
de

rI
er

 v
e 

di
ğe

r h
ad

de
 

m
ak

in
aI

ar
ı (

m
et

al
 v

ey
a 

ca
m

 h
ad

de
 

m
ak

in
aI

ar
ı h

ar
iç

) v
e 

bu
 m

ak
in

aI
ar

ın
 

si
Iin

di
rle

ri

0
2

6
11

13
16

22
,7

54
4,

3
6,

4
81

0
1.

01
9

1.
27

2
4,

5
9,

4

84
21

Sa
nt

rif
üj

le
r; 

sı
vı

la
rın

 v
ey

a 
ga

zl
ar

ın
 

fiI
tre

 e
di

lm
es

in
e 

ve
ya

 a
rıt

ılm
as

ın
a 

m
ah

su
s m

ak
in

a 
ve

 c
ih

az
la

r
35

12
3

34
4

25
1

53
2

88
1

18
,7

46
,4

8,
8

23
,3

18
.7

70
33

.5
63

53
.9

48
10

23
,5

84
22

B
ul

aş
ık

, ş
iş

e 
vb

 y
ık

am
a 

ve
 k

ur
ut

m
a 

m
ak

in
al

ar
ı, 

şi
şe

, k
ut

u 
çu

va
l v

b 
do

ld
ur

m
a,

 e
tik

et
le

m
e 

m
ak

in
al

ar
ı, 

am
ba

la
j v

b 
m

ak
in

al
ar

37
15

1
50

3
13

3
42

4
50

0
22

,3
54

,3
2,

8
24

,7
12

.3
64

20
.9

96
27

.2
18

5,
3

17
,1

84
23

Ta
rtı

 a
le

t v
e 

ci
ha

zl
ar

ı (
ha

ss
as

iy
et

i 5
 

sa
nt

ig
ra

m
 v

ey
a 

da
ha

 iy
i o

la
n 

te
ra

zi
le

r 
ha

riç
) v

e 
bu

nl
ar

a 
m

ah
su

s a
ğı

rlı
kl

ar
2

7
18

15
40

39
18

41
,6

-0
,3

17
,9

1.
92

0
2.

74
0

3.
87

4
7,

2
15

,1

84
24

Sı
vı

 v
ey

a 
to

zl
ar

ı p
üs

kü
rtm

ey
e,

 
da

ğı
tm

ay
a 

m
ah

su
s m

ek
an

ik
 c

ih
az

, 
ya

ng
ın

 sö
nd

ür
m

e 
ci

ha
zl

ar
ı, 

ya
ng

ın
 v

e 
ku

m
 p

üs
kü

rtm
e 

m
ak

.

9
27

63
38

11
2

21
5

15
,5

38
11

,5
33

,2
7.

01
7

12
.6

23
17

.8
87

7,
2

20
,6

84
25

Pa
la

ng
al

ar
 v

e 
ağ

ır 
yü

k 
ka

ld
ırı

cı
la

rı 
(s

ki
pl

i y
ük

 k
al

dı
rıc

ıla
rı 

ha
riç

); 
bu

cu
rg

at
la

r v
e 

ırg
at

la
r; 

kr
ik

ol
ar

2
15

21
8

38
61

5
48

,9
8,

3
40

,8
2.

24
4

4.
32

8
6.

71
0

9,
2

24
,5

84
26

G
em

i v
in

çl
er

i, 
di

ğe
r v

in
çl

er
, h

ar
ek

et
li 

ka
ld

ırm
a 

çe
rç

ev
el

er
i, 

la
st

ik
 te

ke
rle

kl
i 

ta
şı

yı
cı

la
r v

e 
vi

nç
li 

yü
k 

ar
ab

al
ar

ı
11

22
76

49
16

5
22

0
22

,5
38

,7
4,

9
28

,4
3.

97
4

10
.7

35
13

.8
38

5,
2

28
,3

84
27

Fo
rk

lif
tle

r; 
ka

ld
ırm

a 
ve

 e
lle

şl
em

e 
te

rti
ba

tı 
ol

an
 d

iğ
er

 y
ük

 a
ra

ba
la

rı
1

4
13

56
16

0
23

3
20

44
,3

6,
5

26
,8

6.
15

9
12

.9
35

14
.6

76
2,

6
19



61

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya

 
 

İh
ra

ca
t

İt
ha

la
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)
İt

ha
la

t A
rt

ış
ı (

%
)

İh
ra

ca
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
28

K
al

dı
rm

a,
 e

lle
çl

em
e,

 y
ük

le
m

e,
 

bo
şa

ltm
a 

m
ak

in
al

ar
ı (

as
an

sö
rle

r, 
yü

rü
ye

n 
m

er
di

ve
nl

er
, k

on
ve

yö
rle

r, 
te

le
fe

rik
le

r g
ib

i)

21
52

14
0

56
22

7
47

2
17

,9
37

,3
12

,9
42

,6
9.

17
5

18
.0

78
23

.9
89

5,
8

21
,2

84
29

B
ul

do
ze

rle
r, 

gr
ey

de
rle

r, 
to

pr
ak

 
te

sv
iy

e 
m

ak
in

al
ar

ı, 
sk

re
yp

er
le

r, 
m

ek
an

ik
 k

ür
ey

ic
ile

r, 
ek

sk
av

at
ör

le
r, 

yo
l s

ili
nd

irl
er

i v
b

18
41

12
7

13
1

1.
07

6
1.

33
9

21
39

3,
7

47
,4

15
.0

31
36

.9
06

51
.4

89
6,

9
27

,9

84
30

To
pr

ak
, m

ad
en

, c
ev

he
r k

az
ım

a,
 

ta
şı

m
a,

 a
yı

rm
a,

 se
çm

e 
m

ak
in

al
ar

ı, 
ka

zı
k 

va
ry

oş
la

rı,
 k

ar
 k

ür
ey

ic
i v

e 
pü

sk
ür

tü
cü

, v
b 

m
ak

in
e

5
16

37
36

19
9

34
5

15
39

,3
9,

6
45

,7
3.

17
1

8.
77

8
14

.6
97

10
,9

35
,9

84
31

Ö
ze

lli
kl

e 
84

.2
5 

ila
 8

4.
30

 
po

zi
sy

on
la

rı
nd

ak
i m

ak
in

a 
ve

 
ci

ha
zl

ar
 il

e 
bi

rl
ik

te
 k

ul
la

nı
lm

ay
a 

el
ve

ri
şl

i a
ks

am
 v

e 
pa

rç
al

ar

82
30

2
57

8
11

7
23

8
35

6
11

,4
38

,4
6,

9
20

,4
25

.0
63

51
.6

52
72

.3
98

7
23

,6

84
32

To
pr

ağ
ı h

az
ırl

am
ay

a,
 iş

le
m

ey
e,

 
ek

m
ey

e,
 o

rm
an

cı
lık

ta
 k

ul
la

nı
la

n 
m

ak
in

a 
ve

 c
ih

az
la

r; 
çi

m
en

, s
po

r 
sa

ha
la

rı 
iç

in
 si

lin
di

rle
r

5
29

75
2

15
50

17
,3

57
22

,2
76

,3
2.

31
3

4.
19

6
7.

83
0

13
,3

27
,6

84
33

H
as

at
 v

e 
ha

rm
an

, ç
im

 b
iç

m
e 

m
ak

in
al

ar
ı i

le
 y

um
ur

ta
 v

e 
ta

rım
 

ür
ün

le
rin

i b
üy

ük
lü

kl
er

in
e 

gö
re

 
ay

ıra
n 

ve
 te

m
iz

le
ye

n 
m

ak
in

al
ar

8
22

60
18

22
5

22
0

18
,2

40
,2

-0
,4

52
,2

7.
06

5
12

.3
63

19
.2

25
9,

2
22

,2

84
34

Sü
t s

ağ
m

a 
m

ak
in

al
ar

ı v
e 

sü
tç

ül
ük

te
 

ku
lla

nı
la

n 
m

ak
in

a 
ve

 c
ih

az
la

r
2

14
18

4
11

36
3,

7
43

,8
21

,3
45

,1
85

9
1.

42
7

1.
87

2
5,

6
16

,9



62

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya
 

 
İh

ra
ca

t
İt

ha
la

t
İh

ra
ca

t A
rt

ış
ı (

%
)

İt
ha

la
t A

rt
ış

ı (
%

)
İh

ra
ca

t
İh

ra
ca

t A
rt

ış
ı (

%
)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
35

Şa
ra

p,
 e

lm
a 

şa
ra

bı
, m

ey
va

 su
la

rı 
ve

ya
 

be
nz

er
i i

çe
ce

kl
er

in
 im

al
in

e 
m

ah
su

s 
pr

es
le

r,f
ul

va
rla

r v
e 

be
nz

er
i m

ak
in

a 
ve

 c
ih

az
la

r

0
0

1
3

11
7

24
,1

17
,4

-7
,4

16
,5

20
4

35
5

39
0

1,
9

13
,9

84
36

Ta
rla

 v
e 

ba
hç

e 
ta

rım
ın

a,
 o

rm
an

cı
lığ

a,
 

kü
m

es
 h

ay
va

nc
ılı

ğı
na

, a
rıc

ılı
ğa

 
m

ah
su

s d
iğ

er
 m

ak
in

a 
ve

 c
ih

az
la

r, 
ci

vc
iv

 m
ak

in
al

ar
ı

5
13

67
7

11
42

31
,5

53
,6

24
,7

35
,4

1.
94

1
3.

97
0

7.
23

0
12

,7
30

,1

84
37

To
hu

m
, h

ub
ub

at
, k

ur
u 

ba
kl

ag
ill

er
i 

te
m

iz
le

m
e,

 ta
sn

if 
et

m
e 

ay
ık

la
m

a 
ve

 
öğ

üt
m

ey
e 

m
ah

su
s m

ak
in

a 
ve

 c
ih

az
la

r
40

75
20

9
8

24
34

18
,7

31
,9

6,
1

26
,2

89
6

1.
25

3
2.

24
6

12
,4

20
,2

84
38

Y
iy

ec
ek

 v
e 

iç
ec

ek
le

rin
 sı

na
i 

am
aç

la
rla

 h
az

ırl
an

m
as

ı v
ey

a 
im

al
in

e 
m

ah
su

s m
ak

in
a 

ve
 c

ih
az

la
r

13
42

91
46

21
4

26
1

13
,9

38
,5

3,
4

33
,6

5.
33

4
9.

10
3

12
.6

86
6,

9
18

,9

84
39

K
ağ

ıt 
ha

m
ur

u 
im

al
in

e 
ve

ya
 k

ağ
ıt 

ve
ya

 k
ar

to
n 

im
al

in
e 

ve
ya

 fi
ni

sa
jın

a 
m

ah
su

s m
ak

in
a 

ve
 c

ih
az

la
r

0
4

3
11

86
13

2
-3

,3
40

,9
7,

5
50

,6
3.

21
7

5.
17

3
5.

95
8

2,
9

13
,1

84
40

C
ilt

 m
ak

in
al

ar
ı v

e 
ki

ta
p 

fo
rm

al
ar

ın
ı 

di
km

ey
e 

m
ah

su
s m

ak
in

al
ar

0
1

1
9

61
17

10
,7

26
,3

-1
9,

2
11

,4
90

9
1.

61
5

1.
33

6
-3

,7
8

84
41

K
ağ

ıt 
ha

m
ur

u,
 k

ağ
ıt 

ve
ya

 k
ar

to
nu

n 
iş

le
nm

es
in

e 
m

ah
su

s d
iğ

er
 m

ak
in

e 
ve

 
ci

ha
zl

ar
5

10
26

47
10

0
97

18
,2

33
,7

-0
,6

12
,9

3.
33

8
4.

81
6

5.
58

5
3

10
,8



63

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya

 
 

İh
ra

ca
t

İt
ha

la
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)
İt

ha
la

t A
rt

ış
ı (

%
)

İh
ra

ca
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
42

M
at

ba
ac

ılı
kt

a 
ku

lla
nı

lm
ak

 ü
ze

re
 

ha
zı

rla
nm

ış
 le

vh
al

ar
, s

ili
nd

irl
er

 
ve

 ta
be

di
ci

 u
ns

ur
la

r v
e 

bu
nl

ar
ı 

ha
zı

rla
ya

n 
m

ak
in

al
ar

2
5

7
10

19
33

8,
3

27
,7

9,
4

22
,4

1.
77

6
2.

40
6

2.
81

1
3,

2
9,

6

84
43

B
as

kı
 y

ap
m

ay
a 

m
ah

su
s m

ak
in

al
ar

; 
ko

py
al

am
a 

ve
 fa

ks
 m

ak
in

al
ar

ı; 
bu

nl
ar

ın
 a

ks
am

, p
ar

ça
 v

e 
ak

se
su

ar
la

rı

7
16

47
11

0
32

2
75

3
19

,7
38

,7
15

,2
37

,7
10

.9
45

17
.3

82
11

6.
79

7
46

,4
60

,6

84
44

D
ok

um
ay

a 
el

ve
riş

li 
se

nt
et

ik
 v

ey
a 

su
ni

 m
ad

de
le

rin
 e

ks
trü

zy
on

u,
 

çe
ki

lm
es

i, 
te

ks
tü

re
 e

di
lm

es
i v

b 
iç

in
 

m
ak

in
a 

ve
 c

ih
az

la
r

0
4

2
76

20
11

0
-8

,3
37

,8
32

,5
6,

3
49

7
57

6
94

7
10

,5
13

,8

84
45

D
ok

um
ay

a 
el

ve
riş

li 
el

ya
fın

 
ha

zı
rla

nm
as

ı, 
eğ

irm
e,

 k
at

la
m

a,
 

bü
km

e 
ve

 ip
lik

le
rin

 h
az

ırl
an

m
as

ın
a 

m
ah

su
s m

ak
in

al
ar

5
47

30
41

4
23

1
37

8
-7

,1
34

,9
8,

6
-1

,5
2.

60
5

3.
59

0
4.

34
5

3,
9

10
,8

84
46

D
ok

um
a 

m
ak

in
al

ar
ı (

te
zg

âh
la

r)
1

13
9

20
8

30
1

41
3

-4
,5

37
,7

5,
4

12
,1

1.
57

7
1.

87
3

1.
53

6
-3

,9
-0

,5

84
47

Ö
rg

ü,
 d

ik
iş

, t
rik

ot
aj

 v
e 

gi
pe

 e
di

lm
iş

 
ip

lik
, t

ül
, d

an
te

la
, i

şl
em

e,
 fi

le
 im

al
i, 

pü
sk

ül
 v

b 
iç

in
 m

ak
in

a 
ve

 c
ih

az
la

r
7

24
15

37
5

23
9

32
8

-7
,6

12
,9

5,
4

-2
,2

2.
69

4
3.

59
6

3.
64

5
0,

3
6,

2

84
48

Te
ks

til
 m

ak
in

al
ar

ı i
çi

n 
ya

rd
ım

cı
 

m
ak

in
e,

 c
ih

az
 v

e 
ak

sa
m

-p
ar

ça
la

r 
(ja

ka
rd

, m
ek

ik
, t

ar
ak

, ü
re

tm
e 

m
em

el
er

i, 
pl

at
in

, t
ığ

 v
b)

4
14

27
15

5
18

1
18

2
11

,6
37

,3
0,

1
2,

7
3.

76
8

4.
87

4
5.

20
0

1,
3

6,
7



64

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya

 
 

İh
ra

ca
t

İt
ha

la
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)
İt

ha
la

t A
rt

ış
ı (

%
)

İh
ra

ca
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
49

K
eç

e 
ve

ya
 d

ok
un

m
am

ış
 m

en
su

ca
t 

im
al

at
ın

a 
ve

ya
 fi

ni
sa

jın
a 

m
ah

su
s 

m
ak

in
a 

ve
 c

ih
az

la
r; 

şa
pk

a 
ka

lıp
la

rı
0

0
1

1
6

39
65

,9
49

,3
35

,4
76

,1
21

5
49

2
92

4
13

,4
33

,9

84
50

Ev
 v

ey
a 

ça
m

aş
ırh

an
e 

tip
i y

ık
am

a 
m

ak
in

al
ar

ı (
yı

ka
m

a 
ve

 k
ur

ut
m

a 
te

rti
ba

tı 
bi

r a
ra

da
 o

la
nl

ar
 d

ah
il)

15
3

61
0

74
0

33
83

17
8

3,
3

30
,1

13
,6

32
,1

6.
06

1
12

.0
22

14
.1

26
3,

3
18

,4

84
51

D
ok

um
a 

ip
lik

le
rin

, m
en

su
ca

tın
 

yı
ka

nm
as

ı, 
te

m
iz

le
nm

es
i, 

ku
ru

tu
lm

as
ı, 

üt
ül

en
m

es
i, 

sa
rıl

m
as

ı, 
ka

tla
nm

as
ı v

b 
iç

in
 m

ak
in

al
ar

23
10

7
18

0
25

5
21

8
26

3
9

40
,5

3,
1

0,
5

4.
04

4
5.

93
8

6.
73

8
2,

6
10

,7

84
52

D
ik

iş
 m

ak
in

al
ar

ı, 
di

ki
ş m

ak
in

al
ar

ı 
iç

in
 im

al
 e

di
lm

iş
 m

ob
ily

a,
 ta

bl
a 

ve
 

m
ah

fa
za

la
r v

e 
di

ki
ş m

ak
in

al
ar

ın
ın

 
iğ

ne
le

ri

6
16

16
13

9
12

7
15

3
0

18
,7

3,
1

1,
6

3.
73

5
4.

59
2

5.
04

6
1,

9
6,

2

84
53

Po
st

, d
er

i v
e 

kö
se

le
le

rin
 

ha
zı

rla
nm

as
ı, 

da
ba

kl
an

m
as

ı v
ey

a 
iş

le
nm

es
i, 

ay
ak

ka
bı

 im
al

in
e-

ta
m

iri
ne

 
m

ah
su

s m
ak

in
a 

ve
 c

ih
az

la
r

4
8

8
73

27
30

-1
,2

12
,7

1,
9

-1
3,

9
83

0
80

5
1.

04
4

5,
3

4,
7

84
54

M
et

al
ür

jid
e 

ve
ya

 m
et

al
 

dö
kü

m
ha

ne
le

rin
de

 k
ul

la
nı

la
n 

ta
v 

oc
ak

la
rı,

 d
ök

üm
 p

ot
al

ar
ı, 

kü
lç

e 
ka

lıp
la

rı 
ve

 d
ök

üm
 m

ak
in

al
ar

ı

3
19

48
18

15
5

63
16

,3
59

,1
-1

4
22

,8
1.

20
4

3.
10

9
3.

54
5

2,
7

24
,1

84
55

M
et

al
le

ri 
ha

dd
el

em
e 

m
ak

in
al

ar
ı v

e 
bu

nl
ar

ın
 si

lin
di

rle
ri

14
67

13
0

19
14

2
19

2
11

,6
44

,3
5,

1
47

,4
2.

13
2

5.
09

8
6.

38
6

4,
6

24
,5



65

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya

 
 

İh
ra

ca
t

İt
ha

la
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)
İt

ha
la

t A
rt

ış
ı (

%
)

İh
ra

ca
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
56

M
ad

de
le

rin
 a

şı
nd

ırı
la

ra
k,

 la
ze

rle
, 

fo
to

n,
 u

ltr
as

on
ik

,d
iğ

er
 ış

ın
la

rla
 v

b 
yö

nt
em

le
rle

 iş
le

nm
es

in
e 

m
ah

su
s 

m
ak

in
a 

ve
 a

le
tle

r

0
5

53
23

83
10

4
47

,6
12

1,
8

3,
7

28
,4

3.
39

2
8.

58
7

5.
53

6
-8

,4
10

,3

84
57

M
et

al
 iş

le
m

ey
e 

m
ah

su
s i

şl
em

e 
m

er
ke

zl
er

i, 
te

k 
is

ta
sy

on
lu

 te
zg

âh
la

r 
ve

 ç
ok

 is
ta

sy
on

lu
 tr

an
sf

er
 te

zg
âh

la
rı

3
3

4
80

17
7

26
3

5
4,

8
6,

9
21

,9
3.

88
4

7.
45

3
11

.6
69

9,
4

24
,6

84
58

M
et

al
 iş

le
m

ey
e 

m
ah

su
s t

or
na

 
te

zg
âh

la
rı 

( t
or

na
la

m
a 

m
er

ke
zl

er
i 

da
hi

l)
5

2
4

44
17

5
22

8
7

-5
,9

4,
5

31
,4

2.
89

9
6.

19
1

8.
01

9
5,

3
22

,6

84
59

M
et

al
le

ri 
ta

la
ş k

al
dı

rm
ak

 su
re

tiy
le

 
de

lm
ey

e,
 ra

yb
al

am
ay

a,
 fr

ez
el

em
ey

e,
 

di
ş a

çm
ay

a 
vb

 m
ah

su
s t

ak
ım

 
te

zg
âh

la
rı

3
9

11
30

70
10

4
3,

9
25

,6
7

23
,3

2.
24

7
3.

76
0

4.
75

8
4,

8
16

,2

84
60

M
et

al
le

ri 
ve

ya
 se

rm
et

le
ri 

pa
rla

tm
a,

 
ça

pa
k 

al
m

a,
 b

ile
m

e,
 ta

şl
am

a,
 

ho
nl

am
a,

 le
pl

em
e,

 p
ar

la
tm

ay
a 

vb
 

m
ah

su
s t

ez
gâ

hl
ar

3
9

12
38

70
10

2
5,

3
25

,3
6,

6
18

,1
2.

28
2

3.
70

3
5.

35
0

7,
6

18
,6

84
61

M
et

al
le

ri 
ve

ya
 se

rm
et

le
ri 

ta
Ia

ş 
ka

ld
ıra

ra
k 

iş
le

ye
n,

 v
ar

ge
l, 

yi
v 

aç
m

a,
 

br
oş

, d
iş

li 
aç

m
a 

vb
, t

es
te

re
, d

ilm
e 

vb
 

te
zg

âh
la

r

3
17

22
16

38
39

4,
4

40
,4

0,
3

16
1.

18
2

2.
46

9
3.

07
5

4,
5

21
,1

84
62

M
et

al
le

ri 
dö

vm
e,

çe
ki

çl
em

e,
ka

lıp
ta

 
dö

vm
e,

ke
sm

e,
 ta

sl
ak

 ç
ık

ar
tm

a,
 

şa
ta

fa
tla

m
a,

 k
ar

bü
rle

ri 
iş

le
m

ey
e 

m
ah

su
s t

ak
ım

 te
zg

âh
la

rı

61
21

4
29

8
68

22
5

30
0

5,
7

30
,2

4,
9

28
4.

56
2

8.
33

6
10

.9
89

5,
7

19
,2



66

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya

 
 

İh
ra

ca
t

İt
ha

la
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)
İt

ha
la

t A
rt

ış
ı (

%
)

İh
ra

ca
t

İh
ra

ca
t A

rt
ış

ı (
%

)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
63

M
et

al
le

ri 
ve

ya
 se

rm
et

le
ri 

ta
la

ş 
ka

ld
ırm

ad
an

 iş
le

m
ey

e 
m

ah
su

s d
iğ

er
 

m
ak

in
al

ar
4

13
20

17
80

58
7,

9
30

,5
-5

,3
22

,6
1.

11
0

1.
91

8
2.

09
4

1,
8

13
,5

84
64

Ta
ş, 

se
ra

m
ik

, b
et

on
, a

sb
es

tli
 ç

im
en

to
 

vb
 m

in
er

al
 m

ad
de

le
ri 

iş
le

m
ey

e 
ve

ya
 

ca
m

ı s
oğ

uk
 o

la
ra

k 
iş

le
m

ey
e 

m
ah

su
s 

m
ak

in
al

ar

3
12

12
19

66
68

0,
8

26
,5

0,
6

23
,6

1.
92

2
4.

00
9

2.
79

2
-7

7,
8

84
65

A
ğa

ç,
 m

an
ta

r,k
em

ik
,se

rt 
ka

uç
uk

, s
er

t 
pl

as
tik

 m
ad

de
le

r v
b 

se
rt 

m
ad

de
le

ri 
iş

l. 
m

ah
su

s m
ak

in
al

ar
 (ç

iv
i ç

ak
m

a,
 

zı
m

ba
la

m
a 

vb
)

11
54

88
33

14
8

12
2

8,
4

41
,8

-3
,3

24
,5

4.
46

3
7.

07
6

6.
95

9
-0

,3
9,

3

84
66

84
.5

6 
ila

 8
4.

65
 p

oz
is

yo
nl

ar
ın

da
ki

 
m

ak
in

al
ar

da
 k

ul
la

nı
lm

ay
a 

el
ve

riş
li 

ak
sa

m
, p

ar
ça

, a
ks

es
ua

r (
pa

rç
a,

 a
le

t 
tu

tu
cu

la
rı 

vb
)

5
28

67
35

94
14

1
15

,8
51

,8
6,

9
26

,1
8.

76
9

15
.7

70
19

.5
62

4,
4

17
,4

84
67

El
 il

e 
ku

lla
nı

la
n,

 p
nö

m
at

ik
 ,h

id
ro

lik
 

ve
ya

 e
le

kt
rik

li 
ya

 d
a 

el
ek

tri
ks

iz
 

ke
nd

in
de

n 
m

ot
or

lu
 o

la
n 

al
et

le
r

3
15

25
43

17
3

26
5

9,
7

39
,9

7,
4

35
,4

9.
86

2
17

.8
10

21
.0

61
3,

4
16

,4

84
68

Le
hi

m
 v

e 
ka

yn
ak

 y
ap

m
ay

a 
m

ah
su

s 
m

ak
in

e 
ve

 c
ih

az
la

r, 
ga

zl
a 

ça
lış

an
 

sa
tıh

 ta
vl

am
a 

m
ak

in
a 

ve
 c

ih
az

la
rı

2
4

7
9

9
9

6,
9

24
,6

0,
6

-0
,4

61
5

1.
07

1
1.

26
2

3,
3

15
,5

84
69

Ya
zı

 m
ak

in
el

er
i v

e 
ke

lim
e 

iş
le

m
e 

m
ak

in
el

er
i

0
0

0
1

5
0

-5
9,

3
-3

6,
6

-1
5,

6
11

6
14

6
61

-1
6

-1
2,

1

84
70

H
es

ap
, b

ilg
i k

ay
de

de
n 

ve
 b

un
la

rı 
te

kr
ar

 v
er

en
, m

uh
as

eb
e,

 d
am

ga
 

ba
sa

n,
 b

ile
t b

as
m

a 
ve

 v
er

m
e 

vb
 

m
ak

in
al

ar
, y

az
ar

 k
as

al
ar

2
3

6
64

10
6

11
2

11
,2

25
,2

0,
9

9,
7

3.
61

6
4.

21
4

4.
09

2
-0

,6
2,

5



67

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya
 

 
İh

ra
ca

t
İt

ha
la

t
İh

ra
ca

t A
rt

ış
ı (

%
)

İt
ha

la
t A

rt
ış

ı (
%

)
İh

ra
ca

t
İh

ra
ca

t A
rt

ış
ı (

%
)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
71

O
to

m
at

ik
 b

ilg
i i

şl
em

 m
ak

. b
un

la
ra

 
ai

t b
iri

m
le

r; 
m

an
ye

tik
 v

ey
a 

op
tik

 
ok

uy
uc

ul
ar

, v
er

ile
ri 

ko
da

 d
ön

üş
tü

re
n 

ve
 iş

le
ye

n 
m

ak
.

26
55

85
67

1
1.

99
7

2.
36

1
7,

4
21

,5
2,

8
23

,3
18

2.
20

3
29

8.
70

7
32

6.
74

1
1,

8
12

,4

84
72

D
iğ

er
 b

ür
o 

m
ak

in
al

ar
ı (

te
ks

ir,
ad

re
s 

ba
sm

a,
 p

ar
a 

ay
ırm

a-
sa

ym
a-

pa
ke

tle
m

e,
 k

ağ
ıt 

pa
ra

 v
er

m
e,

 k
al

em
 

aç
m

a,
 z

ım
ba

 v
b 

m
ak

in
al

ar

2
3

6
20

10
2

14
8

13
,3

23
,3

6,
4

39
,1

3.
42

5
5.

28
2

5.
81

8
1,

9
11

,2

84
73

84
.6

9 
ila

 8
4.

72
 p

oz
is

yo
nl

ar
ın

da
ki

 
m

ak
in

a 
ve

 c
ih

az
la

rd
a 

ku
lla

nı
lm

ay
a 

el
ve

riş
li 

ak
sa

m
-p

ar
ça

-a
ks

es
ua

rla
r 

(k
ut

u,
 k

ılı
f v

b)

9
25

23
18

5
50

6
17

1
-1

,2
17

,4
-1

6,
5

-1
,2

14
3.

01
8

21
4.

20
7

13
1.

87
6

-9
,2

-1
,6

84
74

To
pr

ak
, t

aş
, m

et
al

 c
ev

he
ri 

vb
. 

ay
ık

la
m

a,
 e

le
m

e,
 ta

sn
if,

 a
yı

rm
a,

 
yı

ka
m

a,
 k

ırm
a,

 ö
ğü

tm
e,

 y
oğ

ur
m

a,
 

ka
lıp

la
m

a 
vb

. M
ak

in
al

ar
ı

29
14

8
38

6
71

26
4

31
7

17
,3

53
,7

3,
1

28
,4

5.
55

7
12

.8
70

18
.8

23
7,

9
27

,6

84
75

El
ek

tri
k 

ve
ya

 e
le

kt
ro

ni
k 

am
pu

lle
rin

, 
tü

pl
er

in
,v

al
fle

rin
 m

on
ta

jın
a 

ve
 c

am
 

ve
ya

 c
am

 e
şy

an
ın

 im
al

in
e 

m
ah

su
s 

m
ak

in
al

ar

2
12

11
10

32
75

-0
,9

29
,3

15
38

,9
1.

37
3

2.
62

7
4.

72
3

12
,4

28

84
76

O
to

m
at

ik
 sa

tış
 m

ak
in

al
ar

ı (
po

st
a 

pu
lu

, s
ig

ar
a,

 y
iy

ec
ek

 v
ey

a 
iç

ec
ek

 
m

ak
in

al
ar

ı g
ib

i) 
(p

ar
a 

bo
zm

a 
m

ak
in

al
ar

ı d
ah

il)

0
0

0
1

6
8

5,
8

32
,4

3,
8

36
,7

1.
09

8
1.

72
8

1.
92

6
2,

2
11

,9



68

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya
 

 
İh

ra
ca

t
İt

ha
la

t
İh

ra
ca

t A
rt

ış
ı (

%
)

İt
ha

la
t A

rt
ış

ı (
%

)
İh

ra
ca

t
İh

ra
ca

t A
rt

ış
ı (

%
)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
77

K
au

çu
k 

ve
ya

 p
la

st
iğ

in
 iş

le
nm

es
in

e 
ve

ya
 k

au
çu

k 
ve

ya
 p

la
st

ik
te

n 
eş

ya
nı

n 
im

al
in

e 
m

ah
su

s d
iğ

er
 m

ak
in

a 
ve

 
ci

ha
zl

ar

18
66

12
3

16
8

46
0

59
6

11
37

,1
4,

4
23

,5
12

.1
57

19
.1

25
24

.6
61

5,
2

15
,2

84
78

Tü
tü

nü
n 

ha
zı

rla
nm

as
ın

a 
ve

ya
 

iş
le

nm
es

in
e 

m
ah

su
s m

ak
in

a 
ve

 
ci

ha
zl

ar
1

0
1

15
36

22
11

,2
-0

,5
-7

,6
6,

2
79

7
1.

05
3

1.
15

8
1,

9
7,

7

84
79

ke
nd

in
e 

öz
gü

 b
ir 

fo
nk

si
yo

nu
 o

la
n 

di
ğe

r m
ak

in
al

ar
 v

e 
m

ek
an

ik
 c

ih
az

la
r

40
10

8
28

2
36

8
65

0
1.

06
5

17
,3

38
,4

8,
6

19
,4

34
.9

81
63

.8
86

70
.6

39
2

15
,1

84
80

M
et

al
 d

ök
üm

ha
ne

le
ri 

iç
in

 d
er

ec
el

er
; 

dö
kü

m
 p

la
ka

la
rı;

 d
ök

üm
 m

od
el

le
ri;

 
m

et
al

le
r, 

ka
rb

ür
le

r, 
ca

m
, p

la
st

ik
 v

b 
iç

in
 k

al
ıp

la
r

21
88

19
8

19
3

27
9

33
8

14
,4

45
,7

3,
2

9,
8

9.
49

5
13

.3
08

16
.3

60
4,

2
11

,5

84
81

B
or

ul
ar

, k
az

an
la

r, 
ta

nk
la

r, 
de

po
la

r v
e 

be
nz

er
i d

iğ
er

 k
ap

la
r i

çi
n 

m
us

lu
kl

ar
, 

va
lfl

er
 (v

an
al

ar
) v

e 
be

nz
er

i c
ih

az
la

r
80

18
5

45
2

19
8

56
5

92
8

16
33

,3
8,

6
29

,4
25

.4
16

50
.0

80
77

.1
59

9
24

,9

84
82

H
er

 n
ev

i r
ul

m
an

la
r

20
66

10
6

10
2

27
0

41
1

8,
3

31
,7

7,
2

26
,2

12
.4

67
21

.9
01

35
.5

75
10

,2
23

,3

84
83

Tr
an

sm
is

yo
n 

m
ill

er
i, 

kr
an

kl
ar

; y
at

ak
 

ko
va

nl
ar

ı v
e 

m
il 

ya
ta

kl
ar

ı; 
di

şl
ile

r 
ve

 si
st

em
le

ri;
vi

da
la

r;d
iş

li 
ku

tu
la

rı 
vo

la
n 

vb

46
12

9
31

5
11

9
32

0
56

8
16

38
,1

10
,1

29
,8

16
.7

42
31

.8
77

52
.0

84
10

,3
25

,5

84
84

D
iğ

er
 m

ad
de

le
r i

le
 b

irl
eş

tir
ilm

iş
 

m
et

al
 ta

ba
ka

la
rd

an
 c

on
ta

la
r, 

ta
kı

m
 

ve
ya

 g
ru

p 
ha

lin
de

 c
on

ta
la

r, 
m

ek
an

ik
 

sa
lm

as
tra

la
r

3
9

23
19

37
69

16
,2

42
,4

11
23

,6
2.

13
0

3.
51

6
5.

91
9

11
22

,7



69

E
k 

Ta
bl

o 
1:

 8
4.

 F
as

ıla
 g

ör
e 

T
ür

ki
ye

 v
e 

D
ün

ya
da

 D
ış

tic
ar

et
 2

00
2-

20
06

-2
01

2 
(2

01
1)

 (d
ev

am
)

M
ily

on
 D

ol
ar

 
 

T
ür

ki
ye

D
ün

ya

 
 

İh
ra

ca
t

İt
ha

la
t

İh
ra

ca
t A

rt
ışı

 (%
)

İt
ha

la
t A

rt
ış

ı (
%

)
İh

ra
ca

t
İh

ra
ca

t A
rt

ışı
 (%

)

H
S4

M
ad

de
 a

dı
20

02
20

06
20

12
20

02
20

06
20

12
20

06
/ 

20
12

20
02

/
20

12
20

06
/

20
12

20
02

/
20

12
20

02
20

06
20

11
20

06
/

20
11

20
02

/
20

11

84
85

M
ak

in
e,

 m
ek

an
ik

 c
ih

az
la

rın
 d

iğ
er

 
ak

sa
m

-p
ar

ça
la

r
5

18
0

15
47

0
 

 
 

 
4.

35
8

7.
46

5
39

-6
5

-6
1,

1

84
86

Ya
rı 

ile
tk

en
 d

is
k,

 e
le

kt
ro

ni
k 

en
te

gr
e 

de
vr

es
i, 

dü
z 

pa
ne

l 
gö

st
er

ge
si

ni
n 

im
al

at
ı i

çi
n 

m
ak

in
e/

ci
ha

z 
vb

.a
ks

am
, p

ar
ça

sı

0
0

1
0

0
17

 
 

 
 

0
0

59
.6

77
 

 

84
87

B
u 

fa
sı

lın
 b

aş
ka

 y
er

in
de

 y
er

 
al

m
ay

an
 m

ak
in

al
ar

ın
 a

ks
am

, 
pa

rç
as

ı
0

0
35

0
0

58
 

 
 

 
0

0
7.

94
9

 
 

 
To

pl
am

2.
13

1
6.

51
7

12
.0

15
8.

19
0

18
.9

99
26

.3
15

10
,7

18
,9

5,
6

12
,4

91
4.

74
4

1.
57

0.
44

9
2.

04
5.

86
4

5,
4

9,
4

K
ay

na
k:

 T
Ü

İK
, I

nt
er

na
tio

na
l T

ra
de

 C
en

te
r



70

Ek Tablo 2: 84. Fasıla göre 2002-2006-2011 Yıllarında Ülkelerin İhracatı 
 (milyar dolar) ve Sıralamaları

İhracat 2002 2002 Sıra 2006 2006 Sıra 2011 2011 Sıra
Dünya 915,8  1.573,8  2.053,6  
Çin 50,8 5 186,6 2 353,8 1
Almanya 114,0 2 211,9 1 261,8 2
ABD 130,2 1 182,0 3 205,2 3
Japonya 84,2 3 125,9 4 171,3 4
İtalya 50,9 4 85,9 5 104,4 5
Hollanda 33,0 9 60,8 7 79,8 6
İngiltere 50,3 6 71,7 6 67,9 7
Fransa 38,0 7 59,3 8 66,4 8
Hong Kong, Çin 25,8 12 49,9 9 63,2 9
Kore 27,7 11 42,3 11 59,7 10
Singapur 32,1 10 48,7 10 56,8 11
Meksika 23,9 13 32,7 13 48,3 12
Belçika 18,2 16 27,9 16 36,1 13
Tayland 10,9 21 23,9 17 34,4 14
Çek Cumhuriyeti 8,1 23 19,5 22 32,5 15
Avusturya 12,8 20 23,4 18 31,9 16
Çin Tayvanı 33,1 8 29,2 15 31,6 17
Kanada 21,3 14 29,9 14 31,4 18
İsviçre 15,2 18 22,1 19 29,0 19
İsveç 13,0 19 21,7 20 28,3 20
Malezya 20,5 15 32,7 12 25,2 21
Polonya 4,3 28 13,2 25 23,2 22
İspanya 10,4 22 17,6 23 22,8 23
Macaristan 7,7 25 17,2 24 19,9 24
Danimarka 7,4 26 11,4 26 14,6 25
Brezilya 4,2 29 10,9 27 14,1 26
Türkiye 2,1 34 6,5 30 11,6 27
Finlandiya 4,9 27 9,7 28 11,1 28
Hindistan 1,7 38 5,0 31 10,8 29
İrlanda 18,0 17 20,3 21 9,3 30
Slovakya 1,3 39 4,7 33 8,6 31
Güney Afrika 2,0 35 4,6 34 6,2 32
Norveç 2,8 32 4,5 35 6,1 33
Endonezya 3,1 30 4,4 36 5,7 34
Romanya 0,7 42 2,8 40 5,5 35
Avustralya 2,7 33 4,1 37 5,4 36
Rusya 2,9 31 4,9 32 5,3 37
Filipinler 7,7 24 8,7 29 5,1 38
Vietnam 0,5 43 1,6 43 5,0 39
İsrail 1,9 36 3,2 39 3,9 40
B.A.E. 0,0 44 0,0 44 3,7 41
Ukrayna 1,3 40 2,1 42 3,6 42
Portekiz 1,8 37 3,5 38 3,4 43

Kaynak: International Trade Center
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Ek Tablo 4: Makine Sektöründe Uzun Vadeli Eğilimler- Üretim-İhracat

Üretim İhracat
Yıllar Endeks(1) Yıllar Milyon dolar (1)

1990 131,6 100,0 1970 2
1992 147,5 112,1 1975 11
1992 59,2 1980 23
1995 71,6 135,6 1985 388
2000 92,4 174,9 1990 190
2002 89,2 168,9 1995 678
2005 144,8 274,1 2000 1.376
2005 100,0 2002 2.078
2006 109,4 299,9 2005 4.865
2010 113,2 310,3 2006 6.006
2012 142,0 389,3 2010 9.059

2012 11.865

Yıllar Artış (%) Yıllar Artış (%)
1990-2012 6,4 1970-2012 23,1
1990-2002 4,5 1980-2012 21,5
2002-2012 13,3 1990-2012 20,7
2006-2012 4,4 1990-2002 22,1

2002-2012 19,0
2006-2012 12,0

(1): TÜİK


